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Milí čtenáři,
nyní se vám do rukou dostává letní čís-
lo s číslovkou osm, ročníku 44. Jsem
velmi rád, že má stále velkou sledova-
nost, vždy< ho každý měsíc vydáváme
minimálně v 1050 ti kusech. Nečtou
ho pouze lidé z našeho města, ale i li-
dé z okolních obcí a je samozřejmostí,
že si ho můžete v plné verzi stahovat
nebo pročítat také na našich městských
webových stránkách. Proti mnoha ji-
ným městům má i slušný vzhled a pro-
fesionální grafiku. Některé informační
plátky (nebudu jmenovat) jsou opravdu
o jednu ligu dole. Věřím, že náš plátek je
obsahově celkem vyvážený, od aktuál-
ních informací z radnice přes školská
zařízení, kulturní, duchovní a zájmové
organizace, až po články zabývající se
historií našeho regionu. Jsem také rád,
že si drží svoji úroveň a redakční rada
nedopustí vydávání článků, kde by si
nevybíravou formou znepřátelení lidé
populisticky vyřizovali mezi sebou „ne-
vyvážené mezilidské vztahy“. Kéž by to-
mu bylo i nadále.

Léto se překulilo do své druhé fáze
a za chvíli skončí, stejně jako prázdni-

ny dětem. Nic netrvá věčně. Čtvrtá se-
zóna modernizovaného koupaliště jis-
tě přinesla plno pěkných zážitků jeho
návštěvníkům. Také letošní ročník Chlu-
meckého hudebního léta měl výbornou
atmosféru a každý si mohl najít, jaký
žánr mu vyhovuje. Vylepšený autokem-
ping byl téměř ze sta procent stále za-
plněn. Byly i situace, kdy naše recepční
musely hlásit dalším zájemcům, že je
beznadějně plno. Podle některých roz-
hovorů s ubytovanými hosty je jasné, že
si naše koupaliště vydobylo velmi dob-
ré renomé široko daleko, a lidé se k nám
vracejí a doporučují kemp svým zná-
mým. Jako Chlumečáci bychom na to-
hle mohli být opravdu hrdí.

Disponujeme již plány, jak kapa-
citu ubytování ještě zvětšit, protože
kemp přináší do rozpočtu slušné pe-
níze a dotuje tak vlastní provoz kou-
paliště. 

Jedna zvláštní zpráva: z pátku na
sobotu, mezi 25. a 26. červencem, na-
štěstí v noci, spadly dvě sto kilové vět-
ve z jasanu na místo, kde jsme měli dří-
ve v parku u Nejsvětější Trojice dětské
hřiště. To svědčí pouze o tom, že je na-

prosto správné staré stromy na frekven-
tovaných místech bub smýtit nebo do-
konale ošetřit zdravotním prořezem.
Kdyby takovéto větve spadly na člově-
ka ve dne, byla by to ošklivá tragédie
a tvrdý postih by neslo vedení města.
Kritici mýcení nemocných a přestárlých
stromů na veřejných prostranstvích žád-
ná rizika nenesou, a to se pak snadno
mudrluje a kritizuje. V současné době
již ale zavádíme projekt „Stromy pod
kontrolou“. Vytipovali jsme s odbornou
brněnskou firmou prvních 250 stromů,
které jsou pasportizovány (je popsán
jejich zdravotní stav) a každý občan si
může najít přes naše webové stránky
jejich umístění a stav. Sem budeme
průběžně doplňovat poznámky o jejich
ošetření případně i návrhy na jejich
smýcení. Kdo se tedy bude chtít zají-
mat o tento projekt, má možnost na-
studovat zdravotní stav poškozených
stromů a bude tak říkajíc „v obraze“.
Ještě bych chtěl připomenout, že naše
město již po mnoho let za každý po-
kácený strom sází dva až tři nové, tedy
zeleně na plochách vlastněných měs-
tem přibývá. 

6. září budeme jako OS Město v za-
hradách pořádat již 4.ročník gurmán-
ského klání o Chlumecký kotlík. Akce
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SLOVO STAROSTY

Fotografie k článku na str. 36

Slavnostní otevření fotbalových kabin
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VÝPIS Z USNESENÍ
113. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 7. 2014

Rada města:
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
komplexní dodávku stavby „Revitaliza-
ce parku U Nejsvětější Trojice“
! Jmenuje členy Komise pro otevírá-
ní obálek a hodnotící komise na hod-
nocení cenových nabídek na akci „Re-
vitalizace parku U Nejsvětější Trojice“
ve složení Rostislav Zeman, Bohuslav
Myška, Jana Jelínková.
! Schvaluje zadání zakázky na ozvu-
čení fotbalového areálu v Chlumci
nad Cidlinou firmě PRODANCE, s.r.o.,
Osadní 799/26, 170 00 Praha 7,
IČO: 26464080.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dí-
lo č.: 04/2014 na výstavbu přetlakové
tenisové haly, která bude uzavřena s fir-
mou INTERHALL s.r.o., 28. října 1260,
282 01 Český Brod, IČO: 28476328.
! Schvaluje použití znaku města
pro výrobu reklamních předmětů (šály)
u příležitosti slavnostního otevření ka-
bin Fotbalového klubu Chlumec nad
Cidlinou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
114. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 7. 2014

Rada města:
! Schvaluje změnu finančního vzta-
hu se ZUŠ Chlumec nad Cidlinou —
navýšení o náklady ZUŠ vzniklé v sou-
vislosti se zájezdem orchestru do Ně-
mecka.
! Schvaluje poskytnutí příspěvku
Fotbalovému klubu Chlumec nad Ci-
dlinou ve výši 40.000,- Kč na náklady
související se slavnostním otevřením
kabin. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace MŠ Beruška Chlu-
mec nad Cidlinou dle předloženého
návrhu. 
! Schvaluje změnu pojistné smlou-
vy s Kooperativou pojiš<ovnou, a.s.
dle předloženého znění (pojištění ma-
jetku).

! Ruší, v souladu s bodem X. Výzvy
k podání nabídky, výběrové řízení na
kompletní dodávku stavby „Revitaliza-
ce parku U Nejsvětější Trojice“ a uklá-
dá odboru správy majetku a investic
vypsat nové výběrové řízení včetně zve-
řejnění na profilu zadavatele.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav-
ření budoucí smlouvy o připojení od-
běrného el. zařízení k distribuční sou-
stavě s firmou ČEZ Distribuce a.s.,
IČO: 24729035 na odběrném místě
Sadová (park u kostela Nejsvětější
Trojice).
! Vyhovuje žádosti o udělení výjim-
ky pro absolventy literárně-dramatické-
ho souboru ZUŠ s tím, že školné pro
tyto absolventy bude stanoveno ve výši
1.000,- Kč/pololetí.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a RWE GasNet, s.r.o. (IČO: 27295567)
na pozemky p.p.č. 1763/1 a 1763/5
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje, v souladu s ustanovením
§ 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6 písm. b)
zákona č. 183/2006 Sb., o územním
plánování a stavebním řádu, ve znění
pozdějších předpisů (stavební zákon),
podání žádosti o pořízení územní stu-
die na lokalitu Z19, Z20a a Z20b — lo-
kalita jižně od Palackého ulice na Ma-
gistrát města Hradec Králové, odbor
hlavního architekta (úřad územního
plánování). 
! Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku p.p.č. 1417/10 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou formou Smlouvy o poskytnu-
tí pozemku pro zřízení zpevněných
ploch na vlastní náklady žadatelů.
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1
k nájemní smlouvě na pronájem po-
zemků p.p.č. 909/28, 909/29 a 909/30
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (prodlou-
žení termínu do 31. 7. 2015 s tím, že
je možné ukončit smlouvu dohodou
v dřívějším termínu v případě potřeby
uvolnění pozemků ze strany pronají-
matele). 
! Schvaluje uzavření Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene č. sml. IV-12-2012565/VB/001

(Chlumec n/C, p.č. 658/2, Sedlák, příp.
kn) mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce, a.s. (IČO: 24729035)
na pozemek p.p.č. 658/35 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí žádost vlastní-
ka pozemku p.p.č. 1042 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou a ukládá ve-
doucímu technických služeb v této vě-
ci jednat s Osadním výborem Lučice.
! Schvaluje předložený Dodatek
č. 4 ke SOD č. 72/2013 ze dne 4. 8.
2013, uzavřené se společností MATEX
HK s.r.o., Kladská 181, 500 03 Hra-
dec Králové, IČO: 25968807, na akci
„Kabiny Fotbalového klubu v Chlumci
nad Cidlinou“.
! Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
dotace z rozpočtu Královéhradeckého
kraje na nákup vyproš<ovacího zaří-
zení pro SDH Chlumec nad Cidlinou
v rámci projektu „Zkvalitnění a zjed-
nodušení práce jednotky při použití vy-
proš<ovacího nářadí“.
! Schvaluje jako dodavatele akce
„Výměna oken Klicperova 55/I v Chlum-
ci nad Cidlinou“ firmu STAVO plast s.r.o.
HK, Jiráskova 537, Třebechovice pod
Orebem, IČO: 25297970.
! Bere na vědomí předložený ná-
vrh zápisu do městské kroniky za rok
2013.
! Bere na vědomí bilanci Klicpero-
va domu za červen 2014.
! Schvaluje pro všechny politické
strany, hnutí a koalice, účastnící se vo-
leb do zastupitelstva města Chlumec
nad Cidl., možnost prezentace v Chlu-
meckých listech č. 9/2014 v rozsahu
maximálně 2 stran dle platného ceníku.
! Schvaluje zachovat pro výlep pla-
kátů dosavadní postup, tj. bez upřed-
nostňování před ostatními akcemi. 
! Schvaluje instalaci dopravního zna-
čení v lokalitě Na Františku dle bodu
1. zápisu č. 16 komise bezpečnostní,
pořádkové a ŽP a ukládá vedoucímu
technických služeb toto zajistit.
! Schvaluje vyhrazení pozemků v ul.
Komenského pro potřeby Tělocvičné
jednoty SOKOL na akci „Chlumecké
volejbalové léto“ a ukládá městské po-
licii toto zajistit. SR
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proběhne jako vždy v areálu koupališ-
tě s bohatým kulturním programem.
Na závěr koupací sezóny se zde tedy
můžete ještě koupat, poslouchat kva-
litní country muziku, chutnat vzorky
gulášů, vařených s chutí a láskou. K to-
mu budou soutěžící týmy rozdávat ně-
co ostřejšího a lákat vás všelijak k to-
mu, abyste jim zachovali přízeň. Zvu
tedy i z této pozice, zda si to někdo dal-
ší chce ještě rozdat v gurmánském umě-
ní, ale jsem si jist, že tentokrát koneč-
ně vyhraje náš Konšelský guláš, nebo<
jsme radikálně změnili recepturu a in-
gredience. Dobré počasí máme objed-
náno u sv. Petra, který bude ty stoupající
vůně čichat nad Chlumcem z nebeské-
ho obláčku.

Znovu bych chtěl poprosit veřejnost
o pochopení a trochu trpělivosti při bu-
dování nových chodníků a komunika-
cí. Výsledkem však bude zase krásnější
vzhled města. Vždy< po nových bezba-

riérových chodnících a nerozdrbaných
ulicích budeme jezdit všichni. 

MgA. Kateřina Čiháková Myšková,
akademická sochařka a restaurátorka
se svými kolegy krásně opravila dva pa-
mátníky obětí 1. světové války v obcích
Lučice a Pamětníku a také sochu sv. Ja-
na Nepomuckého u mostu v Pamětníku.
Všechna tři díla se vyloupla do původní
krásy v centrech obcí a od místních oby-
vatel, ale i od projíždějících cykloturistů
mám zprávy, že se opravené historické
památky líbí. Kousek cyklostezky mezi
Lučicemi a Kladruby bude opraven příš-
tí rok na jaře a rádi bychom v cyklostez-
ce příští rok postoupili o další etapu té-
měř až ke Kladrubskému mostu. 

9. srpna proběhlo slavnostní otevře-
ní nových fotbalových kabin. A protože
tento článek píši před uzávěrkou, nevím,
jak to dopadne, ale budu doufat, že do-
bře. Pro děti je připraven bohatý kultur-
ní program, a protože se jedná o Den

otevřených dveří, nebude se vůbec vybí-
rat vstupné. Ten den proběhne i velmi
rivalitní mistrovské utkání mezi naším
FK a FK Nový Bydžov. Snad tedy slav-
ně vyhrajeme, i když se jedná hned na
úvod o velmi silného soupeře. V kaž-
dém případě se zase povedla jedna moc
pěkná a potřebná investice a já děku-
ji všem, kteří se o ni aktivně zapříčinili.

V září zase „radostně“ učitelé a žá-
ci nastupují do opuštěných školních bu-
dov a já jim přeji, aby se jim velmi po-
dařilo zvládnout nejenom nástup, ale
i celý průběh dalšího školního roku.
Prostě nejde jenom odpočívat, na to je
prý čas v důchodu, pokud se ho dožije-
me. A ostatním přeji, aby si například
promítali před očima prožitou dovole-
nou z léta a také zvládli horu do nebe
se tyčících pracovních úkonů, by< to po-
každé nebaví a nemotivuje.

Miroslav Uchytil
starosta města

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Ukládá starostovi jednat ve věci
možnosti zvýšení kapacity MŠ U Zámku.
! Ukládá vedoucímu OIR podat žá-
dost o dotaci na MŠMT ČR na vybudová-
ní víceúčelové třídy v MŠ U Zámku a na
výměnu oken 1. stupně základní školy.
! Schvaluje Smlouvu o spolupráci
na projektu rodinné pasy — katalog slev
a výhod (město Chlumec n. Cidl. x Sun
Drive Communications s.r.o. Brno). 

! Schvaluje jako odměnu za dob-
rovolnickou činnost v rámci projektů
Oblastní charity Hradec Králové pro
každého z dobrovolníků 5x návštěvu
chlumeckého kina zdarma. 
! Schvaluje umístění podzemní au-
tomatické tlakové stanice na vodovod-
ní síti v Chlumci nad Cidlinou v ulici
Vrchlického na pozemku p.č. 946/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.

! Schvaluje Dohodu č.j. 2014AR-
5140121 ve věci provedení I. etapy zá-
chranného archeologického výzkumu
formou dohledu na stavbě „Revitaliza-
ce parku U Nejsvětější Trojice v Chlum-
ci nad Cidlinou“ (město Chlumec nad
Cidlinou x Muzeum východních Čech
v Hradci Králové).

Jana Jelínková
asistentka starosty

Na opakované ničení hrobové výzdoby byla upozorněna
hlídka MP návštěvníky hřbitova. Po konzultaci se správcem
padlo podezření na bujného srnce, který byl několikrát spa-
třen, jak se pase na ozdobném kvítí, nedbaje dodržování
piety v těchto místech. Dopadení pachatele při činu nebylo
vzhledem k jeho nepravidelným návštěvám jednoduché, ale
častější kontroly však přinesly po několika dnech své ovoce.
Přestupkář byl konečně spatřen! Po neúnavném pronásle-
dování, při kterém obyvatel lesů převrátil několik ještě
žhnoucích lucerniček, si konečně našel svou díru v plotě,
čímž odhalil místo
vnikání do areálu.
Toto bylo později za-
bezpečeno tak, aby
již k těmto přestup-
kům ze strany býlo-
žravce nedocházelo.
Jelikož nebyla zjiš-
těna ani totožnost,
ani místo trvalého
pobytu pachatele,
muselo být od potrestání upuštěno.

Tržní řád města Chlumec nad Cidlinou v článku číslo
7 zakazuje na území města a jeho místních částí podomní
a pochůzkový prodej. Městská policie poměrně často přijí-
má stížnosti obyvatel na tuto zakázanou činnost, přestože

pravidelně
tyto prodej-
ce při po-
chůzkové
činnosti vy-
h l e d á v á ,
poku tu j e
a vykazuje
z města.
Vzhledem
k tomu, že
podomn í
podvodníci
před stráž-
níky nepro-

dávají, schovávají se, ne vždy se je podaří odhalit. Díky po-
moci občanů a kamerovému systému se procento dopade-
ní neustále zvyšuje. 

Například občan oznámil pochůzkový prodej laciných
voňavek za vysoké ceny na Klicperově náměstí. Hlídka kon-
trolou kamerového systému vyhledala skupinu pachatelek,
ty na základě záznamu usvědčila. Ačkoliv se při kontrole
strážníky tvářily nenápadně ve stylu „já nic, já muzikant“, ne-
bylo jim to nic platné a z místa odešly s tučnou pokutou.

Ze služební knihy městské policie

Inzerce

Inzerce
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NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Čarodějka nebo čarodějnice? -
- „Jó, příroda je, kamaráde, mocná ča-
rodějka.“, prohlásil jeden můj známý,
když si očividně užíval naši procházku
nádhernou scenérií zámeckého parku
v Chlumci, aby vzápětí suše dodal: „Za-
tímco moje žena je již pouhá čaroděj-
nice“. ☺

Kouzelné hlášky - Docela stojí za
to si připomenout aspoň některé výro-
ky komentátora České televize Pavla
Čapka během semifinálového zápasu
na nedávném MS v Brazílii mezi Brazí-
lií a Německem, který skončil 1 : 7 ve
prospěch Němců:
# „Jediný zklamaný člověk na trávníku

je Manuel Neuer (brankář vítězů), kte-
rý přišel o čisté konto.“

# „Dnes vše zapadá do tragického bra-
zilského puzzlete.“

# „Němci navařili pořádně kyselý pely-
něk.“

# „Klóózet odšpuntoval gólostroj.“ (Klóó-
zetem se myslí věhlasný německý fot-
balista Miroslav Klose)

#Za stavu 5:0: „Němci se snaží v sou-
peřově šestnáctce ušetřit nějakou tu
vteřinku.“ - „V plné nahotě to podko-
palo dnešní nemohoucnost brazilské
defenzivy“ - „Hmmm“ 

#Za stavu 7:0: „Osm gólů, to už by by-
lo pro Brazilce přes čáru.“ 

Pavel Čapek je také nepřekonatel-
ný, když během svého komentování

fotbalového přenosu používá pojem
„vyhodnotit“. No, zkuste mu to někdy
spočítat ☺

Objetí s dlouhánem. Izraelský
tenista Dudi Sela si přinesl židli, aby
mohl po nedávném zápase v Bogotě
„plnohodnotně“ obejmout svého vytáh-
lého chorvatského kamaráda Iva Kar-
loviče. Izraelec a rodák ze Záhřebu jsou
přáteli, ale v minulosti 175 centimetrů
vysoký Sela nenacházel způsob, jak
Karlovičovi, který měří 208 centimetrů,
opravdu upřímně blahopřát. Přišel na
to až nyní v Bogotě. „Po vítězství jsem
šel k síti, ale Dudi odcházel pryč a při-
nesl si židli. Byl to hezký moment, je to
fajn kluk,“ povídal pětatřicetiletý Kar-
lovič, a Sela potom svůj kousek vysvět-
lil: „Jsme dobří přátelé, vždycky jsem ho
chtěl obejmout a tohle byla ta pravá
chvíle. Myslím ovšem, že i se židlí jsem
byl pořád nižší,“ smál se Sela, 102. hráč
světového žebříčku. No, uznejte sami.
Že je to moc hezké ☺

Vinnetou - v úterý 22. července
jsem večer neodolal a opět (ani nevím
pokolikáté) jsem v České televizi sle-
doval dobrodružný western od Karla
Maye „Vinnetou - Rudý gentleman“.
Pravda, děj jsem neprožíval, za to jsem
si vysloveně vychutnával fantastickou
hudbu, kterou složil skvělý Martin Bött-
cher. Je to pro mne jeden z mála zážit-
ků, který mi ještě zbyl z dětství. Melodie

uchvacující hudby mi i jako strejcovi ☺
často z ní v uších … a hned je mi líp ☺

Olupné - Vsadím se, že mnozí čte-
náři nebudou vědět, co tento termín
může ve světě obchodu znamenat. Jis-
těže nás napadne dopad činnosti ma-
zaných zlodějů, ale ještě krátce po roce
1989 některé obchody (Jednota či Pra-
men) při prodeji uzenin psaly na tabu-
li před obchůdek například Lovecký sa-
lám - olupné 5 Kčs. Inu toto ještě jde…
Myšlenka, že by mne měl někdo olou-
pit a já mu musel za to ještě zaplatit
5,- Kč, je opravdu tragická $

Naděje proti silám temna - Když
sleduji dopady hrozivé občanské války
na Ukrajině, vraždění křes<anů v Irá-
ku a v Sýrii islámskými radikály, ne-
smlouvavé izraelské útoky na palestin-
ské civilisty v pásmu Gaza, je mi dost
smutno… Přiznávám, že bojuji o svoji
víru. Starozákonní prorok Izaiáš tlumo-
čí slova Nejvyššího: „Neboj se, já jsem tě
vykoupil, povolal jsem tě tvým jménem,
jsi můj. Půjdeš-li přes řeky, nestrhne tě
proud, půjdeš-li ohněm, nespálíš se, pla-
men tě nepopálí.“ A papež Jan XXIII.,
který svolal II. vatikánský koncil, ujiš<u-
je: „Všechny naše dny jsou v Božích ru-
kách, a protože život a milosrdenství
pramení z tohoto zdroje, není ani nej-
menšího důvodu se znepokojovat.“

Lidskost člověka spočívá v daru
být zároveň citlivý a silný; úžasný je
takový člověk, v němž jsou rovnováze
měkkost i pevnost. To je pro mne ži-
votní výzva! SR
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Slovo 
šéfredaktorky
Léto je už sice ve své
druhé polovině, ale
stále nám dodává

energii nejen v podobě slunečních
paprsků, a tím pádem dlouhých 
a teplých dnů, ale v tomto období
dozrává i celá řada ovoce, které je
bohaté na spoustu vitamínů, mine-
rálů, vlákniny a dalších látek, které
velmi prospívají našemu tělu. Navíc
se nemusí jednat vždy o ovoce 
z naší či cizí zahrady nebo zakou-
pené v obchodě, ale pochutnat si
můžeme třeba při procházce ve vol-
né přírodě. No není to paráda jít se
projít nebo projet na kole a ještě si
při tom zdravě pochutnat?
Jak jsem se dočetla, odborníci do-
poručují konzumovat spíše ty ovoc-
né plody, které byly vypěstovány 
v blízkých krajinách, než ovoce 
z exotických zemí. A teR tedy něko-
lik řádků o pozitivním vlivu někte-
rých druhů letního ovoce na náš
organismus.
Třešně už máme letos sklizené, ale
patří u nás k tomu nejoblíbenější-
mu ovoci. A jistě mi dáte zapravdu,
že natrhat si třešně někde v aleji 
u silnice či v cizí zahradě, to je
opravdu nezapomenutelný zážitek.
Alespoň mně se vždy z dětství vyba-
ví, že cizí, tedy kradené třešně chut-
nají daleko nejlépe. Třešně nejenže
chutnají, ale pomáhají čistit krev,
ledviny a játra, mají protizánětlivé
účinky, příznivě působí na problémy
se štítnou žlázou a na bolesti páte-
ře, dále jsou vhodné při redukčních
dietách a pomáhají při zácpě. A třeš-
ně nebo višně v čokoládě či rumu
taky nejsou špatné…
Mezi další oblíbené letní ovoce pat-
ří jahody. I jejich, letos velmi boha-
tou sklizeň, už máme za sebou.
Jsou výborné syrové, přímo utržené,
skvělé jsou i jako součást či ozdo-
ba moučníků, výborné jsou v ovoc-

ných salátech, se šlehačkou nebo
zakysanou smetanou, se sektem…
Zkrátka receptů, aby vám jahody
chutnaly, je opravdu hodně. Možná
nevíte, že snižují horečku, pročišZují
organismus, zlepšují revmatické ob-
tíže, doporučují se i při srdečních
onemocněních, vysokém krevním
tlaku, chudokrevnosti a působí 
i proti vzniku močových a žlučových
kamenů. Jak vidíte, existuje spousta
důvodů, proč si na jahodách po-
chutnat. Jen škoda, že „doba jahod“
je poměrně krátká. 
Broskve mají blahodárné účinky na
náš nervový systém a krevní oběh,
podporují správné fungování trávi-
cího ústrojí, působí močopudně 
a detoxikačně a v neposlední řadě
jsou doporučovány při onemocnění
dýchacích cest. A zmrzlinový pohár
s broskvemi je v letním vedru přímo
vynikající. A to nemluvím o knedlí-
kách nebo moučnících.
Meruňky zpomalují proces stárnutí,
zlepšují krevní obraz, prospívají vla-
sům, pleti a nehtům a posilují imu-
nitu. A meruňkové knedlíky posypa-
né tvarohem, to je rovněž skvělá
pochoutka, o destilátu z tohoto
ovoce nemluvě.
I ze švestek lze připravit skvělé
ovocné knedlíky, pravé české buch-
ty či destilát, to asi všichni víte.
Možná pro vás bude novinkou, že
švestky jsou prospěšné při onemoc-
něních krevního oběhu, jater, ledvin
a revmatismu, mají projímavé účin-
ky a pomáhají udržet zdravou hla-
dinu cholesterolu v krvi. Jsou velmi
vhodné při hubnutí.
Kdo by si procházku lesem či hor-
skou túru nerad zpříjemnil trháním
borůvek! A kdo by neměl rád bo-
růvkové knedlíky, buchty či další vý-
borné moučníky. Borůvky nejenže
chutnají, ale jsou výborné na zlep-
šení krevního oběhu, působí proti
infekci močových cest, výborné jsou
při průjmových onemocněních, led-
vinových kamenech a žaludečních

vředech, dokonce zlepšují problémy
se zrakem.
Stále oblíbenějším druhem letního
ovoce jsou brusinky. Jsou výborné
nejen ke svíčkové omáčce, ale mají
antibakteriální a protizánětlivé
účinky, snižují horečku a působí
proti kašli, zažívacích problémech
či otocích. Podobně jako borůvky
působí jako prevence při zánětech
močových cest. A pizza s brusinka-
mi, ta je přímo vynikající.
Melouny jsou pro mě symbolem
horkých letních dnů. Nejen, že skvě-
le chutnají a v horku osvěží, ale dí-
ky močopudným účinkům se dopo-
ručují při ledvinových potížích, 
pozitivně působí při onemocnění
jater, chudokrevnosti a zácpě, sni-
žují riziko mozkové mrtvice a in-
farktu a odbourávají z těla choles-
terol.
V řadě českých zahrad a zahrádek
najdeme oblíbený rybíz, angrešt,
ostružiny či maliny. Všichni tyto
plodiny známe, ale víme, jak mo-
hou pomoci našemu zdraví? Rybíz
obsahuje řadu vitamínů prospěš-
ných našim vlasům, kůži i nervům.
Působí pozitivně na cévní systém,
skvělý je i jeho účinek na sliznice 
a oči, posiluje, stejně jako ostružiny
a angrešt, naši imunitu a chrání
před nachlazením. Angrešt pomáhá
při kožních onemocněních, snižuje
krevní tlak a posiluje cévy, čistí
střeva a působí proti zácpě. Ostru-
žiny pozitivně působí na vaziva 
a stěny cév, jsou výborné jako pre-
vence proti žilním chorobám, ulevu-
jí při průjmu, nespavosti, nachlazení
a vyčerpání. Bylo zjištěno, že pomá-
hají předcházet nádorovým a srdeč-
ním onemocněním. Maliny snižují
horečku, doporučují se při revma-
tismu, horečce, pročišZují zažívací
ústrojí a příznivě působí na naše
oči. 
A tak jezte „české“ ovoce. Je nejen
chutné, ale i velmi zdravé.

Mgr. Milena Komárková

Inzerce

Postřehy Pavla Seidla

Po přečtení článku o Mírovém běhu - Peace Run Mgr. Ko-
márkové, bychom rádi zmínili fakt, že i obec Lučice měla
v této neobyčejné akci svého zástupce. Po té, co se účastní-
ci běhu v sobotu 28. 6. 2014 zastavili na návsi v obci Luči-
ce, uvítal je zde předseda osadního výboru pan Vladimír
Mrňák. Zástupce organizátorů běhu přivítal a předal jim
pamětní a upomínkové předměty vydané k 900. výročí za-
ložení obce a krátce je s její historií seznámil. Po té využil
nabídnuté možnosti a obcí mírovou pochodeň pronesl. Pro
dokreslení příjemné atmosféry, která celou akci provázela,
přikládáme foto (zdroj www.peacerun.org)

Za OSOPL V. Ptačinský

Mírový běh - Peace Run 
v Lučicích
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Nechybělo vám v úvahách o pivu v šestém a sedmém
čísle ještě něco důležitého? Ano, máte pravdu. Sebe lépe vy-
robené pivo může korunovat, nebo také „zavraždit“ hostin-
ský, či ještě lépe výčepák.

To že by měl proplachovat trubky při každé výměně su-
du a nečekat, až mu je jednou za měsíc ošetří sanitace, je
snad samozřejmostí. To poznáte na chuti ihned. Pokud vám
zůstane po celou dobu pití na skle krásná pavučinka pěny,
byla sklenice pečlivě umytá, ničím jiným to není. Natočí vám
pivo zásadně do mokré sklenice a pak už „jen“ záleží na tech-
nice. Někde je zvykem hladinka na jedno natočení, pěna je
nadýchaná, křehká a sladká. Štamgasti si ale většinou potr-
pí na dvojím natočení, které vytvoří vysokou a hutnou pě-
nu. Ta je také správně hořká. A pak jsou na řadě „machro-
vinky“ - mléko pro dámy (tvořené jen slaboučkou pěnou),
správně natočený „šnyt“ atp. Pokud vás zajímají podrobnosti,
dozvíte se více na internetu v „Pekle na talíři“.

A „zvěrstva“, jaká na vašem pivu může výčepák napá-
chat? Tak především, na něj a na pípu musí být vždy vidět!
Když si neumí pípu správně nastavit, dožene pěnu při to-
čení třeba „pumpováním“ - tj. pohybem skla nahoru dolů. Ne-
chá ve skle trochu vody (to opravdu nestojí za těch pár ha-
léřů), „docmrndá“ vám do skla zbytky, či tzv.“kapáka“, nebo
vám dokonce do odstaveného zbytku (i toho, co sám popí-
jel) začne točit a samozřejmě dělá opak výše uvedeného - ne-
čistí řádně trubky ani sklo, atd. atp. Snad jsem vás neodradil?
Nebojte, do takové nálevny by slušní lidé už dávno nevkro-
čili - to poznáte dříve, než si tam sednete!

A nakonec opět trochu odborné úvahy o tom, čím pivo
ze sudů vytlačit, aby vám co nejlépe vyhovovalo: 

CO2 - oxid uhličitý, je bezbarvý plyn bez chuti
a zápachu, při vyšších koncentracích může v ústech
mít slabě nakyslou chuk. Je těžší než vzduch.

Přednosti: oxid uhličitý je inertní plyn, který zamezuje
oxidaci piva, pivo si tak zachovává svou plnou chu<.

Nedostatky: Při malé výtoči a nízké teplotě se tento plyn
rozpouští v pivu, které je pak přesyceno CO2 (to poznáte
dříve, než dojdete domů).

N2 - dusík, je plyn bez barvy, chuti a zápachu. Ne-
ní toxický ani jinak nebezpečný.

Přednosti: Dusík je inertní plyn, který zamezuje oxida-
ci piva, pivo si tak zachovává svou plnou chu<.

Nedostatky: Při vyšších teplotách uniká z piva přiroze-
ný CO2, pivo ztrácí říz. Dusík je ideálním plynem pro víno.

Vzduch - vzduchové kompresory. Vzduch je směs
plynů, které jsou denně okolo nás.

Přednosti: Vzduchové kompresory jsou stále ještě nej-
používanějším vybavením mnoha hospod z důvodů cenové
dostupnosti a levného provozu

Nedostatky: Vzduch, resp. kyslík v něm obsažený, způ-
sobuje oxidace piva. Pivo ztrácí říz, navíc v něm vzniká pro-
středí příznivé pro množení mikroorganismů. U vzduchových
kompresorů může docházet ke znečištění piva z prostředí

samotného kompresoru, zejména v případě levnějších kom-
presorů či ručních pump, které nejsou určeny k potravinář-
ským účelům.

CO2 a N2 - Biotin, Biogon je směs technických
plynů CO2 (oxid uhličitý) a N2 (dusík).

Přednosti: Jedná se o inertní plyn, který neovlivňuje
chu<ové vlastnosti piva. Lze upravovat poměr plynů dle dru-
hu piva, standard CO2:N2 - 1:1. Plyn je dodáván v ocelových
lahvích pro potravinářské účely - garance mikrobiologické
čistoty. Tato směs vyhovuje požadavkům na standardní kva-
litu piva a omezení mikrobiologického rizika, což je trend
nejen u nás, ale na celém světě.

Nedostatky: Zvýšení nákladů o 0,15 - 0,17 Kč na 0,5 l
piva.

Tak a dost teorie, pojbte „na jedno“ a a< vám chutná!
Jiří Kubíček
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„Závist je nejhloupější ze všech neřestí, neboZ nepřiná-
ší nic.“ Honoré de Balzac

Slyšela jsem od kamarádky před časem neveselý příběh
o jednom výborném a oblíbeném středoškolském pedago-
govi, který však byl s tím, čeho doposud dosáhl, stále nějak
vnitřně nespokojen. Když přišla nabídka, aby se stal ředite-
lem, neváhal ani na vteřinu. Lákala ho pozice, po které dlou-
ho dychtil a sáhnul po ní bez váhání. Zanedlouho se bohu-
žel ukázalo, že na vyšší funkci nestačí. Snažil se v ní přesto
udržet a prožíval neustálý stres a deprese. Jak vidíme, pře-
kračuje-li člověk limit daný Bohem, nepatřičně baží po tom,
co mu není určeno. Nemáme totiž zapomenout ptát se po
Boží vůli. A podle psychologů víme, že k lidské zralosti
patří umět přijmout své hranice. I dětem přece dáváme man-
tinely a vedeme je k řádu. Totéž je třeba uplatňovat i u se-
be. Podlehnout nezdravému „dychtění po cizím“ není nijak
těžké. A že nejde o nic nového, ukazuje již „bažení“ Kaino-
vo. Záviděl svému bratru Abelovi a všichni víme, k čemu to
vedlo...

Člověk nemá závidět druhému dům, zaměstnání, oblibu,
dobré rodinné zázemí, lásku, přátelství, ba ani lepší zdraví.
Má přát bližnímu jeho obdarování, určitá charismata, schop-
nost působivě mluvit, psát, mít kouzlo osobnosti, šarm, es-
prit a umění dávat lidi dohromady k dobrému dílu. Bez zloby,
hněvu a pocitu méněcennosti je třeba si rozumně uvědo-

mit, že talent bývá také veliký závazek. Je to hřivna, která
by neměla být zakopána, promarněna. To znamená, že je-
jí zúročování je náročné, namáhavé, vyžádá si mnoho sil,
obětavosti, soustředěnost a vůli. Někteří z nás závidí uměl-
cům, například hercům, slávu, uznání, úspěch. Závist bývá
průvodkyní slávy a lidé rádi utrhají na cti těm, které „vidí
příliš vynikat nad průměr“, jak pravil Cornelius Nepos. Vní-
mají přitom však jen to vnější. Neznají pozadí, za talent to-
tiž bývá často tvrdě zaplaceno. Vystupující „musí“ předvést
výkon například i v situacích, kdy ho sužuje nemoc nebo
právě prožívá smrt blízkého člověka. Přesto nesmí ohrozit
výsledek práce všech ostatních.

Co pomáhá, když se do duše vkrádá závist? Meditace.
Pokud se ztišíme a uvědomíme si své myšlenky a pocity,
aniž bychom je hodnotili, pak se svobodně vydáváme tomu,
co se právě děje. V člověku se tak postupně víc a víc rozví-
jí jeho duchovní potenciál, a tím celá osobnost. Otevíráme
se osvícení, vnímáme Ježíše a v jeho světle se postupně pro-
měňujeme. Uvědomujeme si, že poslední, desáté přikázání
shrnuje, zjemňuje a cizeluje soubor všech ostatních dopo-
ručení. V našich srdcích se občas objevuje zlý plamen, který
nás vnitřně stravuje. Je to jako oheň na cizím oltáři. Musíme
proti takovéto zlé vnitřní vášni úporně a důsledně bojovat.
Bůh nám dává dost dobrých darů. Nemusíme tedy druhým
závidět a zbavovat se radosti z toho, co máme. 

Olga Nytrová

Nedychtit po cizím O pivu potřetí a snad už naposled

Základní organizace
Českého svazu bojovníků za svobodu

v Chlumci nad Cidlinou
zve na svou pravidelnou schůzi,

která se bude konat 

v úterý dne 9. září 2014 
od 18.00 hod.
v Husově sboru 

v Chlumci nad Cidlinou
Klicperovo náměstí 75

Základní organizace 
Českého svazu bojovníků za svobodu v Chlumci n. C.

zve na pietní akci 
k 77. výročí úmrtí T. G. Masaryka, 

která se bude konat
v neděli dne 14. září 2014 od 17.00 hod.

před pomníkem T. G. M. 
v Kozelkově ul. v Chlumci n. C.

Tomáš Garrigue Masaryk - narozen 7. března 1850
v Hodoníně a zemřel 14. září 1937 v Lánech. 

Státník, politik, filozof a pedagog. Byl poslancem 
rakouské říšské rady a univerzitním profesorem. 

V roce 1918 se stal prvním prezidentem Československa.
Sedmnáctkrát byl navržen na Nobelovu cenu míru. 

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. září Yves Saint Laurent
středa kino - drama, životopisný FR
18.00 hod. Originální, provokativní, výstřední, inspirativ-

ní. Plachý, samotářský, nevyrovnaný, uzavřený.
To byl jeden z nejtalentovanějších návrhářů
světa módy. To byl Yves Saint Laurent. Toto
je jeho příběh… Odchází jako sedmnáctiletý
do Paříže a stává se spolupracovníkem Chris-
tiana Diora. Je považován za jednoho z nej-
lepších návrhářů své doby. Trpí však deprese-
mi, opájí se alkoholem a drogami. Navzdory
svým vnitřním démonům a pochybnostem, se
mu však daří obrátit ospalý svět módy vzhůru
nohama. Jeho jméno se stává symbolem krea-
tivity a luxusu. Jeho návrhy mění a vytvářejí
nové trendy v módě…
Hrají: Pierre Niney, Guilaume Gallienne, Char-
lotte Le Bon

106 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

4. září O koních a lidech
čtvrtek kino - komediální romantické drama 
19.00 hod. premiérový film - premiéra v ČR 4. 9. 2014

Skutečný film o koních, velkolepý příběh vy-
právěný z pohledu koně. Solveig miluje Kol-
beinna, ale Kolbeinn miluje svoji prvotřídní
klisnu, miláčka Gránu. Grána je však posedlá
hřebcem Brúnnem. Vernhardur miluje vodku
a kůň Jarpur miluje Vernhardura, svého pána.
Grimur má vášeň pro starou koňskou do-
pravu, ale Egill obdivuje jiskřivé elektrické
ploty. Přichází jaro a celá místní komunita
sleduje tento příběh. To nemůže skončit do-
bře… Během natáčení nebyl žádný kůň zra-
něn. Herci přežili, otázkou však zůstává jejich
možná psychická újma. 
Hrají: Ingvar Eggert, Charlotte Boving, Stein
Ármann

81 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

10. září Bezvadný den
středa kino - černá komedie Itálie
19.00 hod. Hlavními aktéry příběhu jsou manželé Emma

a Antonio. Po roce odloučení se do jejich ro-
diny vrací brutalita, která vždy tvořila jejich

manželství. Tentokrát však i s drsnými násled-
ky. Kromě nich sledujeme ještě jeden pár a ro-
dinu Antoniova šéfa Elia. Ten se ze všech sil
snaží zachránit svou politickou kariéru, ale
zároveň tím nevědomky ničí i svůj osobní ži-
vot a své ženě Maje nedává jinou možnost,
než aby ho opustila. Svému synovi se navíc
vzdálil už dávno. Jednoho dne ale Emma, An-
tonio, Elio a Maja vyloží na stůl všechny kar-
ty, aby se pokusili znovu získat kontrolu nad
sebou a nad svými životy, plnými falešných
her a přetvářek. A to i přesto, že by tím moh-
li zradit ty, které nejvíce milují. 
Hrají: Isabella Ferrari, Valerio Mastandrea, Va-
lerio Binasco, Nicole Grimaudo

105 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

11. září Ptačí úlet
čtvrtek kino - animovaná komedie USA
18.00 hod. Film je příběhem svou odvážných krocanů,

kteří vymyslí ambiciózní plán. Jejich misí je
vrátit čas a zachránit sebe a další svého
druhu od jistého konce. Cíl je jasný - ukrad-
nout vládní stroj času, vrátit se do sedmnácté-
ho století a odstranit krůty ze svátečního sto-
lu Dnu díkůvzdání jednou provždy! 
Ptačí příběh je plný dobrodružství, zábavy, do-
jemné lásky, loajality a odvahy. Je to příběh
dvou hrdinů a jejich šíleného pokusu změnit
dějiny. 

91 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
dabing

14. září Podkověnka
neděle Koncert dechové hudby
15.00 hod. Vstupné: 80 Kč

17. září Radio Alice
středa kino - premiérový film 
18.00 hod. premiéra v ČR 4. 9. 2014

Film se vrací do radikálních 70 let v Itálii, kdy
na celém světě vládl třídní boj, tvůrčí anarchie
a hippie ponča. Příběh se točí kolem dvou
mladých kamarádů, Squala a Pela, kteří žijí
v dělnické čtvrti na okraji Bologne. Každý den
se potloukají po ulicích, navštěvují místní ka-
várny a nudu i nedostatek peněz zahánějí do-
časnými výpomocnými pracemi. Neustále však
sní o úniku z vlastní každodenní reality. Bě-

hem pomocných prací při kopání podzemní-
ho tunelu v centru narazí na vysílací stanici
Rádia Alice, provozovanou protestním stu-
dentským hnutím, a postupně poznávají svět,
který je vzdálen od světa „ochránců zákona
a pořádku“ i od světa jejich vrstevníků žijících
na okraji města.
Hrají: Tommaso Ramenghi, Marco Luisi

111 minut Vstupné: 80 Kč, 60 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

18. září Oggy a škodíci
čtvrtek kino - rodinný animovaný film VB
18.00 hod. Již od stvoření světa jsou kocour Oggy a švá-

bi Joey, Marky a Deedee zamotaní do věčné
bitvy. Jejich boj je tak hustý, že nějaká šarvát-
ka mezi dobrem a zlem je proti tomu úplné nic. 

80 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
dabing

19. září Večer pedagogického zpěvu 
pátek a rozjímání
18.00 hod. Vstupné: 90 Kč, studenti důchodci, držitelé

ZTP: 50 Kč, děti do 15 let zdarma

20. září Brouk v hlavě, Georges Feydeau
sobota DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. Brouk v hlavě je divadelní hra ve vaudevillo-

vém stylu, respektive fraška. Dílo je založeno
na triviálním příběhu neuskutečněné nevěry.
Vypráví o tom, co všechno může způsobit zpr-
vu nevinný, ale vzápětí málem zkázonosný
nápad prověřit manželskou věrnost. Hra je
navíc okořeněna záměnou osob. Tato kome-
die srší ironií, humorem a vtipem a má mistr-
ně vystavěnou zápletku.
Hrají: Martin Mišík, Michal Skalický, Věra Kmo-
níčková, Sylva Nováková, Jan Kopřiva, Jaroslav
Hlídek, Jaroslav Málek, Pavel Maleček, Radka
Pokorná, Milan Hanyš, Petr Pokorný, Lenka
Müllerová, Šárka Hamplová, Stanislav Houš-
ka, Markéta Kratochvílová, Markéta Mentelo-
vá, Josef Vosáhlo

Délka představení: 
2 hod. 45 min., vč. dvou přestávek Vstupné: 90 Kč

23. září Příšerka v Paříži
úterý kino - animovaná komedie USA
18.00 hod. Paříž roku 1910. Městem vládne panika. Hla-

dina vody je čím dál vyšší a příšerka je na
útěku! Hrozivý komisař Maynott se svými
muži se dnem i nocí snaží ji ulovit. Bezvýsled-
ně. Možná proto, že by ji nikdo nehledal
v záři reflektorů montmartreského kabaretu
U vzácného ptáka, kde je hlavní hvězdou di-
voká Lucille.

90 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
dabing

24. září Přátelským Íránem 
středa na vlastní pěst
19.00 hod. Multimediální přednáška Mgr. Libora Draho-

ňovského
Vstupné: 50 Kč

25. září Jak se Honza učil čarovat
čtvrtek Divadlo Pohádka
8.30 hod., Pohádkový muzikál na motivy českých pohá-

10.15 hod. dek o Honzovi, kouzelníkovi a o tom, že bez
práce nejsou buchty.
Příběhu nechybí opravdová kouzla, rozmaz-
lená princezna, výpravná malovaná scéna
kostýmy. Celou inscenaci umocňuje lumini-
scenční prostředí, vtipné dialogy a řada me-
lodických písniček.

60 minut Vstupné: 45 Kč

25. září Philomena
čtvrtek kino - biografický film VB
18.00 hod. Philomena a Martin se společně vydávají na

neobyčejný výlet. Ona je upřímná, bezprostřed-
ní paní, která bere lidi takové, jací jsou. Přes
všechny životní strasti si stále zachovává opti-
mismus a víru. On je naproti tomu světazna-
lý, vzdělaný muž, který je zvyklý na společnost
významných a bohatých lidí. Ztráta milované
novinářské práce v politických sférách z něj
udělala cynika. Při hledání Philomenina ztra-
ceného syna se od sebe navzájem učí, kon-
frontují své rozdílné názory a jeden druhému
otevírají nový a jiný pohled na život.
Hrají: Judi Dench, Sophie Kennedy Clark, Ste-
ve Coogan, Anna Maxwell Martin

98 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

TJ Sokol sokolovna

6. září Taneční - 1. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

13. září Taneční - 2. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

20. září Taneční - 3. lekce
sobota 
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

27. září Taneční - 4. lekce
sobota  
19.00 hod. Vstupné: 30 Kč

Marcela Přerovská, vedoucí MěKS Klicperův dům
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Tak to je 
Darda!

Po uplynulé divadelní sezoně jsem se zájmem sledova-
la, kdy se nám představí nabídka nová, pro příští rok. Vyšla
v Chlumeckých listech č. 6 a je k nahlédnutí na interneto-
vých stránkách Města.

Zatím pouze předběžná bez závazných termínů, ale už
teb se těším, že po několik večerů (zpravidla pátečních) se
„hodíme do gala“ a zasedneme do sedaček hlediště Klicpe-
rova domu.

Čas pěkně letí a čeká nás toto kulturní setkávání už v osmé
sezoně. Není určitě jednoduché sestavit program, když je
třeba zohlednit tolik důležitostí. A< už jde o finance, technic-
ké požadavky zájezdních představení, vkus různorodého di-
váctva... Vždy, když je v našem divadle zaplněná třeba jen
polovina hlediště, přemýšlím, co si říkají herci, co se snaží na
jevišti. Přála bych jim vidět zaplněné sedačky, tento pohled
do hlediště je pro herce určitě příjemnější.

Do divadla chodím ráda, určitě se chystám opět pořídit
předplatné a budu se těšit na divadlo v Chlumci. Můj favo-
rit je tentokrát představení Darda divadla Na Jezerce. Jed-
nak znám předlohu, stejnojmennou knihu Ireny Douskové,
a také obsazení, myslím, zaručuje podařenou zábavu. Tak si
ji dopřejme a potkáme se v divadle. ☺

Dana Marková

CHLUMECKÝ
KOTLÍK 2014
Občanské sdružení Město v za-

hradách a Město Chlumec nad Cid-
linou vás zvou na 4. ročník gulášo-
vého klání „Chlumecký kotlík“, které
bude veselým závěrem koupací sezo-
ny v areálu chlumeckého koupaliště.
Tato zábavně gurmánská soutěž se

usku-
teční v sobotu dne 6. září
2014 od 10.00 hodin.

V průběhu celého soutěž-
ního dne bude připraven bo-
hatý zábavný program pro
děti i dospělé a odpoledne,
po skončení soutěže, pro vás
všechny zahraje countryová
legenda Tomáš Linka se svo-
jí skupinou Přímá linka.

Josef Komárek, 
předseda OS 

„Město v zahradách“
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Zahájení předprodeje
Klicperův Chlumec 2014

4. září 2014 - čtvrtek, pokladna Klicperova domu
od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Program Klicperova Chlumce 2014 najdete 

na www.chlumecnc.cz/klicperuvdum
Rezervace SMS: 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

Klicperův dům 
Chlumec n. C.

uvádí

Večer 
pedagogického zpěvu a rozjímání

19. září rozezní stěny Klicperova domu známé melodie z Rusal-
ky, Carmen a dalších známých oper. Nejenže na koncertu budou
zpívány árie z různých časových období, ale také zde bude řeč o pe-
dagogice zpěvu. Vztah mezi učitelem a žákem je důležitou součás-
tí života dítka a rovněž vyučujícího. Během večera se bude povídat
nejen o zpěvu a způsobu zpívání, ale také o tom jakými hudebním
vzory se dnešní děti inspirují a jaký repertoár nejraději volí. Dítě je od-
malička obklopeno různými podněty, které mají vliv na jeho hudeb-
ní vkus. Jako hosté na koncertu vystoupí žáci Petry Koliášové Hlaváč-
kové - velký sbor, sboreček a další žáci ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.
Jejich repertoár je různorodý jako děti samy. Zazní klasické sboro-
vé skladby, ale také písně současné populární scény. Večerem Vás
bude provázet Zora Jehličková a Petra Koliášová Hlaváčková. 

Zora Jehličková, vynikající zpěvačka s krásným hlasem, se vě-
novala zpěvu již odmalička. Inspirací jí také byla její maminka Eva
Hlobilová, sólistka pražského Národního divadla. Zora Jehličková je
absolventkou pražské konzervatoře a již v průběhu studia spolupra-
covala s Hudebním divadlem v Karlíně, kde vytvořila hlavní role ve
Frimlových operetách „Španělská vyzvědačka“ a „Král tuláků“. V ro-
ce 1973 byla angažována do pražského Národního divadla, kde vy-
tvořila přes 40 rolí, z nichž jmenujme Dvořákovu Rusalku, Pucci-
niho Madame Butterfly a Mozartovu Paminu z Kouzelné flétny atd.
V roce 1972 získala 1. cenu v Duškově soutěži hudební mládeže
a cenu Josefíny Duškové, v r. 1977 bronzovou medaili v mezinárod-
ní pěvecké soutěži v Ženevě. Zúčastnila se mistrovského kurzu na
akademii v italské Sieně u prvního učitele L. Pavarottiho, u E. Cam-
pogallianiho. Hostovala např. v Německu - Mannheim, Hannover, Ber-
lín, Drážeany, v Itálii - Řím a milánské La Scale. Od r. 1992 působila
jako sólistka Státní opery Praha. Od r. 2002 jako profesorka zpěvu
na Gymnáziu Jana Nerudy a v ZUŠ Praha 8.

Petra Koliášová Hlaváčková je absolventkou bakalářského studia
na JAMU v Brně, poté byla přijata na roční studijní stáž na Universi-
tät für Musik und darstellende Kunst, kde studovala zpěv pod odbor-
ným vedením Gabriely Lechner. V r. 2012 absolvovala magisterské
studium u Libuše Márové na HAMU v Praze. Nadále se jako mezzo-
sopranistka pěvecky zdokonaluje u operní pěvkyně Zory Jehličkové.
Absolvovala zahraniční pěvecké kurzy v Německu, Rakousku a Pol-
sku u špičkových operních pěvkyň (Eva Marton, Bernarda Fink, Eli-
sabeth Wilke). Zúčastnila se písňové soutěže Bohuslava Martinů, kde
v kategorii konzervatoří získala 2. cenu. Za dob studií ztvárnila ně-
kolik mezzosopránových rolí např. Cherubína (Figarova svatba), Ba-
renu (Její pastorkyňa), Verunu (V studni), Ježibabu (Rusalka) a jiné.
Aktivně se s Českou komorní filharmonií účastní operních a operet-
ních turné po Německu, Švýcarsku, Itálii a dalších evropských ze-
mí, kde spolupracuje s významnými umělci české hudební scény.
Koncertně spolupracovala mj. se symfonickým orchestrem z Min-
sku pod vedením dirigenta Czeslawa Grabowského a s hudebním
tělesem Czech virtuosi pod taktovkou Lubomíra Mátla. Dále pravi-
delně koncertuje, věnuje se studiu operního, písňového a mešního
repertoáru a vyučuje zpěv na ZUŠ Chlumec nad Cidlinou.

Těšíme se na vaši návštěvu koncertu a společné zážitky z páteč-
ního večera.

19. září 2014 - pátek od 18.00 hod.
Vstupné: 90 Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 50 Kč,

děti do 15 let zdarma
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00

do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace SMS: 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou
uvádí

PODKOVĚNKA
Koncert dechové hudby

Kapelník Jaroslav Hartman
Sólisté Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi

14. září 2014 - neděle od 15.00 hod.
Vstupné: 80 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 
v době od 15.00 do 19.00 hod., 

nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervace SMS: 602 717 410

Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům Chlumec n. C.
uvádí

Přátelským Íránem
na vlastní pěst

Cestovatel, dobrodruh a etnolog Mgr. Libor Drahoňovský proces-
toval na vlastní pěst, tedy většinou autostopem a menší míře míst-
ními dopravními prostředky od jara do podzimu roku 2010 Irán,
Sýrii, Jordánsko, Libanon a Gruzii.

Tímto způsobem bylo možné spatřit nejen zajímavé pamětihod-
nosti a bohaté přírodní scenérie, ale především způsob života míst-
ních obyvatel. Během svého putování jsem byl často zván na čaj,
na popovídání i na nocleh. Při autostopu jsem měl příležitost po-
znat lidi různých společenských vrstev a mnohdy vznikla krásná
přátelství. Poznávání několika zemí během jednoho časového ob-
dobí je hodnotné, rovněž v možnosti jednotlivé země srovnávat. A prá-
vě Írán se v mém hodnocení zařadil mezi země nejoblíbenější. Příči-
nou toho jsou nejen bohaté kulturní dědictví bývalé Persie, nespočet
hodnotných pamětihodností a rozmanitost krajiny a přírody, ale pře-
devším mimořádně pohostinní, přívětiví a přátelští lidé. V Íránu jsem
se doslova cítil jako v ráji. 

Cesta do Íránu zcela zničila různé hororové představy, které
v nás masmédia vytvářejí a pěstují. Rovněž místní, v tradičních pe-
cích připravovaný chléb byl nejchutnější ze všech chlebů, které jsem
v orientálních zemích jedl. Pestrá kuchyně obsahovala hodně zele-
niny a luštěnin, tedy zejména zdravé a výživné potraviny. V Íránu
jsem pochopil, že se jedná o jednu z nejkrásnějších zemí naší pla-
nety a také mi došlo, že i Íránci mají širokou duši, podobně jako se
to říká o obyvatelích největší země světa. 

O bývalé Persii se také říká, že je to země růží a básníků. I tomu-
to krásnému výroku musím dát za pravdu. Také je pravdivé rčení,
že je mnohé lépe na vlastní oči jednou spatřit, než o tom sedmkrát
slyšet. 

Proto jste srdečně zváni na promítání o krásách Íránu a vyprá-
vění o jeho kulturním i historickém bohatství a především o míst-
ních lidech. 

24. září 2014 - středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu.

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce
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O svátečním víkendu 5. - 6. července 2014 se na chlu-
meckém zámku uskutečnila malá, barevná a kreativní vý-
tvarná akce. Tentokráte ve výlučně dámském obsazení, by-
lo nás osm.

Po dva dny jsme se pod milým vedením malířky Milady
Gabrielové dívaly na svět s cílem ho zachytit na papír. A tak,
jak ho vidíme my. Plné ruce náčiní a barev a před námi per-
spektiva, tvary, barvy, světla, stíny a kontrasty. Plenér zna-
mená malování venku, na vzduchu. Takže modelem nám
stály povětšinou stromy, keře, tráva, cesty a díky přijetí na
zámku i Mramorový sál. 

Nedělní veřejná vernisáž pod kaštany skromněji ukáza-
la dílka vzešlá z 2-denního působení. Ta zavdala příčinu
k návštěvě i milým hostům. V parném odpoledni jsme je
snad osvěžili nejen tvorbou, ale také vychlazeným cidrem.
Všechny obrázky se sem bohužel nevešly, tak jen pár uká-

zek… už nám zbývá jen orámovat, pověsit si je na zeb a pro
letošní léto máme splněno. 

V současné době se stále více potvrzuje skutečnost, že
čtení a hlavně porozumění textu je pro vzdělání lidí důle-
žité. Jedno s druhým je spojené. Dnes do knihovny začínají
chodit již maminky s předškolními dětmi a už odmala s ni-
mi čtou. Před takovými maminkami klobouk dolů. Jejich dě-
ti to budou mít při nástupu do školy daleko jednodušší.

Děti od prvních tříd zveme do knihovny se školou, v rám-
ci akce „Týden knihoven“. Za celý loňský rok se do knihov-
ny přihlásilo 289 dětí do 15 let. 

Pro zajímavost uvádím několik údajů ze statistik za rok
2013. 

Naše městská knihovna má ve fondu 34 732 knih. Je-
jich seznam, on-line katalog, je uveřejněn na www stránkách
knihovny, www.knihovna.chlumecnc.cz.

V loňském roce se zaregistrovalo 773 uživatelů - čtená-
řů, z toho 289 dětí do 15 let. Tito čtenáři nás 10 696x na-
vštívili a půjčili si 52 966 knih a časopisů. Služby internetu

využilo přes 550 lidí. Další využívanou službou je kopírová-
ní a TIC. Celkem do naší knihovny přišlo skoro 12 500 lidí.
Přes internet jsme zaznamenali do elektronického katalo-
gu přes tři tisíce vstupů a do výpůjčního protokolu přes
1200 vstupů. 

Abychom našim uživatelům poskytli v rámci svých mož-
ností co nejlepší služby, připravili jsem si malý dotazník, kte-
rý by nás měl upozornit na to, s čím jsou čtenáři spokojeni
a co se jim nelíbí. Průzkum proběhne v září, říjnu a listopa-
du 2014, dotazník je anonymní, je k dispozici v knihovně
a na www stránkách knihovny, schránka pro sběr dat je od
1. září 2014 umístěna v knihovně. Do tohoto průzkumu spo-
kojenosti se zapojily všechny profesionální knihovny Hra-
decka. Stává se jednou z položek při hodnocení kvality slu-
žeb knihovny.

Helena Holanová
MěK Chlumec nad Cidlinou

Obrázky z Výtvarné dílny 
na Karlově koruně

Čteme, nečteme, líbí se nám
naše městská knihovna?

Adéla Chmelová - Olomouc Lucie Hatašová - Chlumec n. C. Milada Gabrielová - Praha 

Inzerce
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Přihlášky budeme přijímat první týden v září (for-
mulář je ke stažení na internetových stránkách školy).
Bližší informace dostanete na telefonech: 
495 484 570 - ZŠ, 777 478 781 - ŠD 

Příprava k přijímacím zkouškám 
z českého jazyka a matematiky

Určeno žákům 9. tříd, procvičování učiva potřebného
k zvládnutí přijímacího řízení především na střední školy. 

Jedná se o 25 vyučovacích hodin po 20,- Kč a platí se
najednou před zahájením kurzu.

Výuka jazyků - angličtina
Pro žáky od druhé třídy. Výuka probíhá v několika sku-

pinách, hlásit se mohou i pokročilí a dospělí. Vyučovací ho-
dina stojí 40,- Kč, platí se najednou před zahájením kurzu.

Točení na hrnčířském kruhu
Kurzy pro začátečníky i pokročilé, děti i dospělé. Zvlád-

nutí techniky práce na hrnčířském kruhu. Kurz má vždy
čtyři lekce a stojí 350,- Kč pro děti a 450,- Kč pro dospě-
lé. Zájemci se mohou hlásit na adrese psenickova@zschlu-
mecnc.cz.

Výtvarné soboty
Jednodenní kurzy různých výtvarných a řemeslných

technik pro děti i dospělé. Termíny a náplň jsou zveřejňo-
vány v Chlumeckých listech a na internetových stránkách
školy.

Sportovní příprava
V tomto kroužku děti projdou zábavnou formou zákla-

dy pohybových a míčových her, atletiky i gymnastiky. 
Je určen pro žáky 1. až 3. tříd a bude probíhat ve velké

tělocvičně a je zdarma.

Logopedický kroužek
Kroužek je určen pro žáky I. stupně, kteří potřebují po-

moc se správnou výslovností. Proškolené asistentky se za-
měřují na pravidelné procvičování mluvidel a správnou vý-
slovnost vadných hlásek.

Vybíjená
Zvládnutí výše jmenované hry a účast na soutěžích. Krou-

žek je určen pro žáky 3. - 6. tříd a bude probíhat ve středu
od 7.00 hod. ve velké tělocvičně a je zdarma.

Keramika 
Náplní kroužku jsou základy práce s keramickou hlí-

nou, především modelování. Výuka probíhá u mladších dě-
tí v hernách školní družiny, starší děti navštěvují dobře vy-
bavenou keramickou dílnu. Pracuje se v těchto skupinách:
Keramika 1. tř. - 
- středa 15.00 - 16.00 hod., příspěvek na materiál 350,- Kč

Keramika 2. tř. - 
- pondělí 15.00 - 16.00 hod., příspěvek na materiál 350,- Kč
Keramika 3. tř. - 
- úterý    15.00 - 16.00 hod., příspěvek na materiál 350,- Kč
Keramika 4. tř. a starší - 
- čtvrtek 15.00 - 16.30 hod., příspěvek 400,- Kč

Šikula
Je určen pro žáky prvního stupně, které baví ruční prá-

ce. Tvoří z papíru, textilu, přírodních i netradičních mate-
riálů. Probíhá ve školní družině v úterý od 15.00 do 16.30 hod.
Vybíráme příspěvek na materiál 400,- Kč.

Výtvarné hrátky
Malování speciální žehličkou, kresba, malba, grafické tech-

niky a prostorové práce jsou náplní tohoto kroužku. Krou-
žek je určen pro žáky 1. i 2. stupně, s příspěvkem na mate-
riál 200,- Kč, a bude probíhat ve školní družině ve čtvrtek
od 14.30 do 15.30 hod.

Vaření
Jednoduché základy teplé a studené kuchyně, zásady

stolování a zdravé výživy si mohou žáci od 2. třídy osvojit
v tomto kroužku každý pátek od 14.30 do 16.30 hod. ve škol-
ní družině. Kroužek stojí 800,- Kč na školní rok.

Hravé doučování
Kroužek je určen pro žáky I. stupně se specifickými po-

ruchami učení nebo jejich náznaky ale i pro děti, které po-
třebují častější opakování a upevňování vědomostí získaných
při výuce. Děti jsou rozdělené do menších skupin, klademe
důraz na individuální přístup. Kroužek je bez poplatku.

Otázky 
a humorné 
odpovědi

% Během které bitvy zemřel Napoleon? - Během poslední.
% Kde byla podepsána Deklarace Nezávislosti? - Dole na

poslední stránce.
% Hlavní příčina rozvodu? - Svatba.
% Hlavní příčina neúspěchu? - Zkouška.
% Co jste nikdy neměli k snídani? - Oběd a večeři.
% Jak může člověk žít osm dní bez spánku? - Bez problé-

mu, vždy< v noci spí.
M. Permanová SR
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Začínáme
Prázdniny utekly stejně rychle jako pokaždé a nový škol-

ní rok klepe na dveře nejen školy, ale i školní družiny. Po
několika letech velkých prázdninových oprav (zateplování,
výměna oken, rekonstrukce sociálního zařízení…) byl letos
v budově školní družiny zdánlivý klid. 

Opravdu pouze zdánlivý - všechny dveře dostaly nový
nátěr, poslední z našich šaten už má také nový nábytek a všu-
de je vzorně uklizeno. Především jsme se ale museli připra-
vit na velký počet dětí, které budou od září družinu na-
vštěvovat. Po mnoha letech bude jedno oddělení umístěno
v suterénu budovy a ani tak se nám nepodařilo uspokojit
všechny zájemce. 

A co nás v družině letos čeká? Nejprve se musíme pořád-
ně poznat s novými kamarády a s tím, jak to u nás funguje.
Především pro prvňáky je takový společný oběd ve školní
jídelně první velkou prověrkou. Děti se určitě nejvíc těší na
venkovní hřiště - a< už to dřevěné za budovou družiny, ne-
bo provazové za školou i to sportovní na školním dvoře,
které přes prázdniny dostalo nový umělý povrch. Tady se bu-
dou moci pořádně vylítat a vykřičet. Já osobně se zase nej-
víc těším, až vyrazíme na vycházky - poznávat naše město
a jeho nejbližší okolí, učit se dívat kolem sebe a pozorovat
měnící se přírodu.

Až nás počasí zažene do družiny, budeme malovat, vy-
rábět, zpívat, soutěžit, hrát hry, číst a povídat si… Kromě

této družinové činnosti nabízíme všem dětem i řadu zájmo-
vých kroužků, na které se mohou začátkem záři přihlásit. 

Snad se nám i v tom letošním školním roce podaří plnit
motto naší družiny:

„AZ je léto nebo zima,
v družině je vždycky prima.
ZahoR nudu za hlavu,
pojR si spravit náladu.
Odpočívat, sportovat,
tvořit nebo jen si hrát,
buR také náš kamarád.“

Za vychovatelky školní družiny            L. Strnadová

Výtvarné soboty
podzim 2014

Na letošní podzimní období jsme ve školní družině při ZŠ
v Chlumci nad Cidlinou připravili čtyři Výtvarné soboty.

Ve dnech 4. 10. a 15. 11. budeme pracovat v keramické
dílně. Vyzkoušíme si vytváření keramických výrobků z vále-
ného plátu. Téma bude volné - podzim, Vánoce, příprava po-
lotovarů na pletení z pedigu…

V sobotu 18. 10. a 29. 11. proběhne kurz pletení z pedi-
gu (přírodního materiálu podobného proutí). Zúčastnit se
mohou jak začátečníci tak pokročilí. Druh výrobku přizpů-
sobíme vašim zkušenostem. Začátečníci budou plést ošatku
na pevné dno, ostatní podle výběru.

Na každý kurz je nutné se předem přihlásit, a to nej-
lépe elektronicky: strnadova@tiscali.cz nebo na telefonu
737 385 197. 

Výtvarná sobota probíhá vždy od 8.30 do 12.00 hod. v bu-
dově školní družiny. Cena 180,- Kč (žáci ZŠ 90,- Kč) zahr-
nuje materiál a kurzovné. S sebou si noste pracovní oděv
a přezůvky. Kurzy jsou určené především pro dospělé zá-
jemce, zvládnou je ale i děti od 3. třídy.

Pranostiky 
na září

% Teplé září - dobře se ovoci a vínu daří.

% Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta.

% Bouřka v září - sníh v prosinci.

% Panny Marie narození (8. 9.), vlaštovek rozloučení.

% Jaké počasí v září, tak se i v březnu vydaří.

M. Permanová

Nabídka mimoškolního vzdělávání při ZŠ
na školní rok 2014 - 2015

Inzerce
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zkušenosti, budou pozorovat zvířata
v akci a odkrývat tak jejich fascinující
způsob života. Poznají a vyzkoušejí si,
co péče o domácí mazlíčky obnáší.
Zahajovací schůzka: středa 10. 9. 2014,
16.00 hodin, přírodovědná klubovna.

&& Rybářský kroužek
Vedoucí: František Langr,

Lukáš Langr
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat vždy v nedě-
li ve Smetanově chaloupce u Cidliny,
v zimě pak v klubovně DDM. Náplní
kroužku je poznávání ryb, rostlin a ži-
vočichů, nácvik rybolovné techniky a ry-
baření. 
Zahajovací schůzka: neděle 14. 9. 2014,
9.00 - 11.00 hodin, Smetanova cha-
loupka.

SPOLEČENSKÉ VĚDY

&& Francouzština - z Chlumce
do země kohouta 

Vedoucí: Žaneta Haltufová
Pro všechny, kteří mají zájem o fran-
couzský jazyk. Určeno dětem od 2. tříd
a dalším zájemcům. 
Náplní kroužku bude osvojení si vše-
obecných znalostí o Francii (zeměpis,
historie, gastronomie, svátky). Hlavní část
však bude tvořit samotná výuka fran-
couzského jazyka především zábavnou
formou (soutěže, doprovodný obrázko-
vý/internetový materiál). Půjde o propo-
jení jednotlivých měst a regionů s gra-
matikou apod. Děti by na konci kurzu
měly být schopné používat několik zá-
kladních frází/slovíček/sloves a číslovek. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 18. 9. 2014,
17.00 hodin, jazyková učebna DDM.

&& Klub - Rychlá rota 
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Klub je určen dětem od 8 - 18 let, kte-
ré mají zájem se podílet na přípravě
různých programů DDM, pomáhají při
sportovních a víkendových akcích. Ma-
jí zájem koordinovat nové projekty - hry,
soutěže, výroba pomůcek na ně. Foto-
dokumentace akcí a kroužků DDM -
- zpracování, úprava. Kamera - natáčení,
zpracování, úprava. V případě zájmu -
- internetový časopis. Schůzky se bu-
dou konat v budově DDM. 
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
17.00 hodin, GT klub DDM. 

&& Kreativní tvorba 
Vedoucí: Jitka Koulová
Pokud rádi tvoříte, vymýšlíte podle své
fantazie a chcete se seznámit s novými
nápady, technikami, nástroji i pomůc-
kami, přijbte mezi nás. 
Vyzkoušíte si navrhnout a vyrobit šper-
ky, ozdoby a doplňky pro vás či někoho
milého. Přijímáme děti od 1. tříd, které
mají rády rukodělnou práci, jsou tvoři-
vé, nápadité a trpělivé.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM.

&& Kroužek pro náctileté
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děvčata i chlapce od 9 - 15 let. 
Náplň: zajímavosti o líčení, účesech,
módě, návštěvy kadeřnice a kosmetičky,
relaxace pomocí bubnů djembe a drum-
benů, návštěvy bowlingu, víkendové ak-
ce a výlety o prázdninách a plno nových
nápadů i zkušeností od náctiletých.
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
16.30 hodin, univerzální klubovna DDM.

&& Mlsná vařečka 
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 1. - 7. tříd. 
Náplň: hravá příprava jídla a zajímavé
recepty, vaření, studená kuchyně, salá-
ty, moučníky, poháry, dezerty, pečení vá-
nočního cukroví, pohoštění pro rodiče,
soutěže „O mlsnou vařečku“ a „Valen-
týnskou vařečku“. Možnost vyzvednutí
dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
16.00 hodin, univerzální klubovna DDM.

&& Skupinové bubnování  
na drumbeny

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 1. - 5. tříd a další zájemce. 
Náplň: rozvíjení rytmického vnímání
a fantazie, kreativity ve spolupráci s při-
rozeným nácvikem rytmických cvičení,
posilování pozornosti, zlepšování ko-
munikativních dovedností, různé taneč-
ní rytmy a hry, vystoupení na akcích
DDM. Možnost vyzvednutí dětí ze škol-
ní družiny.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.00 hodin, univerzální učebna DDM. 

&& Skupinové bubnování  
na djembe

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6. - 9. tříd a středoškoláky.
Přijbte odhalit neuvěřitelnou sílu skry-
tou v bubnech, komunikaci beze slov.

Zvládnout základní rytmy není složité,
každý máme rytmus v sobě, stačí se uvol-
nit a objevit ho. 
Náplň: základy hry na djembe, údery
(tone, slap, bass), různé taneční rytmy
a hry, vystoupení na akcích DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.30 hodin, univerzální učebna DDM.

TECHNIKA

&& Hrátky s počítačem
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Pro děti 1. - 4. tříd. Hry, soutěže, hádan-
ky, kvízy a počítačové hry na webových
stránkách pro děti - Alík, eKamarád,
Jablko a další. Schůzky budou probíhat
v počítačové učebně DDM každé pon-
dělí od 13.30 - 14.30 hodin. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny. 
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
15.30 hodin, počítačová učebna DDM. 

&& Hry po síti a herní konzole
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Pro děti 4. - 9. tříd. Hry Counter-strike,
Minecraft a mnoho dalších akčních i stra-
tegických titulů. Xbox 360 Kinect - spor-
tovní a závodní hry. Zábava pro děti
v pohybu. Schůzky budou probíhat
v počítačové učebně DDM každé pon-
dělí od 14.30 - 15.30 hodin. 
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
15.00 hodin, počítačová učebna DDM.

&& Letečtí modeláři
Vedoucí: Jaroslav Midloch
Přijímáme chlapce a děvčata od 2. tříd.
Schůzky se budou konat v pátek v od
15.00 - 18.00 hodin. 
Náplň: stavba modelů letadel - H, A-3,
A-1, P-30, RC - modelů, výuka pilotáže,
výstavky a soutěže.
Zahajovací schůzka: pátek 12. 9. 2014,
15.00 hodin, modelářská dílna DDM.

&& Počítačový kroužek LEGO
Kroužek je určen dětem od 5. - 9. tříd,
které mají zájem o techniku a IT. Jed-
ná se o stavebnici LEGO s programo-
vatelným modulem, ke kterému lze při-
pojovat další komponenty. Děti sesta-
vují různé modely a pomocí grafického
programovacího prostředí Robolap uvá-
dějí své modely v „život“. Sestavovat lze
jednoduché dopravní pásy, automobily,
ale i sofistikovanější autonomní roboty. SR
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Vážení rodiče, milé děti,
nabízíme vám širokou možnost vy-
užití volného času, rozvíjení talen-
tu a získávání nových poznatků,

vědomostí a kamarádů. Je jen na vás, jaký zájmový krou-
žek nebo klub si pro své dítě podle zájmu vyberete. Věřím,
že budete s naší nabídkou spokojeni a svůj volný čas s ná-
mi aktivně strávíte.

Kroužky začínají v týdnu od 8. 9. 2014. Nabídkové letáč-
ky budeme stejně jako každý rok předávat dětem v Chlum-
ci i v okolních základních školách. Vzhledem k tomu, že ně-
které kroužky probíhají i v jiných prostorách mimo budovu

DDM, pozorně si opište mís-
to a hodinu úvodní schůzky.
Pokud by někdo nestihl za-
hajovací schůzku některého
z kroužků, nebo měl jiný pro-
blém či dotaz, obra<te se v době od 8.00 do 16.00 hodin na
pedagogy DDM - telefon 495 485 357.

Na shledanou se těší a mnoho krásných zážitků 
vám přeje

Jitka Koulová
ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.
' / fax: 495 485 357www.ddmchlumec.net ul. 9. května 198

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2014—2015

PRO PŘEDŠKOLÁKY
&& Cvičení rodičů s dětmi
Vedoucí: Jana Hubáčková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od 2
do 4 let. Schůzky se budou konat kaž-
dé úterý od 15.30 - 16.30 hodin.
Náplň: podpora rozvoje pohybových
schopností a dovedností dětí s využi-
tím rozmanitého náčiní, písniček a ří-
kadel. Cvičení s hudebním doprovo-
dem, hry s psychomotorickým padá-
kem, cvičení na nářadí a další.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
15.30 hodin, tělocvična základní ško-
ly (vchod parkem).

&& Judistická školka 
Vedoucí: Romana Černohorská, 

Gábina Andrová
Přijímáme děti nar. v r. 2009 - 2010. 
Náplň: všeobecná cvičení, pohybové hry,
hravou formou se děti postupně sezná-
mí se sportem judo. Více informací o na-
šem oddílu na www.judochlumec.cz.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
16.00 hodin, tělocvična juda DDM.

&& Klubíčko
Vedoucí: Jana Hubáčková
Klub pro maminky s dětmi od 1,5 do
4 let, schůzky se budou konat v DDM,
vždy v úterý a ve středu od 9.00 do

11.00 hodin v klubovně Klubíčka DDM.
Náplň: pohybové hry s tancem a zpě-
vem, výtvarná a pracovní činnost, účast
na akcích DDM.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014
pro děti od 1,5-2,5 let v 9.00 hod., pro
děti od 2,5 - 4 let v 10.00 hodin, klu-
bovna Klubíčka DDM.

&& Myšky - tanečky pro nejmenší
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 4,5 do 5 let, které
mají rády pohyb spojený s hudbou.
Schůzky budou v tanečním sále DDM.
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, prostorové cítění, pohybo-
vé a taneční hry, taneční variace na ří-
kadla a básničky, základy aerobiku. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
16.00 hodin, klubovna DDM.

&& Taneční kroužek Kokata
Vedoucí: Mgr. Lucie Synková
Určeno dětem od 5 do 6 let, předško-
lákům, kteří mají rádi pohyb spojený
s hudbou. Schůzky budou v tanečním
sále DDM.
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, správné držení těla,
orientace v prostoru, pohybové a taneč-
ní hry, základy aerobiku. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
16.00 hodin, klubovna DDM.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA
&& Přírodovědně - chovatelský

kroužek I.
Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti 6. - 9. tříd i středoškoláky.
Náplň: naučí se základy chovu, zachá-
zení se zvířaty. Čekají je návštěvy útul-
ků, exkurze do ZOO a výlety, burzy spo-
jené s chovem zvířat, seznámení se
základy patologických jevů u zvířat (ne-
moci, špatné zacházení, parazitózy), kon-
takt se zvířaty.
Zahajovací schůzka: středa 10. 9. 2014,
15.00 hodin, přírodovědná klubovna
DDM.

&& Přírodovědně - chovatelský
kroužek II. 

Vedoucí: Aleš Vávra
Pro děti 1. - 5. tříd. Ne každé dítě může
mít doma zvířátko. Chlapci i děvčata,
kteří mají o zvířata hlubší zájem, si
mohou péči o hlodavce, želvy, hady,
rybičky i okrasné ptactvo, vyzkoušet
v našem kroužku. Budou mít možnost
poznat vše zblízka a naučit se správ-
né péči o ně. Budou si povídat o pod-
mínkách, ve kterých zvířata v přírodě
žijí a jak jim vytvořit vhodné prostře-
dí i v zajetí. Děti získají bezprostřední



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

&& Stolní tenis 
Vedoucí: Ing. Petr Kycelt, 

Pavel Kycelt
Kroužek je určen dětem od 1. - 9. tříd,
přednostně přijímáme děti ve věku od
8 do 11 let. Děti naučíme hravou a sou-
těživou formou základům stolního te-
nisu. Malé naděje (do roku narození
2003 včetně) se mohou zúčastňovat
bodovacích turnajů nejmladšího žac-
tva v rámci kraje. Starší děti můžeme
následně začlenit do aktivit oddílu stol-
ního tenisu. Začínajícím hráčům a hráč-
kám můžeme bezplatně zapůjčit pál-
ky. Schůzky se budou konat v pondělí
a pátek od 18.00 - 19.00 hodin v her-
ně stolního tenisu v sokolovně. 
Zahajovací schůzka: pondělí 15. 9.
2014, 18.00 hodin, herna stolního te-
nisu v sokolovně.

&& Střelecký kroužek
Vedoucí: Dis. Lubomír Sura, 

František Veselý, 
Tereza Brzková

Přijímáme děti od 1. tříd. Schůzky se
budou konat ve střelnici v budově DDM
ve středu a v pátek. 
Náplň: střelba ze vzduchovky, soutěže,
doplňkové sportovní disciplíny.
Zahajovací schůzka: středa 10. 9.
2014, 15.00 hodin, střelecká klubov-
na DDM.

&& Tenis
Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Přihlásit se mohou děti od 3. tříd.
Schůzky se budou konat v pátek od
15.30 do 17.00 hod. a v sobotu od
13.30 do 16.30 hodin.
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé
druhy míčových sportů, zvýšení fyzické
kondice a zlepšení celkových pohybo-
vých schopností.
Zahajovací schůzka: pátek 12. 9.
2014, 15.30 hodin, vchod do tělocvič-
ny ZŠ.

&& Volejbal
Vedoucí: Daniel Vak 
Přijímáme děti od 4. tříd do 18 let. Zá-
rukou kvalitního sportovního růstu dě-
tí je kvalifikovaný trenér, který je na-
učí všeobecnou sportovní průpravu,
ale i speciální volejbalové dovednosti.
Schůzky se budou konat v pondělí od
15.30 - 17.00 hodin. 
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9.
2014, 15.30 hodin, vchod do tělocvič-
ny ZŠ. 

Taneční kroužky
&& Taneční kroužek Berušky
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Určeno dětem 1. - 3. tříd, které mají
rády pohyb spojený s hudbou. Schůz-
ky budou probíhat každou středu od
14.00 - 15.30 hodin. Nabízíme možnost
vyzvedávání dětí ze školní družiny.
Náplň: základy pohybových a rytmic-
kých schopností, základy aerobiku, dis-
ko, pohybové hry, jednoduché taneční
sestavy na moderní písničky, spoluprá-
ce s ostatními dětmi při tanci, využití
různých sportovních pomůcek.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
15.00 hodin, taneční sál DDM.

&& Streetdance pro malé 
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Určeno dětem 1. - 3. tříd. Schůzky bu-
dou probíhat každé úterý od 14.00 -
- 15.30 hodin v tanečním sále DDM.
Nabízíme možnost vyzvedávání dětí ze
školní družiny.
Náplň: základní pohybová průprava,
děti si zde osvojí rytmiku, streetdance -
- funky, hip hop, locking, house. Nácvik
jednoduché choreografie. 
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
15.30 hodin, taneční sál DDM.

&& Taneční kroužek Čtyřlístek
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Určeno dětem 4. - 6. tříd. Schůzky krouž-
ky budou každé pondělí od 15.30 -
- 17.00 hodin. 
Náplň: disco dance, základy aerobiku,
rytmika, nácvik tanečních sestav, tvor-
ba choreografie, strečink, posilování,
veřejná vystoupení.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.00 hodin, taneční sál DDM.

&& Taneční kroužek Skittlesky 
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Určeno dětem 4. - 6. tříd. Schůzky
kroužku budou každé úterý od 15.30 -
- 17.00 hodin. 
Náplň: streetdance - funky, wacking,
locking, house, hip hop. Nácvik taneč-
ních sestav, podílení se na tvorbě cho-
reografie, posilování, strečink, veřejná
vystoupení.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.30 hodin, taneční sál DDM.

&& Taneční skupina 
SHAKE DANCE

Vedoucí: Naba Vilgošová
Hledáme talentované tanečníky ve vě-
ku 13 - 20 let. Pokud máš rád/a taneč-
ní styly jako Wackin, Vogue, House,
Dancehall, MTV, R´N´B, Funky, Hiphop,
Poppin, Electro Swing atd. dotanči na
první schůzku. Třeba jsi to právě ty,
který nám dokáže, jak skvěle tančí. Tě-
šíme se na tebe!
Zahajovací schůzka: pátek 19. 9. 2014,
18.00 hodin, taneční sál DDM.

&& Taneční kroužek Latinky 
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 1. tříd do 18 let. Zveme dě-
ti do kroužku standartních a latinsko-
-amerických tanců.
Náplň: pohybové a rytmické základy,
jednoduché taneční sestavy na moder-
ní hudbu. Děti se mohou zúčastnit sou-
těží a veřejných vystoupení. Kontakt na
vedoucí: tel. 722 558 283.
Zahajovací schůzka: středa 10. 9. 2014,
16.00 hodin, taneční sál DDM.

&& GT klub 
Vedoucí: Mirka Khorelová, 

Lucie Panchartková
Klub je přístupný všem přihlášeným
dětem od 15. 9. 2014 - dle rozvrhu zá-
jmových kroužků.
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
kroužek v roce 2014/2015 je poplatek
50,- Kč/celoročně. Ostatní 150,- Kč/ce-
loročně. V klubu můžete po dohodě
využívat: stolní fotbálek, ping pong, elek-
tronické šipky, taneční koberec, Xbox
360 Kinect, PC hry + internet, stolní hry,
kvízy, hudba, časopisy. Jednou týdně je
pro děti připraven program. 

Přihlášky do zájmových kroužků
a další informace 

získáte od 1. 9. 2014:

1. Na našich webových stránkách
www.ddmchlumec.net 

2. Na zahajovacích schůzkách 
kroužků

3. V kanceláři DDM - budova Ob-
čanského centra, 9. května 198,
Chlumec n. C.
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Náplň: rozvoj logického myšlení a zís-
kání základních znalostí algoritmiza-
ce a programování zábavnou formou.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
17.00 hodin, počítačová učebna DDM.

&& RC - CAR 
Vedoucí: Kamil Jílovec
Začátečníci se seznámí s pravidly bez-
pečnosti práce s modely, základy na-
stavení a seřízení modelů. Zaměřeno
bude především na elektro RC auta
(offroad, onroad). Naučí se ovládat a ří-
dit modely, seřizovat a nastavit podvo-
zek dle terénu a základy elektroniky
v RC modelářství. Děti se budou podí-
let na úpravě nové venkovní trialové
trati. Tento koníček není omezen vě-
kem a naopak platí, že děti si tyto do-
vednosti a záliby v nějaké formě udrží
celý život. 
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
15.30 hodin, klubovna železničních
modelářů DDM. 

TĚLOVÝCHOVA

&& Badminton
Vedoucí: Naba Křížová, 

Jitka Koulová
Pro děti od 1. tříd. Badminton je nej-
rychlejším raketovým a pátým nejpo-
pulárnějším sportem. Jeho sportovní pro-
vedení je ve své náročnosti a intenzitě
úplně odlišné od toho, co nabízí „rek-
reační badminton u vody“. O základech
techniky, pohybu a taktiky - krok po kro-
ku jasně a srozumitelně, jak na to a če-
ho se vyvarovat - by mělo být mottem
pro budoucí hráče. Přijbte si ho zahrát
s námi, naučit se pravidla a zdokona-
lit se v tomto sportu. Děti budou roz-
děleny na začátečníky a pokročilé. 
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ. 

&& Basketbal
Vedoucí: Mirka Khorelová -

- Frydrychová
Kroužek je určen chlapcům i děvčatům
od 1. - 9. tříd. Děti budou rozděleny do
dvou skupin podle věku. Schůzky budou
probíhat každý čtvrtek v tělocvičně so-
kolovny - mladší děti 14.30 - 15.30 ho-
din, starší děti 15.30 - 17.00 hodin. 
Náplň: mladší - krok za krokem bas-
ketbalem, získání základních doved-
ností s míčem. Starší - zdokonalení her-
ních činností, obratné ruce, trénované

periferní vidění. Basketbal je kolektivní
míčový sport - zodpovědnost vůči sobě
i ostatním, práce v kolektivu. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny.
Zahajovací schůzka pro obě skupiny:
čtvrtek 11. 9. 2014, 16.00 hodin, vchod
do tělocvičny sokolovny (z boku).

&& Florbal 
Vedoucí: Tomáš Hudec,

Daniel Sirůček
Přijímáme chlapce i děvčata od 1. -
- 9. tříd, kteří mají o tento sport vážný
zájem. Děti budou rozděleny do dvou
skupin podle věku. Florbal patří nyní
mezi velmi populární a dynamický ko-
lektivní sport. Hraje se plastovou hokej-
kou a míčkem. 
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
15.30 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ.

&& Hasiči 
Vedoucí: Václav Zborník,

Jiří Končický 
Hasiči mladší - přijímáme chlapce i děv-
čata od 7 do 11 let, kteří jsou šikovní
v běžeckých disciplínách, schůzky bu-
dou každé pondělí a pátek. V zimním
období budou schůzky v sále DDM.
Hasiči starší - přijímáme děti od 11 do
15 let, schůzky budou vždy v úterý
a ve čtvrtek. Schůzky se budou konat
v areálu u koupaliště a v zimních měsí-
cích v tělocvičně ZŠ.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí.
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9. 2014,
16.00 hodin, klubovna u koupaliště.

&& Chlumecká fotbalová školička 
Vedoucí: Martin Firbacher a 

Mgr. Vladan Kárník
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2001 - 2008 nabízíme tréninky prvních
fotbalových krůčků. Každé pondělí,
středu a pátek se vám na chlumeckém
fotbalovém stadiónu budou věnovat
zkušení trenéři, kteří vás zábavnou for-
mou provedou základy kopané. Tré-
ninky budou zaměřeny na základní
pohybové dovednosti, průpravné hry
a zábavná průpravná cvičení. Bližší in-
formace Vám podá pan Martin Firba-
cher (605 814 517). Těšíme se na vás!
Zahajovací schůzka: pondělí 8. 9.
2014, 16.00 hodin, chlumecký fotba-
lový stadion.

&& Judo
Judo - přípravka 
Vedoucí: Nika Palečková,

Martina Vojtašová,
Bc. Ladislav Bělík

Přijímáme děti narozené v letech 2007 -
- 2008. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, účast na soutěžích.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
16.30 hodin, tělocvična juda DDM.

Judo
Vedoucí: Petr Černohorský,

Pavel Zima,
Magdalena Svobodová,
Miloš Steklý a
Nika Palečková

Přijímáme děti narozené od roku 2006
a starší. Náplň: nácvik základních tech-
nik juda, seznamování se s taktikou
a způsoby boje a sebeobrany, účast na
soutěžích.
Pravidelný trénink se projeví na zlep-
šení fyzické kondice. Judo u dětí ne-
násilně a rovnoměrně rozvíjí všechny
pohybové vlastnosti, i proto bylo vyhlá-
šeno mezinárodní organizací jako nej-
vhodnější sport pro děti.
Více o našem oddílu na www.judochlu-
mec.cz. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 11. 9. 2014,
17.00 hodin, tělocvična juda DDM.

&& Judo v Uhlířské Lhotě
Vedoucí: Magdalena Svobodová
Judo školka - pro děti od 4 let, schůz-
ky budou 1x týdně každé úterý ve sta-
ré škole.
Judo přípravka - pro děti od 1. tříd,
schůzky také 1x týdně vždy v úterý.
Náplň: držení těla, pády, základní chvaty.
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.00 hodin, stará škola v Uhlířské
Lhotě. 

&& Kroužek boxu
Vedoucí: Petr Koubek
Je určen dětem od 10 let i mládeži.
Kroužek bude zaměřen na zvýšení fy-
zické výkonnosti, na nácvik základů
boxerské techniky i taktiky a na rozví-
jení obratnosti a postřehu. Schůzky
budou každé úterý od 16.00 - 17.30 ho-
din. 
Zahajovací schůzka: úterý 9. 9. 2014,
16.00 hodin, tělocvična juda DDM.
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jeden pádloval po proudu a druhý proti ☺, závěr byl však
s mottem „jeden za všechny, všichni za jednoho.“

O výletu se tentokrát hlasovalo. Každý soutěžní tým si
připravil poutavé PR (scénku, plakát), aby nalákal ostatní
právě na svůj výlet. Při lákání do archeoparku Všestary za-
burácela bubínková hudba a zakřepčili neandrtálci, do do-
lů v Kutné hoře nás lákal horník se svou lucernou a hora-
mi stříbra. Nakonec vyhrál výlet do mincovny v Kutné hoře
a rybolov v Bohdanči. Zejména pro vedoucí byl výlet na ry-
bolov opravdu za zásluhu. Děti se ztratily ve stínu vrb a by-
lo je slyšet pouze při úlovcích, a to a< se jednalo o rybu či
ulovený klacek na stromě. 

Starší skauti a skautky vyjeli na třídenní dobrodružné
sjíždění Jizery na kánoích. Po loňsku, kdy se předvedli na
Orlici, již nechali strach v táboře, odvahu sbalili na rameno,
sjeli jezy, a i když se „cvakli“ (vyklopili), posbírali svá těla
a věci a jeli dál. Na vodě se z nich stala opravdová parta. 

Mezitím světlušky a vlčata, kteří zůstali v táboře, ukáza-
li svou statečnost a přespali mimo tábor pod širákem. Zá-
pad slunce měli jako na dlani a nevyděsil je ani štěkot srn-
ce uprostřed noci. 

Večer se sportovalo při přehazované vyhecované Jar-
kou (B.J.), hrál se golf a velmi kontaktní hra Hutututu (zkus-
te si, jak dlouho vydržíte tutat bez jediného nádechu a ješ-
tě se při tom pohybujte v poli protihráče, bez toho, aby vás
lapil a zadržel vlastním tělem/těly ☺).

Každý večer jsme plni zážitků zasedli k hořícímu ohni
v tee-pee a přečetli si pár kapitol z Nováčka bubáčka, který
popisoval své vtipné příhody právě ze Skautského tábora.

Ze slavnostního táborového ohně si tentokrát mnoho
táborníků odvezlo uhlík jako vzpomínku na svůj slib. 

Světlušky a vlčata v Kutné hoře

Červen byl věnovaný „potykání“ si s rodiči. Žabáci a Há-
bata vyjeli s mamkami a tatínky na vodu, Berušky na ro-
mantický holčičí víkend do Jinolic, Stopaři potýrali kolo vý-
letem do Žiželic. Tohle kamarádíčkování se nám opravdu
vyplatilo. Před táborem rodiče s pekáči buchet najeli na lou-
ku, vytáhli své zánovní sekačky a montérky a postavili tábor
v rekordním čase i stylu. Foglar by vám nechal vybarvit
modré okénko dobrého skutku. Děti vůbec nezlobily ☺ a ve-
doucí byli báječní. 

Nenechte si ujít příští tábor a začněte s námi v září cho-
dit do oddílu. A pokud rád plaveš, nebojíš se sednout do
lodě a do roka bys chtěl sjet svůj první jez, přihlas se do vo-
dáckého oddílu Žabáků.              

Věra Applová - Lolli
PS: je to rakev

Sobota 7. 6. 2014 
Cyklovýlet s tatínky (maminkami)

Ještě jednou děkuji malým i velkým účastníkům výletu,
byli jste skvělí a bylo to super. Doufám, že je to i váš názor.
Pro ty, kteří se nezúčastnili: Ráno jsme se sešli u klubovny,
každý Stopař představil svůj doprovod, přečetli jsme si úry-
vek pověsti od V. Horyny. Protože bylo uhodnuto místo děje,
mohli jsme vyjet - po stopách žiželických amazonek. Prvním
cílem bylo Muzeum v Žiželicích. Tam jsme se nejdříve sezná-
mili s historií místa, pak si mohli zájemci zkusit, jak se vodí
loutka - Kašpárek a nakonec jsme tipovali, k čemu ten kte-
rý předmět slouží. Za odměnu jsme si dali zmrzlinu. Z mu-
zea jsme přejeli na místo bitvy z pověsti, které se říká Me-
čínek. Zde jsme si v kotlíku uvařili gulášovku. Tým tatínků
byl o chlup lepší, ale Stopařům se také povedla. Nezbyla ani
kapka. Sluníčko pálí, musíme se zchadit, tak se přesouváme
k Cidlině na žiželický jez. Krásně jsme se osvěžili a vydali jsme
se zpět do Chlumce. Zpátky jedeme přes Loukonosy a před
Pamětníkem se zastavujeme na krosové dráze, abychom vy-
zkoušeli jízdu v „těžkém“ terénu. Ale čas běží, musíme do-
plnit tekutiny. Nejblíže je to do Lučic, bohužel nanuky ne-
mají, tak aspoň limču a už svištíme po nové cyklostezce do
Chlumce. Vidina nanuku dodala sílu i těm, kteří už skoro
nemohou. Mají nárok. Ujeli jsme v parném dni 21 km. Na
závěr jsme poseděli s harmonikou, kluci překvapili společ-
ným sborovým zpěvem, jsou úžasní. Už se moc těším na
další společnou akci. Fotky na http://608711.rajce.idnes.cz/
/Cyklovylet/

Jára Šandová - B. J.
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Už jen několik málo dnů a prázdniny jsou za námi.
Vrátili jsme se z táborů opálení, zdravější, naučili jsme se
spoustu věcí a opět nám začíná nový skautský (ale taky škol-
ní!) rok - tak zatnout zuby a do práce…! 

SKAUTSKÝ TÁBOR 
Právě koukám na pořad Ano-šéfe se Zdeňkem Polerai-

chem, pod rukama se mu točí pánvičky, biftek voní až k nám
do obýváku, v těstovinách narůžovělé žampiony, hbitě roz-
drobil petrželku, jemně nalil sýrovou omáčku.

Přesně takto jsem si připadala v naší táborové kuchyni,
ve které se již po loňském výcviku pohybujeme jako vodník
v rybníce. Střídali jsme se, družina vždy vařila pro celý tábor
(60 osob). Takovým táborovým Poleraichem byl pro nás
Méba. S jiskrou v oku stále slídil kolem kuchyně, jídla chvá-
lil, dochucoval a dával „doporučení pro příště“. Radil jak
správně topit v našich táborových kamnech a vytvářel za-
sedací pořádek velkých hrnců na plátech, aby se vše uvaři-
lo včas. Ale v kuchyni nejde přece jen o vaření. Sekce dře-
vorubců řezala a štípala dřevo do kamen, sekce škrábací se
naučila škrábat brambory na rychlost, u sekce omývačů ne-
bylo jasné, jestli myjí sebe či nádobí, a nechyběla ani sekce
hudební „… Představte si, představte si, co jsem měl dnes
k obědu … brambory vařený, byly málo maštěný…“

Počasí nám celou dobu docela přálo. Plavání v Mělických
rybnících bylo nutné, abychom se navzájem neslepili vlast-
ním potem. Zkoušku „Plavce“ splnilo hned několik světlušek.
Při plavání 50m v oblečení, po volném pádu do vody, někte-
ré málem vypustily dech, jiné ovšem toužily po opakování
akce. S tvrzením ohledně počasí by určitě nesouhlasil Mi-
šiks - Michal Dlouhý. Splnil totiž jednu z nejtěžších skaut-
ských zkoušek. TŘI ORLÍ PERA. 24 hodin vydržel mlčet,
24 hodin vydržel hladovět a 24 hodin byl mimo tábor, kde
z jeho zápisků bylo jasné, že mu v táboře nic neuniklo. Kap-
ky deště byly neúprosné a totálně ho promáchaly - spacák,
oblečení, trenýrky, toale<ák… Zkouška je uznána pouze teh-
dy, když ho nikdo za celý čas mimo tábor nezahlédne a na
oplátku, když on vidí opravdu vše, co se v táboře děje. Klo-
bouk dolů, povedlo se a Mišiks si na svůj skautský kroj na-
šil opravdu cennou nášivku.

Televizní Pevnost Boyard v táborovém pojetí jako PEV-
NOST BŘEHÁRD nás provázela celým táborem. Nechyběl
velký gong, přesýpací hodiny, pan Kebule, Paklíč a otec Fu-
rat se svými hádankami. Tak schválně. Uhodli byste? „Kdo
to dělá, nechce to, kdo to koupí, nepotřebuje to, kdo to po-
třebuje, neví o tom.“ (odpověb na hádanku se dozvíte na
konci článku). Etapy byly o tom, naučit se spolupracovat
a překonat sami sebe. Soutěžní týmy si zkusily ošetřit zra-
něné po pádu letadla (mnozí při najití zraněného oněměli),
poznat neuvěřitelných 23 dřevin z okolí tábora, obeplout
na lodi celý ostrov, uvařit oběd na kotlíku, poslepu najít
kuličky v „humusu“ (těstoviny od oběda, bahno z rybníka, aj.),
proběhnout na čas opičí dráhu a na závěr tábora si za na-
sbírané klíče otevřít lesní sektory s pokladem a to nejen slad-
kým. Spolupráce se v průběhu tábora skutečně vyvíjela. - Zpo-
čátku byly týmy schopny sednout na lob a na stejné lodi

SKAUTSKOU STEZKOU

ZÁŘÍ —
„MĚSÍC LOVU“

Družina Trpaslíků

Náš největší úlovek Myčka nádobí Pyramida na vodě

Indiáni na táboře Mňam, mňam, šišky s mákem
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Již několik let přemýšlím, že bych chtěla vidět východ
slunce přímo ze Sněžky. Prakticky to hlásím každému zná-
mému, kterého potkám, a čekám, že dotyčný řekne, že pů-
jde se mnou. Do této doby se nikdo na vějičku nechytil…

Je pátek odpoledne, velmi horké odpoledne, a já odda-
ně pracuji. Kolega má stále telefon přišitý na uchu a já zá-
vistivě říkám, že mně během tří dnů nikdo nezavolal. On za-
se závistivě: „To se máš.“

Během pěti minut zvoní můj telefon.
„No, co se děje?“ - Volá můj adoptivní brácha, že se při-

pravuje na Sněžku, na východ slunce.
Já na to: „Kdy?“
„No, dneska přece..“
„Neblbni, fakt jedu! Ale počkej, já musím být zítra ve dvě

odpoledne v práci.“

„To stihneš,“ říká, „já budu taky spěchat.“
„Tak jo, ve 23.00 hod. odjezd ode mne.“
Plné auto lidí. No, samí mlabáci a já, starucha.
Řídil ten nejmladší, jako by můj syn. Myšlenky mě tro-

chu škrtí. Nejraději sedím za volantem sama, abych měla
klid v duši. (Promiň, kámo, strach má velké oči.) Málem
jsem líbala matičku zemi, když jsme dorazili na místo urče-
ní v pořádku.

Nasadím si čelovku, beru trekové hole a šupky dupky
vzhůru, na vrchol. Docela se s mlabáky bavím. Dokonce na
horské boudě Růžohorky bylo ve tři ráno otevřeno a mohli
jsme si dát malé pivo.

Asi kolem půl páté jsme dorazili na vrchol Sněžky, troš-
ku se přioblékli, přece je nám chladněji, než při samotném
výstupu. A čekáme na úžasný okamžik. Je tu s námi asi pa-
desát lidí - zvědavců se stejným nápadem. Fo<áky, kamery.
Počasí nám přeje, bezvětří a jasno.

Něco málo po páté hodině ranní začal nádherný přírod-
ní úkaz. Opravdu jsem si to užívala, jak ta, nejdříve zastřená
červená koule, se pomalu rozbaluje do červena a pak do
zlatočervena. Můj fotoaparát není tak dokonalý, aby zachy-
til tu sílu okamžiku úplně in natura, ale můj osobní fotoapa-
rát v hlavě zaznamenal tuto ranní koupel slunce navždy…

Představení skončilo a sestupujeme dolů. Teb to jde
mnohem rychleji. Cesta autem zpět už byla v pohodičce.
Kromě řidiče všichni usnuli.

Tak vám, milí mladí kamarádi, děkuji, že jste starou bá-
bu vzali s sebou.             

Vaše kuře
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SKAUTSKÝM 
SVĚTEM 

Události:
45 let - první člověk na Měsíci. V čer-

venci uplynulo téměř půl století od okamži-
ku, kdy američtí skauti - astronauté Neil

Armstrong a Erwin Aldrin - stanuli jako první lidé na Měsí-
ci. První z nich dosáhl dokonce nejčestnější mety americ-
kého skauta - složil zkoušky na „orlího skauta“. Měsíční mo-
dul nazvali „Orel“. Na Měsíci zanechali plaketu s nápisem
„Přišli jsme v míru jménem celého lidstva“.

Výročí:
14. 9. 1937 zemřel T. G. Masaryk - první prezident

Československé republiky a protektor Junáka - svazu skau-
tů a skautek ČR.

11. 9. 1914 se narodil Karel Felgr-Černý havran.
Celý svůj život zasvětil chlumeckému Junáku a chlumecké-
mu fotbalu. Chlumecké skautské středisko proto nese čest-
ný název „Junák - český skaut, středisko Černého havrana“.

14. 9. 1914 se narodil prof. Ctibor Grantner - Ci-
pa. V roce 1926 vstoupil do skautského oddílu, r. 1945 se stal
župním zpravodajem pro Bratislavu a členem náčelnictva,
r. 1951 zákaz pedagogické činnosti - stal se instalatérem.
V roce 1968 do exilu, spoluzakladatel organizace „Český
a slovenský exilový skauting“ a v letech 1980 - 2002 se stal
Evropským náčelníkem této organizace.

KNIHOVNIČKA
skaut.cz/obchod

Vánoce se zdají být daleko, ale čas bě-
ží…

STOPY VEDOU K IVANČENĚ, Jitka Radkovičová (210 Kč)

PŘÍRUČKA INSTRUKTORA ZÁŽITKOVÝCH AKCÍ, 
Radek Pelánek (225 Kč)

ČAS SKAUTŮ, Otto Janka (210 Kč)

PERLORODKY, Jiří Stránský (282 Kč)

KNIHY DŽUNGLÍ, Rudyard Kiplling (265 Kč)

SKAUTSKÉ STOLETÍ, kolektiv (350 Kč)

TAJEMSTVÍ VELKÉHO VONTA, Jaroslav Foglar (273 Kč)

SETKÁNÍ STOPY VZPOMÍNKY, Václav Břicháček (169 Kč)

WALITAKA, Jiří Macek (291 Kč)

MOUDRA
„O čem nelze mluvit, o tom se musí mlčet“         

Ludwig Wittgenstein

Skautskou stezku připravil 
bratr Vl. Köhler - Mika

Chlumecký cvičák nezahálí ani o prázdninách! Každou
neděli se věnujeme sportovní kynologii, každou druhou
k nám jezdí figurant na výcvik obran. V pondělí se ve čtyři
hodiny scházíme se psími miminky z Chlumce i okolí a sna-
žíme se jim i jejich páníčkům usnadnit start do společného
života. O hodinu později pak chodí bezva parta lidí a psů
mladších i starších. Ti si vždy zacvičí, psi pohrají mezi sebou
a lidé mezitím proberou všechny své nejen psí novinky.

Nezahálíme však ani po organizační stránce a již 13.
a 14. září si vás dovolujeme pozvat na Mistrovství Čes-
ké republiky malých plemen. Obdivovat šikovnost pejsků
do 45 cm kohoutkové výšky budete moci jednak na našem
cvičišti, kde budou probíhat poslušnosti a obrany. Dále na
pozemcích kolem penzionu Alwin. Tam budou k vidění
tzv. speciální cviky, při kterých psi prokazují umění svého
čichu při rozlišování či vyhledávání předmětů. Časově bu-
de mistrovství přizpůsobeno počtu účastníků. V září bude
na našich webových stránkách zveřejněn přesný časový har-
monogram akce. Každý návštěvník si tedy může předem zjis-
tit, kdy a kde bude k vidění pro něj to nejzajímavější! Občer-
stvení bude zajištěno, doufáme v pěkné počasí, zajímavou
soutěž a že najdeme opravdu toho nejlepšího psa, který ode-
jde jako Mistr české republiky malých plemen 2014. Těšíme
se na vaši návštěvu!

Výbor ZKO 
Chlumec nad Cidlinou

www.zkochlumec.cz

Mistrovství České republiky
malých plemen

Východ slunce na Sněžce
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kovali a jdou se přihlásit na cyklotrasu. Při tom mi sdělili,
že jedou na průzkum a příště, že jich přijede víc. „Odkud
jste?“ „Z Prahy. Líbí se nám tady. Ale ještě si projedeme oko-
lí.“ Tak š<astnou cestu. Neprší, počasí na putování je ideál-
ní. Přicházejí a přijíždějí další účastníci. Startovat lze až do
14.00 hod. Je po poledni, a tak snad ještě někdo po obědě
vyrazí na vycházku. Vracejí se maminky se svými ratolest-
mi. Ptám se: „Jak se, vám putovalo?“ Šly trasu 6 km a se smí-
chem mi sdělily, že největší zážitek byl ten, jak dokázaly
překonat s kočárkem tu jílovitou cestu. Na to se zapome-
nout nedá. Trasa se jim moc líbila a těší se na další ročník.
Cyklista z Barchova - stálý účastník - povídá: „Tak jsem si
projel okolí svého bydliště, teb si půjdu dát nějaký gáblík

a pofrčím domů. Kolik budu mít ujeto?“ Se smíchem do-
dává: „20 + 46 + 20 = asi 86 km +— .“ Bere si upomínkový
list, malé občerstvení a pomalu odjíždí. Těší se na příští rok.

Přichází starosta Sokola se svými vnoučky. Dávají pozor,
abych vše pořádně poznamenal. Kdo bude razítkovat a ko-
lik je vlastně razítek? Teb se sem vrací rozesmáté klubko
zralých žen z Čelákovic. „Copak vás tak rozesmálo?“ „Ale, když
jsme sem jely, řekly jsme si, že nebudeme kufrovat. A před-
stavte si, vydrželo nám to až na rozcestí mezi polní cestou
k Lučicím. Bavily jsme se a pádily stále rovně. Jsme na asfal-
tové cestě na křižovatce před Klamoší. Tak jsme vzaly mapu
a pokračujeme přes Štít. Ve Štítě jsme navštívily muzeum
pana Sovy. Stálo to zato.“ No, a pak už to vše šlo jako na
drátku. Jeden cyklista ráno jel 46 km a přidal si ještě 20 km.
„Tu třicítku už ne, musím jít taky něco dělat!“ Čekal jsem
velkou kritiku, nekonala se. Přijíždějící i přicházející byli s vý-
běrem tras a hlavně s okolím Chlumce naprosto spokojeni.
Pražáci by takových putování během roku uvítali víc. Ale
musí počkat až na příští rok.

Nyní použiji několik čísel, k celkovému hodnocení 12. roč-
níku putování:

Celková účast = 98 putujících (největší účast ze všech ročníků)
Cyklo: 20 km - 8 účastníků, 35 km - 4 ú., 46 km - 6 = 18 ú.
Pěší: 4 km - 28 účastníků, 6 km - 38 ú., 15 km - 7, 25 km - 7,
celkem 80 účastníků

Nejvíce nás potěšila účast maminek s dětmi. Byli jsme
všichni velice mile překvapeni, že mamky našly chvilku, vza-
ly své děti a šly si udělat radost z pohybu. 

Mám velkou radost, že jsme nedělali práci zbytečně, že
z Chlumce a blízkého okolí se účastnilo putování 71 lidí,
z celkového počtu 98.

Pokud jste dokázali přečíst toto vzpomínání až do kon-
ce, tak vám děkuji a dovoluji si vás pozvat na 13. ročník pu-
tování dne 23. 5. 2015.

Za KČT Synek O.
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Uběhl již nějaký čas od 12. ročníku putování. V hlavě se
mi honí myšlenky nad dalším putováním, ale stále se vra-
cím k letošnímu ročníku. Byl něčím výjimečný. Pořádal se
o týden později a také se v ten den konaly volby. Přes týden
zlobily deš<ové přeháňky a z pátku na sobotu v noci docela
solidně pršelo. A to ještě v sobotu ráno. Přemítám, zda ne-
budeme v tomto ročníku hrát přesilovku. Pokud se našim
občanům podaří překonat vlastní pohodlí a opravdu někdo

půjde, nebo pojede na námi vybraných trasách, tak to bude
ohromný úspěch. Ptám se sám sebe, jak po dešti zvládnou
bláto, vysokou mokrou trávu, zda trasy jsou vybrané tak, aby
se co nejmíň bloudilo a plno dalších otázek se mi honily hla-
vou jako film.

Je sobotní ráno po půl sedmé a pomalu odcházím od po-
zorování oblohy do turistické klubovny pod sokolovnou a se
mnou pochopitelně další organizátoři. Připravíme veškeré
potřebné dokumenty k putování a vzájemně se utěšujeme,
že nezáleží na počasí, ale na oblečení! Po rozdělení úkolů
sedáme na svá místa a čekáme na příchozí. Je sedm hodin
a jsou zde první účastníci - čilé důchodkyně z našeho měs-
ta. Vybírají trasu a spěchají, musí jít ještě vařit, ale putování
si nenechají ujít. (Po skončení putování, jsem při kontrole
účastníků zjistil, že OLDŘIŠKA NEŠPOROVÁ je NEJSTAR-
ŠÍ účastník). 

Další účastníci jsou cyklisté. Je sedm třicet. Oficiální za-
hájení putování. Rozloučení. Vyráží na trasu Jarda a Pe-
pa - stálí účastníci. Před osmou hodinou procházejí dveřmi
dvě nám známé tvářičky a za nimi usměvavý děda. NÁCHO-
ĎÁCI - děda již ve dveřích hlásí: „Letos nás je o jednoho míň,
ale jsme připraveni na všechno!“ Provádí zápis a odchází na
trasu. Venku na hřišti zatím připravují členové PS Táborník
soutěž pro děti. Odměna je sladká.

V osm hodin přichází větší skupina dětí v doprovodu
svých maminek. Hned je všude veselo. Rodiče jdou provést
zápis a děti budou soutěžit. Naše obavy z minimální účasti
se pomalu mění na radost, že naše námaha nebyla marná.
Je po půl desáté. K zápisu přicházejí opět naše známé - dá-
my z Čelákovic. Jakou trasu půjdou?

Samozřejmě tu nejdelší. To, že by mohly zmoknout, be-
rou jako zpestření a se smíchem odcházejí na trasu 26 km.
Seznamy účastníků se zaplňují. Dívám se, kdo byl NEJMLAD-
ŠÍM účastníkem a mám to! Přijel v doprovodu svého dědy
a babičky. Moc se s námi nechtěl bavit, tak tedy jedno foto.
Jakže se jmenuje?

No přece ROBIN, JIŘÍ TŮMA. 
Blíží se pomalu desátá hodina a očekáváme příchozí

z kratších tras. A také cyklisty! Mé úvahy přerušil telefon.
„Jsme v Chlumci a nevíme, kam zaparkovat auto.“ Zapar-

12. ročník 
„Putování okolím Chlumce“

Členové organizačního týmu První účastníci Jarda a Pepa

Skupina dětí Soutěže pro děti Dámy z Čelákovic

Zdrávi došli Účastníci pochodu

NáchoRáci Členové PS Táborník Nejmladší účastník Pyšný doprovod

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

9/14 čtvrtek 4. 9. čtvrtek 25. 9.
10/14 čtvrtek 2. 10. čtvrtek 23. 10.
11/14 čtvrtek 6. 11. čtvrtek 27. 11.

Inzerce
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Milý čtenáři, rádi bychom se podělili o to, jak trávíme
prázdninový čas. Počasí zatím ukazuje svoji nejletnější po-
dobu a tak jsme se jako každoročně sešli ku příležitosti
Anenské zábavy v zahradním altánu Domova, kde jsme se
za zvuku harmoniky pana Berného pohupovali do rytmu
písní našeho mládí. Ochutnali jsme buřty z ohníčku a ochla-
dili se zmrzlinovými poháry. Jednoho červencového odpoled-
ne jsme zažili neobvyklý zážitek s kunou, netopýrem a sovou
pálenou. Navštívili nás pracovníci ze Záchranné stanice pro
zraněné živočichy v Pátku, besedu velmi zajímavě provázel
pan Luboš Vaněk a jeho přítelkyně. Nejen, že jsme se dozvě-

děli, jak žijí zvířata v přírodě, ale měli jsme možnost si po-
hladit i již zmíněnou kunu, netopýra a obdivovat se ne-
slyšnému letu sovy. Obyvatelé Domova byli velmi nadšeni
a zaujati, protože mnozí jsou milovníci zvířat a mnozí mě-
li v minulosti zájmy jako myslivost a ochranu přírody. Také
jsme zahájili letní kuželkový turnaj, s nímž nám tentokrát
pomohla studentka Aneta Petrovická a jehož vyhodnocení
bývá na konci letní sezony. Nechme se tedy překvapit, jaké
hody klienti nahází ☺.

Za Domov V Podzámčí Kateřina Verflová

OVOCE 
JAKO LÉK

V minulém čísle Chlumeckých listů jste se dočetli , čím
nám prospívají jednotlivé druhy našeho ovoce. Dnes se za-
měříme na dovozové - cizokrajné ovoce. I tyto plody mají
zásaditý účinek, jen málo bílkovin, ale o to víc zdraví pro-
spěšných sacharidů, které v těle plní důležitou čisticí funkci.

ANANAS
Má vysoký obsah enzymů, hlavně bromelinu, který po-

máhá při uzdravování, zmírňuje rozličné záněty a zlepšuje
trávení. Urychluje spalování tuků a zabraňuje tvorbě tuko-
vého tkaniva.. Dále odvodňuje organismus a zmírňuje oto-
ky. Zvyšuje hladinu bílkovin v organismu. Mimo vitamin B12
a E poskytuje minerální a stopové prvky. 

Dávkování: V době diety jezte ananas denně, jeden plá-
tek před každým jídlem. Čerstvě vytlačená š<áva se používá
při horečkách.V zemích karibské oblasti, odkud pochází, ho
považují za afrodiziakum.

BANÁN
Díky obsahu tryptofanu (aminokyselina) je vynikající an-

tidepresivum, které má pozitivní vliv na náladu. Ideální je pro

lidi, kteří potřebují vytrvalost, sílu a soustředění (např. spor-
tovci). Má vysoký obsah magnézia (36 mg/100 g) a draslíku
(382 mg/100 g). Jeden až dva banány zlepší náladu a po-
máhají usnout..

Poznámka: nelze však ani srovnat banán koupený v na-
šem obchodě s banánem utrženým a přírodně dozrálým - tře-
ba na Kubě.

GREPEFRIUT
Obsahuje vitamin C. Růžový je na vitamin bohatší než

bílý. Mimoto obsahuje betakarotén, který se v organismu mě-
ní na vitamin A. Ten napomáhá zachovat si svěžest a chrá-
ní nás před infekcemi.

Dávkování: Růžový grapefruit denně pokryje denní dáv-
ku vitaminu C.

POMERANČ
Vitaminy a selen posilují obranyschopnost organismu,

kalium a magnezium tělo pročis<ují. Je zdrojem vitaminu C,
má protirakovinné účinky. Snižuje hladinu cholesterolu
v krvi a vitaminy posilují krevní vlásečnice.

Dávkování: Pomeranče podporují odolnost proti choro-
bám. U lidí, kteří denně snědí 100g citrusového ovoce, se
sníží riziko vzniku rakoviny. Čerstvě vytlačená š<áva má vy-
soký obsah vitaminu C, draslíku a kyseliny listové.
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Nejen lidé, ale prakticky všechny druhy živočichů i rostlin
dnes využívají ke svému životu kulturní, člověkem pozměně-
nou krajinu. Řada druhů se dokázala přizpůsobit rychlým
změnám v přírodě a dokáže z takto změněné krajiny těžit.
Naopak v jiných případech, chceme-li zachovat přírodní bo-
hatství, které nám bylo zachováno z minulosti, nezbývá, než
činit opatření, abychom mohli relativně vyváženou a na ži-
vot bohatou krajinu předat i dalším generacím. Kooperace
různorodých zájmových skupin je často důležitým a určují-
cím prvkem k naplnění výše uvedených cílů. 

Východočeská pobočka České společnosti ornitologické
se snaží navázat spolupráci se zemědělci v ochraně dravců
a sov, tedy druhů ptáků, kteří často jsou ze zemědělskou
krajinou úzce spjati. Jsem rád, že tato spolupráce zapouští
kořeny právě na Chlumecku, v krajině s dlouhou minulostí
a vývojem, v krajině ladně estetické, v krajině doposud z hle-
diska přírodovědného bohaté a pestré. Jsem rád, že lidé z řad
zemědělců a farmářů ctí krajinu, která jim přináší obživu
a ostatním prostor pro život. Rád bych poukázal na dva kon-
krétní příklady úzké spolupráce, jejímž výsledkem je o kou-
sek bohatší naše společná krajina.

V roce 2014 byla na Chlumecku nalezena dvě hnízda
vzácného a zvláště chráněného dravce, motáka lužního. Je to
druh otevřené krajiny, jehož maximální početnost se v Čes-
ké republice pohybuje pouze kolem dvou stovek párů. Zá-
roveň je to druh o to víc zranitelný - zejména díky své stra-
tegii hnízdění, která spočívá v umístění hnízda na zemi.
Původně motáci lužní hnízdili v rozsáhlých pobřežních po-
rostech mokřadů či neobdělávaných ploch, nicméně úbytek
jejich přirozených stanoviš< v krajině pro ně znamenal pře-
sun do zemědělských plodin. Dvě hnízda v pšeničných polích
v okolí Lovčic a Lišic byla na základě domluvy s agronomem

ze společnosti Lovčická zemědělská a.s. opatřena ohrádkou,
která mlábata na hnízdě ochránila v kritickém okamžiku se-
če a mohla být tak zdárně vyvedena. Poděkování za za pří-
kladnou ochotu a vstřícnost je třeba vyslovit pracovníkům
Lovčické zemědělské a.s., v čele s Josefem Hoškem.

Druhým příkladem kladné mezioborové spolupráce je
ochrana sýčka obecného na hnízdišti v areálu zemědělské-
ho družstva Nepolisy. Tamější hnízdiště je sledováno od ro-
ku 2010 a čtenáři Chlumeckých listů již měli možnost blí-
že se seznámit s tímto ptačím klenotem (Chlumecké listy
č. 9/2011). Nutno poznamenat, že oproti tehdejší situaci
sýčka obecného v České republice opět došlo k dalším po-
klesům početnosti a zjištění 2 úspěšně hnízdících párů v ro-
ce 2014 v Nepolisech je tak unikát v rámci celé republiky.
Spolupráce ze strany pracovníků družstva nespočívá jen
v umožnění umístění budek do půdních prostor budov a je-
jich kontrolu, ale v posledních letech již jde o ojedinělou úzkou
spolupráci při monitoringu výskytu a zjiš<ování úspěšnosti
hnízdění zdejší populace sýčků. Vzhledem k obecně skrytěj-
šímu a nočnímu způsobu života sov tak mají zdejší zaměst-
nanci na přesném zmapování situace v areálu družstva lví
podíl. Rád bych poděkoval zejm. Luboši Hamáčkovi, Jiřině
Vosáhlové, Monice Kvapilové a Vladislavu Vosáhlovi za spo-
lupráci na projektu Monitoringu a ochrany sýčka obecného
v bývalém okrese Hradec Králové.

To, co je skutečně důležité, často oceníme až v okamži-
ku, kdy to ztrácíme. A krajina, by< se může zdát neměnnou
a stálou, je zranitelná a vzácná. To, co je skutečně důležité,
také poznáme v okamžiku, kdy si to nemůžeme koupit. Krá-
su a štěstí si nekoupíme, ale krásu krajiny můžeme zacho-
vat či obnovit a štěstí při pobytu v takové krajině pak přijde
samo od sebe! Záleží jen na nás…

text a foto Lukáš Kadava

Červenec v Domově V PodzámčíZemědělci a ornitologové společně
v ochraně dravců a sov na Chlumecku

MláRata motáka lužního na hnízdě u Lišic v roce 2014

Ochranná ohrádka výrazně zvyšuje šanci 
na přežití mláRat v době zemědělských prací 

a zároveň snižuje riziko predace hnízda (Chlumecko 2014)
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Poděkování
Rád děkuji panu Vojtěchu Rozumovi, který v sobotu

12. 7. 2014 otloukl nebezpečná místa vnější omítky věže
děkanského kostela sv. Voršily. Děkuji rovněž jeho bratru
Janovi, který opadanou omítku odklidil a na kolečkách od-
vezl. Doufám, že nyní bude v okolí věže děkanského koste-
la, co se týká uvolněné omítky, bezpečno.

Moje upřímné poděkování patří také klempíři panu Sta-
nislavu Houškovi, který opravil a vyčistil žlaby, vyměnil svo-
dy, zhotovil a namontoval nové hřebenáče na kostele Nej-
světější Trojice v Chlumci nad Cidlinou.

Pavel Seidl
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Církev československá husitská v Chlumci n. C.,
za ekumenické účasti Římskokatolické církve

a Českobratrské církve evangelické

srdečně zve na požehnání 
školákům, studentům i učitelům, 
na počátku nového školního roku

2014/2015.

Po úvodním požehnání bude následovat 

koncert středověké hudby
v podání sboru

Schola Fortuita

Požehnání a koncert se budou konat 
ve středu dne 3. září od 18.00 hod.

v Husově sboru v Chlumci n. C., 
Klicperovo náměstí 75.

Vstupné na koncert je dobrovolné!

Všichni jsou srdečně zváni!

Církev československá husitská v Chlumci n. C.
ve spolupráci s penzionem Alwin v Chlumci n. C.

zve na bohoslužby pod širým nebem 
a následné setkání rodin s dětmi,

která se uskuteční 
před penzionem Alwin, 

Amerika 860, Chlumec n. C.
v neděli 14. září od 15.00 hod.

Po bohoslužbách, které budou přizpůsobeny 
pro rodiče s dětmi, bude možné se občerstvit, 

pohovořit, potěšit se zvířátky, např. oslíky, 
ovečkami, koňmi, aj., i provozovat volnočasové 

a sportovní aktivity.

www.cirkev-chlumec.cz, www.penzionalwin.cz
GPS: 50°10'26.487''N, 15°25'45.509''E

Všichni jsou srdečně zváni!

Církev èeskoslovenská husitská v Chlumci n. C.

srdeènì zve na cestopisnou besedu 
s Milanem �pásem

s názvem

Vietnam - známý i neznámý

Beseda se uskuteèní
ve støedu dne 17. záøí od 18.00 hod.

v I. patøe Husova sboru v Chlumci n. C., 
Klicperovo námìstí 75.

Vstupné dobrovolné! V�ichni jsou srdeènì zváni!

Inzerce



SPORTSPORT

Podzim 2014
FK Chlumec n. C.

ŠKOLNÍ PERLIČKY
1. Rozdíl mezi elektřinou a bleskem je v tom, že za elek-

třinu se musí platit.
2. Deficit je to, co máme, když nic nemáme.
3. Běžec běhá proto, aby dlouho žil, a žije, aby dlouho běhal.
4. Kat byl v minulosti postavou opovrhovanou, asi jako

dnes fotbalový rozhodčí.
5. Vinná réva se pěstuje odedávna, protože žízeň byla

vždycky.
6. Ještě se nestalo, aby letadlo se nějakým způsobem ne-

dostalo na zem.
7. V Normandii žijí tak tučné krávy, že dojí kondenzova-

né mléko.
8. Když jsem měla lyže, neměla jsem odvahu. Když jsem

měla odvahu, tak už bylo jaro.
9. Své rodiče dostáváme dospělé, takže jim nemůžeme vště-

povat své názory.
10. Hosté se mají doprovázet až ke dveřím, aby byla jistota,

že už odešli.
11. Už jsem slyšel hrát orchestr bez dirigenta, ale ještě ne

dirigenta bez orchestru.
12. Odvážným lidem končí páteř v hlavě, zbabělým na dru-

hém konci.
13. Předpovědi počasí jsou vždycky správné, jenom datum

někdy nesouhlasí.
14. Jsem zásadně proti posmrtnému životu. Chci mít aspoň

po smrti pokoj.                                              AV
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Velký svátek prožívali všichni chlumečtí fotbaloví fa-
noušci v sobotu 9. 8. 2014, kdy byly slavnostně uvedeny do
provozu nové fotbalové kabiny. Už od rána proudili zvědav-
ci otevřenými dveřmi areálu, aby si prohlédli stavbu v hod-
notě 16,6 milionu korun. Pro děti byly připraveny atrakce
a dárky s pozvánkou na první fotbalový trénink. Odpoledne
sehráli utkání zajímavé osobnosti města a fotbaloví pamět-
níci, kde sice nešlo o výsledek, ale jistě o sportovní čest. Po
představení mládežnických týmů a ocenění trenérů a funk-
cionářů klubu vystoupily mažoretky a chlumecký dechový
orchestr. To byl úvod ke slavnostnímu otevření, kterého se
ujali starosta města Ing. Miroslav Uchytil, místostarosta Ivo
Kučera, projektant Ing. arch. Jan Zima, ředitel společnosti

Matex Hradec Králové pan Petr Dvořák, zastupitelé města
Mgr. Otakar Kuchař a Mgr. Vladan Kárník, předseda klu-
bu Ing. Karel Heger a zástupce KFS Mgr. Vladimír Blažej.
Tým mužů obstaral soutěžní premiéru v prvním mistrovském
derby s Novým Bydžovem, když slavnostní výkop měli staros-
tové obou měst. Tady už o výsledek šlo, remíza 1:1 a poslé-
ze pokutové kopy vyzněly lépe pro hosty v poměru 3:4. Úvod
do sezony tak před bohatou diváckou kulisou nevyšel ví-
tězně, ale takový je fotbal. Vystoupení kapely NA3JE bylo
završením krásného dne a poděkováním zástupcům měs-
ta, obchodním partnerům, funkcionářům, hráčům a všem
příznivcům chlumecké kopané. 

Mgr. Vladan Kárník

Slavnostní otevření 
nových fotbalových kabin 

Inzerce

Inzerce
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zmizet! Když kronikář Emil Horčička,
nebo dr. Richter napsali, že za odstra-
nění Masaryka může chlumecký vlajkař
Česák, byla to jen část pravdy. Rozho-
dující bylo protektorátní opatření a Če-
sák, jako věrný přisluhovač, jen „dbal“
o jeho naplnění, když se mu zdálo, že
to trvá dlouho. Tak se ale vlajkaři sta-
rali i jinde. Usilovali dokonce, aby se
kovové odlitky ze zničených pomníků
dostaly včas do sběru, protože je Vůd-
ce potřeboval na nové kanóny. Také
chlumecká radnice musela pravidelně
vyplňovat hlášení o tom, jak plní plán
sběru druhotných surovin. Čas, který
uběhl od ministerského nařízení k od-
stranění sochy u nás, opravdu potvrdil
jisté váhání. Teprve, když nařízení vyš-
ších úřadů přetlumočil i okres, byl Ma-
saryk ze svého podstavce odstraněn. Jak
k tomu došlo, se informace liší. Stalo se
tak v noci, sochu nejspíš neodstranili
Němci, jak se tradovalo, ale učinili tak
domácí, aby se podařilo vyzrát nad je-
ho odevzdáním jako sběrového daru
Vůdci. V archivních spisech se nachá-
zí doklad z 20. září, že socha byla ode-
vzdána, v souladu s dalším zjemněním
nařízení, jako umělecké dílo do Národ-
ní galerie (oficiálně Českomoravské zem-
ské galerie). Ta o tom vydala doklad,

který následně byl odevzdán úřadům:
říše dostala papír, že z Chumce posíla-
jí Vůdci dar 750 kg vzácného kovu. Ta-
kové řešení bylo velmi vstřícné a taktic-
ké, socha byla v galerijním depozitáři
zachráněna a město dvojnásobně spl-
nilo protektorátní nařízení. Tuto mož-
nost protektorátní úřady neponechaly
v platnosti dlouho a některé jiné sochy
se podobného řešení nedočkaly. Připo-
meňme jen osud prvního Španielova
Masaryka v Pardubicích. Mnoho chlu-
meckých obyvatel o tom nevědělo, no-
viny psaly, že se vyšetřovalo, kdo to
byl. Ale na nic se nepřišlo. Že všech-
no proběhlo cíleně, s vědomím měst-
ských představitelů, nasvědčují doklady
uložené dnes v okresním archivu. Josef
Bryscejn v prvních dnech míru pátral
po původní Masarykově figuře. Ještě
v květnu odešel dopis do Zbraslavi,
kam byla socha odevzdána, zda se tam
nachází. Je zajímavé, že se chlumecká
Radnice neobrátila na Národní galerii,
ale napsali na Národní výbor do Zbra-
slavi. „ Bratři“, jak se vzájemně oslovo-
vali, si v té době více pomáhali a věřili
si… Národní galerie 13. července potvr-
dila, že bronzová socha TGM odevzda-
ná na základě nařízení protektorátního
předsednictva ministerské rady ze dne

26. 8. 1940 byla uchována a nachází se
ve skladišti NG a k jejímu předání opráv-
něným osobám může kdykoliv dojít. Do-
pis dostal na vědomí také Josef Brys-
cejn. 2. srpna sochu v Praze převzal člen
rady František Brož a rada MNV tak
dne 9. srpna vzala na vědomí, že so-
cha je v Chlumci. V jiném dokladu je
svědectví o tom, že bronzová písmena
z pomníku odmontovali František Čer-
ný, městský tesař, a Pavel Bezděk, ukryli
je a po válce odevzdali. Socha se v prů-
běhu války několikrát stěhovala po Pra-
ze, ale vždy to byly galerijní depozitáře.
Městu byla vydána, a když auto do Pra-
hy vezlo potravinovou pomoc, zpět si
odváželo svou sochu. Zřejmě o tom vě-
děl málokdo. V červnu nově zvolená ra-
da MNV vyzvala Svaz české mládeže
k vypsání soutěže na novou úpravu ce-
lého památníku, když deska s padlými
spoluobčany se k nové instalaci již ne-
měla vrátit. Na zajímavý počin se se-
šly čtyři návrhy. Nové řešení například
navrhl také mladý architekt Osvald Dö-
bert. Vybrán byl návrh Jiřího Durdíka
a provedením byl pověřen stavitel Fran-
tišek Komárek. Při slavnosti na počest
vzniku republiky 28. října 1945 byl Ma-
sarykův pomník odhalen podruhé. Svou
podobou se již od původního řešení
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Španiel vytvořil Masaryka v mírně
nadživotní velikosti. Podle stejného mo-
delu byly odlity tři sochy. První pro Par-
dubice, druhá pro Chlumec a potom
ještě pro Pantheon Národního muzea.
Interpretace některých historiků je od-
lišná. Chlumecký Masaryk byl také pů-
vodně určen pro Prahu za 45 000 Kč,
ale jednáním s umělcem došlo ke sní-
žení ceny na 33 660 Kč. Bílek 2 000 Kč
městu neodpustil a současně napsal,
že nic z jeho architektonického návrhu,
který pro něho zpracoval jistý pražský
architekt, nesmí být použito. Tak je za-
znamenáno v archivních spisech. Měs-
to požádalo o spolupráci ještě hradec-
kého architekta Oldřicha Lisku, autora
nedávno dokončené spořitelny. Všech-
ny návrhy s dominantou TGM byly po-
dobné. Umístěním památníku chlumec-
kých padlých ve Velké válce se lišily.
Podle zápisu v chlumecké pamětní kni-
ze byl na doporučení Španiela využit
návrh předního českého architekta
funkcionalistického období Kamila Roš-
kota (1886-1945). Roškot dosáhl roz-
sáhlého vzdělání doma i ve světě, na
AVU patřil ke Kotěrovým žákům. Ná-
vrh realizoval chlumecký kameník Ol-
dřich Procházka. Vyúčtoval za svoje
dílo 27 437 Kč. Součástí byl dodnes
přetrvávající sokl, piedestal pod statui
Masaryka, památník padlých v první
světové válce. Provedení podle společ-
ného návrhu obou umělců bylo nesku-
tečně pěkné. Náklady na celý pomník
činily nakonec 56 992 Kč a účet byl
uhrazen z deklarované sbírky. Takový
údaj je uveden v konečné zprávě Ko-
mitétu. Čísla, o kterých psal Hartman
nebo Richter, se liší a podle mého ná-
zoru nejsou správná. Největší částkou,
více než polovinou, přispěla městská
spořitelna. Okresní úřad v Novém Byd-
žově (někde se uvádí okresní zastupitel-
stvo) věnoval 5 000 Kč, místní okresní
hospodářská záložna 1 000 Kč. Drob-
ní dárci přispěli o něco více než dese-
tinou. Ve prospěch pomníku byly obě-
továny i dřívější vklady na postavení
altánu v parku u Nejsvětější Trojice,
něco málo zůstalo ještě z výtěžku prv-
ní okresní výstavy. Pomník byl slavnost-
ně odhalen 28. října 1931. Na slavnost
byli pozváni nejvyšší představitelé státu
včetně samotného prezidenta, ale omlu-

vili se. Slavnostním řečníkem byl legio-
nářský a národně socialistický funk-
cionář, poslanec, diplomat a politik Jan
Šeba (1886-1953). Poté, co byl slavnost-
ně odhalen společný památník TGM
a padlých, se všechny místní slavnosti,
pokud to počasí dovolilo, konaly v jeho
okolí. Popravdě řečeno, byla to jedna
z nejkrásněji upravených chlumeckých
veřejných prostor. Před pomníkem se
také konalo smuteční shromáždění

v den Masarykova pohřbu 21. září 1937.
Zastupitelstvo města se sešlo na smu-
teční schůzi již 17. září. Vzpomínku na
zesnulého přednesl poslanec Josef Ne-
tolický. Oficiální tryzna se potom ko-
nala v sokolovně 26. září, opět s po-
slancovým projevem. Pouhé čtyři dny
před Masarykovým úmrtím v Lánech
byl 10. března hostem na zámku na
setkání malodohodových závodníků je-
ho syn Jan Masaryk. Stejně jako Kinský
byl členem československého Jockey
Clubu. V den „tatova“ úmrtí se dlouho
nezbedný syn dožil padesáti jednoho
roku. Na zámku ovšem svou přítomnos-
tí, tou dobou vyslanec v Londýně, velmi
pozvedl prestiž setkání. Jak životopisci
píší, patřil k vynikajícím společníkům.
Jak to bylo o tomto večeru, nevíme. Ve-
řejné uznání mu později přinesly přede-
vším válečné rozhlasové relace z Londý-
na. Od roku 1948 dnešní Zámostecká
ulice nesla do roku 1955 jeho jméno,
Masarykové tak zde měli tou dobou dvě
ulice se svým jménem. V lednu 1947
městská rada souhlasila s Janovým jme-
nováním čestným občanem (ve stejném
zasedání byl odsouhlasen návrh na udě-
lení této pocty dr. Zdeňku Augentha-

lerovi). V průběhu roku k projednání
v zastupitelstvu nedošlo, v březnu 1948
Jan Masaryk zemřel, dr. Augenthaler
ocenění převzal v červnu 1948. 

Stejně jako lidé, mívají i pomníky
své vlastní osudy. Jak víme, zvláště v Če-
chách to neměly (a stále nemají) po-
mníky jednoduché. Mohli bychom na-
psat, že ani sám Masaryk se nikterak
rázně neohradil proti kácení pomníků
z období monarchie. Možná, že více,

než nesouhlasit, nebylo v jeho moci.
Odnesl to na příklad maršál Radecký,
který měl svou sochu na Malostran-
ském náměstí, a dodnes se diskutuje
o tom, zda by se měl na své místo vrá-
tit. Netřeba připomínat ani Mariánský
sloup na Staroměstském náměstí. Jistě
jste si ve Vídni všimli, že tam všechny
historické sochy, i ty novější, zůstávají
pěkně pohromadě a žádné nepokoje
mezi nimi nevznikají. V Chlumci Ma-
saryk nezůstal na svém místě ani celé
desetiletí. Již po Mnichovu se nejprve
v pohraničí a po německé okupaci na
celém území v roce 1939 začaly bourat
všechny symboly připomínající česko-
slovenskou státnost. V červnu 1940
vydaly protektorátní úřady (nejprve mi-
nisterstvo vnitra, poté zemský úřad) na-
řízení, že musí z veřejných míst zmizet
všechny symboly neslučitelné se vznik-
lým státoprávním uspořádáním. Násled-
ně bylo doplněno upozorněním, aby
z veřejných prostor byly co nejrychleji
odstraněny zejména veškeré pomníky
a jiné upomínky na T. G. Masaryka. Aby
to bylo srozumitelné, nerozhoduje, zda
byla upomínka zřízena T. G. M. jako
státníkovi, nebo učenci. Prostě musí

Lidé i pomníky mají své osudy

Pomník padlých 1914 - 1918 byl v průběhu 2. světové války
přemístěn do parčíku v Žiželické ulici

Současná podoba památníku T. G. M. 
s reliéfem Kateřiny Myškové

Skica, podle které stavitel Komárek provedl úpravu
pomníku T. G. M. v roce 1945.

Žádnou fotografii skutečné realizace 
se nepodařilo vyhledat. Nemáte takovou doma?
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Jana Pavla II., umístěná na hradeckém
biskupství, socha sv. Radima a Vojtěcha
v Libici nad Cidlinou, návrhy v Kuksu. 

Chlumeckého Masaryka z ateliéru
Otakara Španiela si můžeme připome-
nout při návštěvě Prahy. Před Matyášo-
vou branou Pražského hradu, u zdi
Salmovského paláce byl 7. března 2000
odhalen třímetrový pomník TGM, kte-
rý Josef Vajce a Jan Bartoš vyhotovili
podle Španielovy skulptury, umístěné
v Pantheonu Národního muzea. Posta-
va, kterou zde umístil architekt Jiří Rat-
hauský, je údajně 1,3 krát větší, než je-
jí vzor z Pantheonu. 

Masaryk měl svůj pomník od roku
1930 také v Novém Městě, kde prezi-
dentova busta byla součástí Památní-
ku osvobození. Jména novoměstských
padlých v 1. světové válce jsou umístě-
na zezadu. Autorem návrhu pomníku
byl podle zápisu v obecní kronice slav-
ný autor mnoha kamenných monu-
mentů Ladislav Šaloun (1870-1941).
Náklady byly částečně pokryty z veřej-
né sbírky. Pomník byl odstraněn při
budování státní silnice na Pardubice
ještě koncem roku 1938. Tak předešel
pozdějším protektorátním nařízením.

Dnes ho opět najdeme v parčíku před
novoměstskou školou. V Pamětníku,
který je nyní místní částí našeho měs-
ta, byl Masarykův pomník, rovněž jako
součást upomínky na padlé, vybudo-
ván na počest 20. výročí vzniku ČSR
v roce 1938. V roce 1940 byla na zá-
kladě úředního nařízení busta sejmu-
ta a uložena ve mlýně pana Malého.
Znovu byla instalována 6. 5. 1990 po
opravě, kterou provedl místní občan
Václav Pižl. Také v Olešnici byl Masary-
kův reliéf součástí pomníku padlých
a místem mnoha místních výročních
oslav. 

Na závěr příspěvku o opravdovém
i virtuálním pobytu T. G. Masaryka v na-
šem městě si volně vypůjčím citát z De-
klarace nezávislosti ze 4. 7. 1776 od
Thomase Jeffersona, který může znít:
„Všechna moc pochází z lidu.“ Druhý
citát údajně pochází z úst Alberta Ein-
steina: „Skutečnou hodnotou ve světě
není národ, lid, ale tvořivá a výrazná
individualita.“ Potom nám zůstal ještě
citát zákona z bývalého Českosloven-
ska. Národní shromáždění se usneslo
v roce 1930 na zákonu: „T. G. Masaryk
zasloužil se o stát.“ Sami si můžete vy-

brat jedno z tvrzení, nebo všechna. Ži-
vý Masaryk u nás v Chlumci strávil jen
několik málo hodin, řečnický slib, že
se ještě vrátí, nesplnil, získal pro sebe
přátele i odpůrce. Někteří ho nechtěli
přijmout již jako českého profesora
a jak svědčí pozdější zápisy, jiní doká-
zali znesvětit i jeho chlumecký pomník
prezidenta Osvoboditele. Vyvolával ne-
souhlas, ale současně byl i dvakrát jme-
nován čestným občanem. K JUDr. Hrb-
kovi, který se v roce 1902 postavil proti
Masarykově návštěvě a postěžoval si, že
v chlumeckých archiváliích toho mno-
ho o něm nenajdeme, jsem se přece jen
později dostal při bádání o jeho vzta-
hu k Janu Husovi. Španielovo umělec-
ké dílo je zatím ztracené. Někdo říká,
že je kdesi zakopané, někdo, že je roz-
tavené. Abychom nekončili tak černě,
věřme, že ještě bude objeveno. Při pá-
trání po tomto Španielově opusu jsem
narazil na mnoho zajímavostí i různých
názorů historiků umění v předních ga-
leriích, ke kterým se možná ještě vrátím.
Stejně jako soukromý život samotné-
ho Masaryka, ani jeho osud v bronzu
u chlumecké sokolovny nebyl přímočarý. 

-ijv-
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lišil. Po sejmutí prezidentovy sochy údaj-
ně vlajkaři a jeho další nepřátelé usilo-
vali o úplné odstranění základů památ-
níku. Nakonec, po odstranění podstavce,
byla deska se jmény padlých spoluob-
čanů v 1. světové válce přemístěna do
parčíku v Žiželické ulici. Zde ji opět in-
staloval chlumecký kameník Oldřich
Procházka v roce 1941, po deseti letech
od prvního umístění, a najdeme ji zde
dosud. Bylo to dokonce jedno z míst,
kam někteří občané pomník padlých
navrhovali umístit od samého počátku.
Zbývající část základů byla zavezena
zeminou a zahradník František Popílek
zde vysázel květinový záhon s upoutáv-
kou na Klicperův Chlumec. Obnovení
pomníku mohlo být zdánlivě snadnější,
ale drahé žulové obrubníky byly odve-
zeny, proto musely být nahrazeny levněj-
šími a dostupnějšími z teraca. Po celé
zadní straně byla vybudována zídka.
Zatímco pro původní památník vyho-
tovil projekt jeden z nejrenomovaněj-
ších architektů své doby, novou úpra-
vu namaloval Jiří Durdík na čtvrtku
a stavitel František Komárek sepsal
požadavky na potřebný materiál. Bylo
po válce, cement a cihly byly nedostat-
kové, proto o jejich zajištění byl požá-
dán okresní národní výbor. Materiál byl
zajištěn v dostatečné míře. Protože by-
lo rozhodnuto, že deska se jmény pad-
lých se ze Žiželické ulice již nebude
vracet, byla na jejím místě umístěna
mísa na řecký oheň, který byl zapalo-
ván u příležitosti slavnostních dnů. Na
odhalení pomníku 28. října 1945 byli
opět pozváni nejvyšší vládní, zemští
a okresní představitelé. Pro nejvyšší vlád-
ní činitele, poslance a ostatní politiky
nebyl uvedený termín vhodný. Nemohl
proto přijet ani Jan Masaryk. V Praze se
konalo ustavující zasedání Prozatím-
ního národního shromáždění, na kte-
rém byl ve funkci potvrzen prezident
republiky dr. Edvard Beneš. Přijeli jen
z okresu, předseda Stanislav Jiránek
a místopředseda Vítězslav Klemens, kte-
rý zde byl doma. Oba vystoupili s pro-
jevy. I bez pozvaných to byla velká slav-
nost s průvodem vycházejícím z ulice
dr. Beneše, ale jakoby již bylo cítit, že
ani podruhé zde nebude T. G. Masaryk
dlouho. Byl odstraněn v roce 1953. Opět
v noci. Půda pro tento počin byla při-
pravována na schůzích v chlumeckých
závodech, kde v neklidné době byl pra-
cujícími záměr podpořen. Zastupitelstvo

schválilo usnesení o odstranění sochy
na své slavnostní schůzi 8. května. Po-
mník měl být dokonce vyměněn za Gott-
walda. Byla vydána výzva ke sběru ba-
revných kovů, aby bylo novou sochu
z čeho odlít, ale nedošlo k tomu. Poz-
ději se po Španielově díle pátralo, mi-
mo jiné opět v Národní galerii, kde se
prý v šedesátém osmém roce obrátili
i na prezidentovu vnučku dr. Annu Ma-
sarykovou, ale neúspěšně. Přesto zde
jednu stejnou statui měli, podle které
byl v roce 2000 odlit Masaryk stojící před
Matyášovou bránou Pražského hradu.
Informace o modelu se z různých stran
liší, ale nejspíš jde opravdu o vzor, pod-
le kterého byla odlita i chlumecká so-
cha. Když vyhrazený prostor u soko-
lovny zůstával dlouho prázdný, jen se
základy Masarykova památníku, a po-
litická situace neuzrála k navrácení
původního stavu, bylo v roce 1959 roz-
hodnuto, že sem bude od mostu pře-
místěna pískovcová socha Rudoarměj-
ce umístěná zde v roce 1947. Bývalá
deska padlých v 1. světové válce bude
nahrazena deskou, připomínající obě-
ti období nacistické okupace 1939 -
- 1935. Pomník obětem druhé války
nejdříve chtěli Chlumečtí zřídit v pa-
desátých letech v parku u Nejsvětější
Trojice, ale nedošlo k tomu. K odhale-
ní společného památníku Rudoarměj-
ce a chlumeckých obětí 2. světové vál-
ky došlo 29. dubna 1959. Uspořádáním
toto řešení výškově připomínalo pů-
vodní návrh z třicátých let. Pokud po-
mineme rozdílné politické zabarvení
a uměleckou hodnotu obou figurálních
výtvarných děl, bylo umístění obou pa-
mátníků důstojné svého významu. Na
obě skulptury se při jejich zrození ko-
naly veřejné sbírky, obě byly prvně odha-
lovány s velkou slávou a účastí občanů.
Rudoarmějec v roce 1959 ozdobil měs-
to uprostřed velkolepých oslav u příle-
žitosti 100. výročí úmrtí V. K. Klicpery.
Ale také tato socha se dočkala poměr-
ně dramatického osudu, když byla v ro-
ce 1991 nevhodně přemístěna na hřbi-
tov, ale to bych se již vzdálil od námě-
tu virtuálního života T. G. Masaryka
v Chlumci nad Cidlinou. Poslední par-
ková úprava prostranství pochází z ro-
ku 1960.

Jak píší kronikáři, po Španielově
soše Chlumečtí, zejména v roce 1968,
několikrát pátrali. V roce 1953 měla být
nejprve odvezena do Hradce Králové,

potom do Prahy, ale zde se stopa ztra-
tila. Přišla opět do galerijního depozitá-
ře, nebo byla zničena?

Údajně v roce 1995 František No-
vák v kulturní komisi navrhl, aby na
místě Španielovy sochy byla umístěna
busta T. G. Masaryka s komentářem
o osudu původního uměleckého díla.
Návrh se z důvodů nákladnosti řešení
nesetkal s podporou, ale nakonec došlo
k tomu, že byla požádána místní výtvar-
nice, slečna Kateřina Myšková, dnes
ozdobená uměleckým titulem MgA Ka-
teřina Čiháková - Myšková, akademic-
ká sochařka a uznávaná restaurátorka,
aby vytvořila v pískovci méně nákladný
reliéf. K jeho odhalení došlo u příleži-
tosti výročí prezidentova úmrtí 14. zá-
ří 1997.

Pískovcová krychle s reliéfem je
umístěna, jako náhrada bývalé figury,
na podstavci v sousedství pískovcové
desky se jmény obětí 2. světové války,
která byla instalována s Rudoarmějcem.
Zdaleka nemůže nahradit původní Špa-
nielovo a Roškotovo dílo.

Významný český sochař, Vojtěch
Adamec, žijící v té době vždy po část
roku v nedalekém Štítu, právě pod doj-
mem srovnání architektonického uspo-
řádání prostranství napsal, že „v prosto-
ru mezi budovami spořitelny a soko-
lovny chybí výrazný symbolický akcent,
který by toto místo zvýraznil. Za první
republiky tam stál pomník TGM od
prof. Španiela, jednoho z předních čes-
kých a evropských sochařů. Navrhuji
řešení, které by splnilo jak faktory fi-
nanční, ale hlavně výrazně politicko -
- společenské. Výška busty 75-80 cm
by byla se soklem a iniciálami prezi-
denta zakladatele T. G. Masaryka dů-
stojně monumentální. Je to kombinace
bronzu a kamene - broumovského pís-
kovce. Je tvrdší a architektonicky účin-
nější...“ Náklady pan Adamec vyčíslil na
částku asi 245 000 Kč. Jeho vlastní
práce by byla darem městu. Návrh byl
nepochybně vstřícný, i když do nákla-
dů nebyly zahrnuty nezbytné výdaje na
rekonstrukci celého soklu a okolí, kte-
ré by celkový náklad nepochybně zvýši-
li až k hranici 500 000 Kč. Zastupitel-
stvo z důvodů potřebnosti peněz na
jiné aktuální úkoly vstřícný návrh pana
Vojtěcha Adamce nepřijalo. V roce 2011
významný český sochař, autor mnoha
figurálních soch, zemřel. K jeho nej-
známějším dílům patří socha papeže

Návrh na nové uspořádání památníku TGM 
od Vojtěcha Adamce nebyl realizován

Památník padlým s bustou
T. G. M. v Pamětníku

Památník padlým s bustou
T. G. M. v Novém Městě

Inzerce
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že v okresní nemocnici v Novém Byd-
žově může být i ilegální skupina a jep-
tišky jsou v ní činné. Bylo by nutné vy-
měnit lékaře a odvolat jeptišky, ovšem
nebude-li se to moci odhalit“. Na D. byl
veden StB svazek S - 542 HK, který byl
ovšem již 31.12.1955 skartován. 

„Akce Nepolisy“
Zvláštní postavení v této době měla

obec Nepolisy, která byla jakožto ně-
kdejší „hnízdo agrárních reakcionářů“
zvláště pečlivě monitorována jak StB,
tak okresním prokurátorem a rovněž
i samotnými funkcionáři KSČ. Z čeho
pramenil takový neobyčejný zájem prá-
vě o tuto obec? Právě z Nepolis pochá-
zel někdejší ministr vnitra Josef Černý
(díky němu a investicím, které přivedl
do své rodné obce, zde agrární strana
do roku 1938 získávala až 90 % hla-
sů!). I když Josef Černý po únoru 1948
uprchl, stále tu bydlel jeho bratr Fran-
tišek Černý, někdejší významný agrár-
ní funkcionář. 

Ten bydlel v č. p. 33 a byl považo-
ván tehdejšími mocipány za jednoho
z nejpřednějších kulaků a reakcioná-
řů v okrese Nový Bydžov. Již k 14. břez-
nu 1950 byla na jeho usedlost uvalena
národní správa a jeho majetek byl za-
baven. Jednalo se o dům č. p. 33, k ně-
muž patřilo i 16, 35 ha polí, 1 kůň, 4 ku-
sy hovězího dobytka a další majetek.
František Černý pak bydlel v části do-
mu č. p. 28 a vytrvale odmítal žádosti
místních funkcionářů, aby věnoval svou
usedlost státu s tím, že má ještě dvě
dcery4. Podobně na tom byli i věrní stou-
penci Josefa Černého, Benešovi. Fran-
tišek Beneš starší velmi bojoval za čest
Josefa Černého již v roce 1945 a poté
v roce 1947, kdy zorganizoval v Nepo-
lisech podpisovou akci za jeho propuš-
tění z vězení. Akce skutečně pomohla
a Černý byl Národním soudem osvobo-
zen a zproštěn všech žalob. Samozřej-
mě, že v očích komunistů to Benešovi
jen přitížilo a od únoru 1948 byl pod
pečlivým dozorem SNB i StB. 

Nedůvěryhodných obyvatel pro no-
vý komunistický režim byla v Nepoli-
sech ovšem celá řada dalších lidí. Kro-
mě Benešových to byli i Hála, Chocen-
ský, Macháček, Vlasák a další. Typické
hodnocení Nepolis uvádělo v různých
podobách toto: „Bašta agrárního mini-
stra Černého a pod tímto vlivem jsou
ve většině dosud.“5

Právě proto zde byla po únoru 1948
zřízena i služebna SNB (ačkoliv služeb-
na SNB byla již v Chlumci n. C). Ústřed-
ní ředitelství ČSSS v dopise ze 4. února
1949 uznávalo, že je nutné v Nepoli-
sech zřídit služebnu SNB, mělo však
námitky proti tomu, aby to bylo v do-
mě v č. p. 29, který patřil právě ČSSS6.
To, že se jednalo o politické rozhod-
nutí, dokazuje i písemnost z 10. února
1949, kdy se Smidary ohradily proti to-
mu, že u nich má být zrušena stanice
SNB a oni mají spadat pod SNB Skři-
vany, ačkoliv Skřivany jsou pouze 3 km
vzdálené od Nového Bydžova, kde se
též nachází stanice SNB. 19. února
1949 pak ONV Nový Bydžov souhlasil,
aby stanice SNB ve Skřivanech byla zru-
šena a byla ponechána ve Smidarech
a nově zřízena též v obci Nepolisy (při-
čemž Nepolisy jsou vzdáleny rovněž
jen 3 km od Chlumce n. C., kde byla
služebna SNB ponechána)! Důležitý
pro pochopení souvislostí je i názor
někdejšího ministra vnitra Lubomíra
Štrougala na činnost okresních oddě-
lení StB: „Byli zde dva problémy, které
jsem chtěl řešit. Za prvé: zrušit útvary
Státní bezpečnosti na okresech. Na kaž-
dém okrese byl v průměru 3 - 5 členný
útvar StB. ...Tito spolupracovníci vyka-
zovali činnost, kterou nemíním popi-
sovat. V jednom okrese mi připadalo,
že tudy snad prošel jistý známý, literár-
ně ztvárněný dezertér z rakouské armá-
dy. Ta okresní oddělení StB neměla
nárok na život. Ale s tím souvisel dru-
hý problém. Ze zákona o policii vyplý-
valo, že náčelník tohoto malého útva-
ru StB na okrese je zároveň okresním
velitelem SNB, tudíž mu byla podříze-
na celá okresní organizace Veřejné bez-
pečnosti, která měla 60 - 100 příslušní-
ků.“7 Dle názoru L. Štrougala to mělo
negativní dopad na práci Veřejné bez-
pečnosti. Kdo si pozorně přečetl po-
známku L. Štrougala, je mu jasné, že
StB chtěla mít přehled o dění v této
obci a využila k tomu SNB, který jí byl
podřízen. Později si velitel stanice Ne-
polisy Krch stěžoval, že jako přísluš-
ník SNB dostal příkaz, že není možné
hlásit dělníky a malorolníky pro každý
přestupek, jak si to představují Žo. a V.
a oba dva, že do toho jdou moc prudce.
V. Krcha obvinil, že se staví proti stra-
níkům. Žo. zase kritizoval Krcha takto:
„Já myslím, že byla chyba, že s. Krch
přizvává V. k výslechům, nebo< ten si

pak myslí, že je všemocným pánem ves-
nice.“8 Pro velké množství sledovaných
lidí se omezím na popis osudů pouze
dvou místních obyvatel, a to jednoho
kulaka a jednoho místního funkcioná-
ře, kteří byli oba postiženi čistkami.

Beneš František ml., narozený
roku 1920 z č. p. 65, vlastnil 14 ha pů-
dy. Dobové hodnocení: „Agrární dorost,
kandidát na poslance za národně so-
cialistickou stranu, vychovanec Černého,
zaměstnával pracovní síly, měl mecha-
nizační prostředky. Jmenovaný nemohl
vykořis<ovat stálé spolupracovníky, pro-
tože mu to dnešní zřízení nedovolilo.
Vlastnil mechanizační prostředky a za-
městnával pracovní síly na špičkové
práce. Po stránce politické byl aktivně
činným za 1. republiky v agrárním do-
rostu a v době okupace v Národním
souručenství. Po převratu v roce 1945
u národních socialistů měl také funkci
okresního měřítka u národně socialis-
tické mládeže. V roce 1946 kandidoval
za tuto stranu na poslance. Byl i členem
selské jízdy. V roce 1947 se zúčastnil
akce v Nechanicích. Od roku 1948 ne-
ní nikde organizován. Nyní, při rozšíře-
ní členské základny JZD, byl zvolen do
funkce agronoma“. 

Perzekuování Beneše ale jeho vstu-
pem do JZD neskončilo. Okresní pro-
kurátor v Hradci Králové JUDr. Jindřich
Kropáček totiž dopisem z 15. 9. 1960
napsal zemědělské komisi v Nepolisech,
že při svém vyšetřování pro nedodržo-
vání plánované osevní plochy cukrov-
ky, zapaření mrkve a nekontrolování
výkazů práce družstevníků je podezře-
lým z tohoto jednání agronom Franti-
šek Beneš. Vzhledem k amnestii prezi-
denta republiky ze dne 9. května 1960
nebylo však stíhání zahájeno. Ovšem
ze spisu prokurátor zjistil: „Že Beneš
pochází z kulacké rodiny. Sám byl po-
liticky organizován v národně socialis-
tické straně, za níž i v roce 1946 kan-
didoval do Národního shromáždění. Byl
jedním z organizátorů selské jízdy na
Novobydžovsku spolu se statkářem
Chmelařem ze Starého Bydžova. Rov-
něž organizoval „Nechanickou akci“
selské jízdy a účastnil se jí. Do roku 1957
hospodařil na výměře asi 15 ha…9“
Proto byl dle prokurátora oprávněně
označen za kulaka. V roce 1957 vstou-
pil do JZD Nepolisy a po krátkém čase
byl zvolen za agronoma. Tuto funkci
zastával až do září 1960, čímž, dle pro- SR
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Ladislav Rükr se narodil roku 1923
v Hořicích. Jeho otec se ale o něj ani
o jeho matku nestaral a zemřel již v ro-
ce 1943. Rükr se vyučil zámečníkem
a během války měl působit jako odbo-
jář v odbojové skupině „Pěst“ v četě
„Vltava“. K tomu ale členové z této od-
bojové skupiny měli své výhrady. Po vál-
ce v roce 1945 vstoupil do KSČ i k SNB,
ale již v roce 1946 byl propuštěn z SNB,
dle svých slov „reakčními důstojníky“,
do civilu. Jak sám uvádí, snažil se v Bo-
lehošti provádět „třídní bezpečnost“
mezi kulaky. V roce 1949 opět vstoupil
do SNB a stal se členem StB. U okres-
ního oddělení v Novém Bydžově pů-
sobil od 1. 10. 1950 až do 21. 10. 1953,
kdy bylo součástí jeho trestu i přelože-
ní do Broumova. Zde získal zaměření
na církve a sekty (on sám i s celou svou
rodinou vystoupil z římskokatolické
církve v roce 1952) a až do roku 1968
pracoval jako ustanovkář (ustanovka =
= zpráva o zájmové osobě, pořízená spe-
ciálním útvarem StB. Obsahuje infor-
mace o pověsti, způsobu života, majet-
kových poměrech, vztahu k režimu atd.
Do tohoto úseku práce StB patřily např.
i klepy). V roce 1952 se zúčastnil tří-
měsíčního školení se specializací pro
socializaci vesnice. Ještě téhož roku byl
potrestán za zneužití červeného (slu-
žebního) benzínu v soukromém autě
1000 Kčs pokuty a poté, 10. 11. 1953,
byl potrestán náčelníkem Hlavní sprá-
vy - státní bezpečnosti 20 dny prostého
vězení, nebo< jako náčelník Okresního
oddělení Nový Bydžov nevyplatil ukli-
zečce její mzdu a tyto peníze použil
pro svou osobní potřebu. Provinění spo-
čívalo v tom, že v červenci roku 1953
plat uklizečky Růženy Kohoutkové po-
užil pro svou osobní potřebu a rovněž
i výplatní list podepsal místo ní. Když
se sháněla po svých penězích, nejprve
jí řekl, jestli vím, s kým mluví, že on je
náčelník policie. Později, když se vše za-
čalo vyšetřovat, ji prosil, aby řekla, že
peníze dostala, že jí je potom dá. Poté
znovu otočil a tvrdil, že když to pode-

psala, tak peníze musela dostat. Rov-
něž mu nepomohla ani upovídanost
jeho manželky. Po přestěhování si OV
KSČ Broumov na ni vyžádal posudek
a jeden ze soudruhů na její adresu uve-
dl: „Nedostatkem jejím bylo to, že s věc-
mi, které jí snad její manžel svěřil, jako
náčelník STB, ráda se mnohým svěřo-
vala“1. Po svém odchodu v Novém Byd-
žově zanechal dluhy, které později mu-
sel zaplatit. 

Rükr měl na Broumovsku na sta-
rosti zejména oblast Policka a proble-
matiku „bývalých lidí“. Vedl i svazek na
faráře Nádvorníka, v roce 1962 akci
„Duchařka - 7 osob, 1963 akci „Fara“ -
- 3 osoby (2 osoby obžalovány pro pod-
vracení, 1 pro maření církevního dozo-
ru), akci „Medium“ atd. 

Od října 1968 se Rükr věnoval hos-
podářské kriminalitě pravděpodobně
proto, že manžel jeho dcery v tomto
roce vystoupil z KSČ. Za dobu služby
u státní policie obdržel medaili za služ-
bu vlasti, Za zásluhy o obranu vlasti, me-
daili k 20. výročí vzniku ČSSR, medai-
li II. stupně za boj proti fašismu. U StB
působil až do roku 1978, kdy odešel
do důchodu v hodnosti kapitána.

Na Novobydžovsku řešil vícero pří-
padů tzv. protistátních skupin. Do této
skupiny patřil i jeden z jeho prvních pří-
padů, kdy farská kuchařka v Chlumci
nad Cidlinou, členka KSČ od roku 1948,
sdělila [v období od 29. 9. do 15. 10.
1950] okresní církevní tajemnici, že:
„Martin Srubjan, narozen 22. 3. 1920
v Hrubé Vrbce působící jako první kap-
lan v Chlumci n. C., přeložený do No-
vých Dvorů u Kutné Hory, byl původcem
ilegální skupiny mladistvých.“ V den
zatčení těchto mladistvých dostavil se
jeden z nich, Málek z Chlumce n. C.,
a oznámil mu, že na faře má být pro-
vedena š<ára, aby ihned vše spálil, což
se také stalo. Jmenovaný byl velmi pa-
novačné povahy, nebyl oblíben ani u dě-
kana Pavluse, choval se vždy velmi po-
výšeně a dával najevo svou nadřaze-
nost“2. K tomuto případu se mi bohužel

nepodařilo nalézt žádné další písemné
materiály. Proto těžko usuzovat, jak vše
dopadlo, ale dle biskupství Hradec Krá-
lové byl Srubjan oficiálně kaplanem
v Chlumci až do roku 1951 a teprve
v roce 1951 byl přeložen jako admini-
strátor do Nových Dvorů. Žádný záznam
o jeho uvěznění zde není, proto lze
usoudit, že se StB činnost této skupi-
ně nepodařilo prokázat. 

Boj 
s vnitřním nepřítelem

Tzv. boj s vnitřním nepřítelem se
dotkl i tehdejších nejnižších veřejných
a stranických funkcionářů, kdy po vzo-
ru procesů v Sovětském svazu byli hle-
dáni nepřátelé i v rámci KSČ a lido-
správy. Nejznámějšími obě<mi těchto
čistek padesátých letech byli např. Ru-
dolf Slánský (popraven) nebo pozdější
českoslovenští prezidenti Gustav Hu-
sák a Ludvík Svoboda (oba uvězněni).
Všichni byli označeni za záškodníky,
reakcionáře, popř. nacionalisty. Bývalý
komunistický režim později označoval
tyto perzekuce a čistky jako „deforma-
ce působené kultem osobnosti“. Toto
hledání „vnitřního nepřítele“ se proje-
vilo i na Chlumecku. Již v roce 1951
byl Ing. Mojmír Satke, nar. 11. 5. 1912
v Dolní Životici, ředitel státních statků
v Chlumci n. C., bytem Kladruby č. p. 50,
dne 23. 4. 1951 dopraven orgány StB
z věznice v Novém Bydžově do věznice
v Hradci Králové. Spis byl postoupen
státnímu prokurátorovi. Právě státní
prokurátoři měli za úkol boj s tzv. „tříd-
ním nepřítelem“. K Satkemu vedla StB
vyšetřovací spis a. č. V - 44 Hradec Krá-
lové, který byl později uložen do fondu
rehabilitačních spisů a zřejmě skarto-
ván. V rámci tehdy rozšířené „špiomá-
nie“ byla odvolána v roce 1951 i okres-
ní církevní tajemnice Lucie D., o které
její nástupce Jan F. v situační zprávě za
květen 1951 napsal: „Dle všech přízna-
ků, nebo< byl také nedávno zatčen la-
borant Fischer v souvislosti s odvoláním
bývalé tajemnice D. (náznak špionáže3),

Velitel Okresního oddělení StB
v Novém Bydžově 

Ladislav Rükr a jeho činnost
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K tomu, jak tato obec přišla ke své-
mu názvu, se uvádí hned několik teorií.
Podle jedné se původně obec jmenova-
la Domašovice, ovšem za třicetileté vál-
ky byla zničena a znovu vystavěna pod
novým názvem Nové Město1. Podle dal-
ší verze se obec jmenovala Nové Místo,
ale ujalo se označení Nové Město. Po-
dle třetí označuje název Nové Město
předměstí Chlumce n. C. Každá z těchto
teorií má jak své příznivce, tak odpůrce.
Do katastru obce patří také místo nazý-
vané „V Luhách“, kde stál strom nazýva-
ný Morana, který proslavil V. K. Klicpera
ve své hře „Jan za chrta dán“. Morana
stála poblíž kapličky, kam chodila pro-
cesí z blízkých obcí Písek, Mlékosrby,
Kosice, Kosičky. Dominantní osobnos-
tí ve vsi býval Josef Vrzáň, regionálně
významný člen agrární strany a součas-
ně i pokladník místní kampeličky (vět-
šina místních obyvatel měla v této kam-
peličce uloženy své peníze). Za 1. re-
publiky jej tisk popisoval takto: „Jejím
starostou je uvědomělý, energický a po-
krokový př. J. Vrzáň, rolník tělem i du-
ší, hospodář vzorný. Kdo má svoje věci
v pořádku, jisté je, že také o obec se
pečlivě stará. A to on dělá. Právem za-

sloužil si důvěry, kterou mu občanstvo
prokázalo tím, že si jej postavilo do své-
ho středu. V ničem je nezklamal.“ Vrzáň
se stal starostou z toho důvodu, že byl
dostatečně schopný, aby se postavil
„v boji o půdu“ jak Dregerovi a Kinské-
mu, z jejichž majetku se půda během
pozemkové reformy přidělovala, tak
i konkurenčním agrárním politikům.
Jeho protivníky byli zejména lučický
Mrňák (Kladruby v této době spadaly
pod Lučice, nikoliv pod Chlumec) a kla-
mošský Havlín. Vůči Písku měl úlohu
usnadněnu. V něm bylo několik výraz-
ných osobností, které soupeřily mezi
sebou. Navíc i život mezi oběma obce-
mi byl značně provázán. Během pozem-
kové reformy tak získalo Nové Město
100 ha půdy. Pro srovnání Písek zís-
kal 129 ha, Stará Voda 64 ha zem. pů-
dy a 14 ha lesa. Po roce 1948 nastalo
hledání tzv. třídních nepřátel i mezi se-
dláky, kteří se dobovým jazykem nazý-
vali kulaci (venkovští boháči), tak i pří-
slušníky agrární strany. Není proto divu,
že právě Josef Vrzáň (nar. 31. 1. 1889,
č. p. 43, později člen JZD) a jeho syn Jo-
sef Vrzáň (nar.1.7.1922, č. p. 43, agro-
nom JZD) byli označeni za kulaky.

Dobové hodnocení uvádí (hodno-
cení psali lidé, kteří je neměli rádi, tak-
že je musíme pokládat za nedůvěry-
hodná): „Vrzáň senior obhospodařoval
celkem 21,72 ha, zaměstnával 4 - 5 slu-
žebných. Vlastnil mechanizační pro-
středky. V obci vlastní 2 baráky. Za prv-
ní republiky byl člen agrární strany, od
roku 1925 obecním starostou, dále za-
stával funkce v okresním měřítku a byl
pokladníkem v místní kampeličce. Po
roce 1945 vstoupil do národně socialis-
tické strany, ale setrval ve funkci před-
sedy MNV až do roku 1948. Od roku
1948 není politicky organizován. Jeho
syn Josef Vrzáň po otci převzal hospo-
dářství. V roce 1953 hospodářství roz-
děleno, aby kleslo ve výměře a byla men-
ší dodávková povinnost. Přesto pracovali
společně. V roce 1957 při založení JZD
byl Vrzáň mladší zvolen agronomem“.  

Josef Vrzáň nedokázal plnit stále se
zvyšující dodávky a v roce 1953 měl již
na neodvedených dodávkách 899 kg
hovězího masa, 172 kg vepřového ma-
sa, 486 l mléka a 355 kusů vajec. Pro-
to byl odsouzen k pokutě 20 000 Kčs,
nebo k náhradnímu trestu odnětí svo-
body na tři týdny. Následně u něj byla SR
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kurátora, byly porušeny stanovy JZD Ne-
polisy, nebo< devátý článek těchto sta-
nov, uváděl, že ve výjimečných přípa-
dech se smí kulak stát členem JZD, ale
po dobu 5 let nesmí vykonávat v druž-
stvu žádnou funkci. Proto dle zákona
č. 65/56 Sb. žádal okresní prokurátor
o nápravu, a to ve lhůtě 20 dní, nebo<,
jak věřil, tato změna měla přispět k po-
litickému upevnění JZD. Beneš byl pro-
to zemědělskou komisí MNV Nepolisy
k 7. 10. 1960 odvolán a na jeho místo
byl jmenován někdejší střední země-
dělec (jako někdejší soukromník vlast-
nil 6 ha půdy) František Semenec z Ne-
polis s kladným poměrem k družstvu 10.
Beneš v době, kdy docházelo k rehabi-
litacím obětí tzv. „deformací způsobe-
ných kultem osobnosti“, požádal 7. led-
na 1969 radu MNV Nepolisy o přezkou-
mání jejího rozhodnutí z padesátých
let, kterým byl prohlášen za kulaka. V žá-
dosti o přezkoumání rozhodnutí uvádí:
„Já a moje rodina jsme tímto označením
materiálně i morálně poškozeni. Jed-
nak politická perzekuce v roce 1949,
zvýšené dodávky zem. produktů, přidě-
lení nuceného nájmu, nucený výkup
strojů, výměna peněz 1:50, obstavení
tržeb za produkty, ztížené podmínky
pro studia dětí, v neposlední řadě, zvý-
šený příděl z vneseného inventáře do
nedělitelného fondu JZD z 20 % na
80 %. Doufám, že rada MNV v Nepo-
lisech důvodně vysvětlí, že jsem byl ne-
právem zařazen za kulaka, nebo< jsem

středním rolníkem s výměrou 11,60 ha.
Zemědělská usedlost, do níž jsem se
přiženil, nebyla ani výstavná ani stro-
jově zařízena. Můj kladný postoj k so-
cialistickému zřízení je vyjádřen vstu-
pem do JZD, v němž jsem od rozšíření
členské základny, t.j. v obtížných pod-
mínkách, zastával odpovědné funkce,
a zaměstnání, z čehož jsem utrpěl váž-
nou újmu na svém zdraví s trvalými
následky, na tom mají svůj podíl i re-
presálie 50. let. Věřím, že rada MNV
v Nepolisech odsoudila deformace mi-
nulých let a zařadila se k progresivním
silám, kteří pojali mimo jiné do svého
programu rehabilitovat postižené oso-
by.“ 18. února 1969 rada MNV Nepo-
lisy doporučila, aby došlo k odčinění
křivd, jež byly Benešovi způsobeny v pa-
desátých letech, a to jak morálních, tak
i těch materiálních11. 

Perzekuce se nevyhnuly ani míst-
ním funkcionářům. V rámci boje s tzv.
vnitřním nepřítelem Rükr vypracoval
zprávu i na B. Ž. z Nepolis. Ve své zprá-
vě z 11.3.1953 pro Okresní výbor KSČ
v Novém Bydžově uvádí: „B. Ž., předse-
da MNV Nepolisy. Za války byl jeho cha-
rakter narušen nadměrným šmelina-
řením. Jeho příbuzní dokonce tvrdí, že
vlastní matku úplně zničil, ba přivedl
k šílenství právě tímto nezodpovědným
šmelinařením ve velkém. Nejde mu tak
o politiku, ale osobní prospěch. Tato
jeho chamtivost je dobře patrna v jeho
hospodářství, které je terčem útoků na

jeho osobu. Vlastní střední hospodář-
ství o výměře 9 ha, ale ke kontingentu
měl nahlášeno jen 6 ha. Do zápisových
komisí nabral své příbuzné, veskrz bý-
valé agrárně - domovinářské šarlatány,
kteří se neštítí kořistit ani dnes na úkor
svých spoluobčanů. Při svém jmenová-
ní sehrál komedii se svojí manželkou,
která se dostavila k volbě s pláčem a po-
hrůžkou rozvodu mu bránila v přijetí
funkce12.“ Toho, že se na něj něco chys-
tá, si musel být Ž. vědom, nebo< byl kri-
tizován i v tehdejším regionálním tisku:
„Předseda MNV Ž., aby si to nepokazil
u Volejníka, který od Nového roku nic
nedodal, a aby Macháčkovi hodně zby-
lo, nechává vše na tajemníkovi ONV.“
Vyzýván, aby si řádně plnil své povin-
nosti a dodržoval státní disciplínu13. 

V zápisu OV KSČ z března 1953 se
uvádí, že otázku kolem předsedy MNV
Nepolisy bude třeba vyřešit, nebo< na
svou funkci neodpovídá14. Ž. totiž již
8. 3. 1953 zaslal dopis MO KSČ, MNV
i JZD v tomto znění: „Jelikož jsem již
několikrát objasňoval moje stanovisko
k JZD, jest přesto na pořadu téměř kaž-
dé schůze. Aby bylo proto jasno moje
stanovisko, zasílám MNV, KSČ a JZD
v Nepolisech toto písemné prohlášení,
které budiž přečteno každému, kdo bu-
de chtít znát moje stanovisko k JZD.
Prohlašuji, že jsem ochoten okamžitě
se zapojit do JZD, pak - li že tak učiní
většina zemědělců v obci. Do menšino-
vého družstva se nezapojím. Aby však
nevznikla domněnka, že toto dělám
proto, že nemám kladný poměr k JZD,
nabízím tímto, že jsem ochoten vypo-
moci JZD i ve svém volném čase bub
jako traktorista na druhou resp. noční
směnu neb, při hlídání krav na otelení
v noci, neb něčem podobném, budu-li
o toto JZD požádán. Znovu však připo-
mínám, že moje rozhodnutí jest ne-
zlomné a jest proto zbytečné o tomto
vůbec diskutovat.“15

Tomu, že se nestal další obětí čis-
tek, vděčil B. Ž. shodě š<astných okol-
ností. V roce 1953 po smrti Klementa
Gottwalda se od vyhledání „vnitřních
nepřátel“ začalo pomalu ustupovat
a další š<astnou okolností byly výše
uvedené problémy Rükra se zákonem
i s jeho nadřízenými, které vyvrcholily
jeho potrestáním a odvoláním z funk-
ce velitele StB v Novém Bydžově.

Po roce 1960 se snažil bývalý režim
rehabilitovat oběti nezákonných pro-

Likvidace kulaků a kolektivizace
v Novém Městě nad Cidlinou

cesů padesátých let, a to straníků i ne-
straníků. Na podzim 1968 a v zimě
1969 byli rehabilitováni příslušníci
mnišských řádů, generál Heliodor Pí-
ka, skupiny bývalých sociálních demo-
kratů a další. Byl zahájen i proces se
sedmi bývalými příslušníky StB. S na-
stupující „normalizací“ se začalo od
těchto rehabilitací opět ustupovat. Po
nástupu Michaila Gorbačova se otáz-
ka perzekucí 50. let začala opatrně pro-
jednávat i v Československu. Zcela otev-
řeně, kdy se zároveň otevřely i archivy,
mohla být ale veřejnost informována
až po roce 1989. 

Fotografie Ladislava Rükra je ulo-
žena v Archivu bezpečnostních složek.

Dle archivních materiálů a dobo-
vého tisku sepsal 

Jaroslav Tobiáš

1 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 36, kn. 36,
zápis z 10. 11. 1953

2 SOkA Hradec Králové, ONV NB, inv. č. 692, k. 201, f. 310
3 V originále uvedeno názkok špionáře
4 SOkA Hradec Králové, ONV - Nový Bydžov, inv. č. 1178, k. 385
5 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 37, kn. 37,

zápis z 5. 3. 1954
6 SOkA Hradec Králové, ONV - Nový Bydžov, inv. č. 543, k. 160
7 Lubomír Štrougal: Ještě pár odpovědí, Praha 2011, s. 30-31
8 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 34, kn. 34,

zápis ze 13. 11. 1951
9 SOkA Hradec Králové, JZD Nepolisy, neuspořádáno.

10 SOkA Hradec Králové, JZD Nepolisy, neuspořádáno.
11 SOkA Hradec Králové, MNV Nepolisy, inv. č. 45, k. 9, nezpracováno
12 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 74, k. 10, f. 1-2
13 V Nepolisích, In: Za socialistickou vesnici Novobydžovska, r. IV. (1953), č. 19, s. 3
14 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 36, kn. 36,

zápis z 20. 3. 1953
15 Přepsal a upravil J. T. In.: SOkA Hradec Králové, JZD Nepolisy, neuspořádáno.
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poň se o to snažil. Např. v roce 1961 se
místní rodák Vladimír H. snažil o při-
jetí na Vysokou školu zemědělskou.
JZD ho nedoporučilo z toho důvodu,
že jeho dědeček zde vlastnil dílnu na
opravu hospodářských strojů. Jeho otec
vnesl do JZD 11,5 ha, ale v JZD sám
nepracoval. Členkou JZD byla pouze
maminka jmenovaného. JZD proto žá-
dalo rektorát Vysoké školy zemědělské,
aby Vladimíra H. na školu nepřijímali,
protože JZD zápasí s nedostatkem pra-
covních sil, a to zejména těch mladých
a proškolených7. Podobně žádal o uvol-
nění z JZD i Václav V. s odůvodněním,
že má pět dětí a v JZD velmi nízký pří-
jem (cca 700 Kčs měsíčně), zatímco
na státním statku si za obdobnou prá-
ci může vydělat téměř dvojnásobek
(1200 Kčs). JZD se sice snažilo odlivu
pracovních ze všech sil zabránit, ale
povětšinou marně. Mladí lidé se do za-
městnání v JZD nehrnuli, protože zde
byly jak malé výdělky, tak i malá prav-
děpodobnost přidělení bytu. Pokud
místní člověk využil možnosti blízké
železniční zastávky a dojížděl např. do
ZVU Hradec Králové, vydělal si tam při
menší námaze a kratší pracovní době
i dvojnásobek mzdy, kterou by pobíral
v JZD. Navíc mohl využít možností kraj-
ského města a lépe si tam nakoupit
a kulturně se vyžít. 

Od sklonku 60. let muselo JZD bo-
jovat i s nárůstem sporů a to včetně
těch soudních. V převážné většině se
jednalo o právo na užívání hospodář-
ských budov. Pokud někdo vstoupil do
JZD a časem se mu z něj podařilo vy-
stoupit, popř. pokud zemřel původní
vlastník usedlosti a novému se nelíbi-
lo (nebyl - li sám nebo jeho manžel či
manželka členem JZD), že mu JZD vy-
užívá jeho hospodářské budovy, snažil
se družstvo ze své nemovitosti bub vy-
strnadit, nebo alespoň od něj získat
nájem. Spor se pak vedl o užívací prá-
vo k takovéto nemovitosti. Vlastníkům
se samozřejmě nelíbilo, že svou nemo-
vitost nemohou užívat a přitom za to
nedostávají žádnou kompenzaci. Druž-
stvo zase nechtělo a často ani nemoh-
lo takovéto objekty vyklidit, protože za
ně nemělo náhradu. 

JZD Rovina mělo od roku 1970 rov-
něž i přidruženou výrobu. Jednalo se
o opravářskou činnost, těžbu písku
v písníku družstva a přepravu materiá-
lu. Přítomnost družstva měla pozitivní

účinek, když např. Jednota chtěla v ro-
ce 1970 v jediné místní prodejně změ-
nit prodejní dobu. Samozřejmě hlas
družstva, které v té době zaměstnáva-
lo 175 lidí, měl jinou váhu, než hlasy
jednotlivých lidí. Družstvo proti změně
prodejní doby důrazně protestovalo,
protože kdyby se posunula otevírací do-
bu na půl osmou, nastupovaly by jim
družstevnice opožděně na ranní smě-
nu. A to zejména v pátek, kdy se zde
prodávalo maso. (Pro nejmladší čtená-
ře uvádím pro ně zřejmě překvapivou
informaci, že maso, jakožto i jiné úzko-
profilové zboží se nedalo koupit kaž-
dý den jako v současné době). Uzav-
ření prodejny přes poledne bylo podle
družstva také nevhodné, nebo< většinu
nákupů uskutečňovali jejich zaměst-
nanci právě v poledne. Odpolední otví-
rací doba od 15 do 18 hodin byla podle
něj rovněž nevhodná, protože obzvláš<
v době špičkových prací museli praco-
vat i po 18. hodině. V roce 1975 došlo
ke sloučení JZD Rovina s dalšími okol-
ními družstva, a to s JZD Stará Voda
a JZD 25. únor Chudeřice, čímž se vý-
měra obhospodařované půdy zvýšila
na 1511 ha. Do hlavních funkcí byli
navrženi: předseda JZD Josef Vaníček,
místopředseda Václav Novotný, hlavní
agronom Vladimír Kosina, hlavní zoo-
technik Miroslav Vrzáň, hlavní mecha-
nizátor Bohuslav Pihýr, ekonom Václav
Zachariáš. (Doklad, zdali byli ve svých
funkcích potvrzeni, se mi nepodařilo
dohledat). Období let 1975 až 1989 je
místními lidmi označováno za „zlatá
léta“ rozvoje tohoto JZD, kdy JZD při-
stoupilo k výstavbě velkokapacitních
stájí a skladů, takže mohlo vyklidit pro-
story v soukromých objektech. Podpo-
rovalo i bytovou výstavbu a postupně
se tak zařadilo mezi JZD, která si na
sebe dokázala vydělat, což byl velký
úspěch, uvážíme - li, že mnohá okolní
JZD skončila jako tzv. úpadková (Oleš-

nice, Lučice, Klamoš). A rovněž i s při-
hlédnutím k tomu, že část z jejich půd-
ní výměry byla na píscích, což vyžadovalo
zvýšené náklady na hnojení a současně
omezovalo využití této půdy. Z tohoto
důvodu pěstovalo JZD, ač bylo na rovi-
ně, brambory, protože tamní půda jiné
využití ani neumožňovala. Za své úspě-
chy JZD mimo jiné obdrželo čestné oce-
nění „Štít sedmé pětiletky“.

Tiskárna
Dochované písemnosti bohužel ne-

uvádějí téměř nic o provozu místní tis-
kárny v přidružené výrobě JZD. Dozví-
dáme se z nich pouze, že v roce 1970
se sešli zástupci JZD, Okresní zeměděl-
ské správy (dále jen OZS) a ONV z dů-
vodu, že šetřením ONV Hradec Králové
zjistil, že JZD provozuje nezemědělskou
činnost početní stanice a tisk různých
tiskovin a brožur ofsetem. O provoz té-
to nezemědělské činnosti ale JZD ne-
požádalo a teprve šetření zjistilo, že tím-
to zaměstnává 10 stálých pracovníků.
Zařízení a stroje ovšem byly majetkem
OZS Hradec Králové, která zabezpečo-
vala metodické vedení a poradenskou
činnost. Zatímco v roce 1968 mělo JZD
z této činnosti celkem nepatrný zisk ve
výši 3 000 Kčs, v roce 1969 to již bylo
cca 100 000 Kčs. Rozhodnutím ONV
ovšem měl být tento zisk, stejně jako
tisk brožur, převeden na OZS během
roku 1970. 

Na fotografii je pomník T. G. Masa-
ryka nazývaný též jako pomník padlých,
protože na jedné jeho straně byly po-
dobenky místních občanů padlých bě-
hem 1. světové války. Pomník byl odstra-
něn již 28. 10. 1938 a uložen v č. p. 27.
Jako oficiální důvod se uvádí oprava
okresní silnice Nové Město - Pardubice. 

Poděkování za spolupráci patří Jo-
sefu Vrzáňovi. 

Dle archivních materiálů a dobové-
ho tisku sepsal        Jaroslav Tobiáš
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30. března 1953 provedena kontrola,
zdali neschovává nějaké potraviny do-
ma. Během prohlídky ale byly naleze-
ny pouze 4 l smetany, 8 l odstředěné-
ho mléka a 1/2 kg másla2. OV KSČ
kritizoval v létě roku 1953 pracovníky
ONV Nový Bydžov, že Vrzáňovi pone-
chali velký secí stroj na agregát a nu-
ceně mu jej nevykoupili3.

Již dříve (v roce 1952) tisk kritizo-
val Vrzáně, že zaměstnával 3 krmiče
a služky, a aby jeho syn nemusel za vál-
ky na práci do Říše, nechal ho zapsat
na své hospodářství jako kočího. Dle
tisku spekulativně rozdělil své hospo-
dářství mezi sebe a svého syna, aby oši-
dil stát na daních. Měl být přítelem Jo-
sefa Černého (rodák z Nepolis, ministr
vnitra za agrární stranu). Po roce 1945
se stal členem národně socialistické
strany, kde zastával funkci i na krajské
úrovni, kde mu byl oporou někdejší po-
slanec Deči. Zároveň ale dobový tisk
uvádí, že místní lidé i funkcionáři MNV
měli Vrzáně v tak veliké úctě, že na
MNV i v místní kampeličce visel obraz
Švehly [někdejší předseda agrární stra-
ny] až do roku 1952. Proti Vrzáňovi vy-
povídal i jistý Růžička, který uváděl, že
mu jako starosta Nového Městě upí-
ral domovské právo, nebo< byl chudý,
a to mu bylo přiznáno až soudním vý-
rokem4. 

Josef Vrzáň (syn a vnuk výše jme-
novaných) k historii své rodiny uvádí:
„Náš rod se usadil na Chlumecku již
v 17. století. Můj dědeček začínal na
8 ha hospodářství a na další půdu si
musel vydělat. Rozšířit hospodářství se
mu podařilo teprve, když zkrachoval je-
den hostinský, k jehož hostinci patřila
i pole, která odkoupil. Funkci starosty
v Novém Městě nad Cidlinou pak vy-
konával od roku 1934 až do roku 1948.
Po roce 1948 nám byly odebrány ze-
mědělské stroje, ale dodávky se neustá-
le zvyšovaly. Mezi živý inventář patřilo
4 - 8 koní. 4 klisny a 4 hříbata, z nichž
většina byla ale určena na prodej. Dá-
le 20 kusů hovězího dobytka a 30 pra-
sat. Většinu z těchto prasat tvořila ovšem
selata, která byla určena na dodávky ne-
bo k dalšímu prodeji. Na sklonku 50. let
vstoupili do JZD i mí rodiče, nebo< se
báli, že kdyby tak neučinili, z je obce
vystěhují.“

„Od vystěhování je zachránilo jenom
to, že si podali žádost o přezkoumání
svého případu v prezidentské kancelá-

ři, tak jak jim to poradil náš příbuzný
právník [jedná se o švagra Josefa Vrzá-
ně, JUDr. Jaroslava Vlasáka, který praco-
val u okresního soudu Hradec Králové].
V roce 1969 ovšem můj otec z JZD vy-
stoupil a znovu sám hospodařil až do
roku 1977. Díky „kulackému původu“
jsem měl potíže s přijetím na střední
a vysokou školu, i když jsem přijímací
zkoušky úspěšně složil. Na vysokou ško-
lu mě proto přijali až na třetí pokus. Do
kádrového posudku mi nejprve napsa-
li, že se nedoporučuji ke studiu. Poté
uvedli, že nemají námitek, ale opět to
nebylo nic platné, nebo< mi bylo důvěr-
ně sděleno, že tam musí být napsáno,
že se doporučuje k dalšímu studiu.“ 

Podle dochovaných písemností Jo-
sef Vrzáň vystoupil k 1.10.1969 z JZD.
Družstvo s ním provedlo majetkopráv-
ní vypořádání, vyčlenilo půdu, vrátilo
živý i mrtvý inventář kromě koní. Pře-
dání koní se stalo předmětem sporu.
Zatímco Vrzáň do JZD odevzdal 2 chov-
né klisny a 2 hříbata, JZD mu nabídlo
jako vyrovnání 2 klisny ze čtyř koní,
které v té době vlastnilo. Vrzáň se brá-
nil tyto klisny převzít, protože neodpo-
vídaly hodnotě koní jím do družstva
vložených. Jak uváděl, obě klisny byly
značně staré. Jedna z nich navíc trpěla
dušností, což byla vada, kvůli které by
každý kupec mohl odstoupit od smlou-
vy. Vrzáň si proto vymiňoval, že pokud

je převezme, tak pouze za hodnotu, za
kterou by je vykoupila jatka, aby nebyl
finančně poškozen. JZD se začalo s Vr-
záněm soudit a od soudu požadovalo,
aby mu soud uložil povinnost koně
převzít. Vypořádání tak proběhlo až
24. 7. 1971, kdy Josef Vrzáň musel pře-
vzít pouze jednu klisnu „Hnědku“ za
9000 Kčs. Ani k tomuto datu ale spor
zcela neskončil, protože Vrzáň odmítl
zaplatit částku 1931 Kčs, která mu byla
naúčtována JZD za krmení a ošetřová-
ní jeho klisny s tím, že do té doby jemu
přidělenou klisnu využívalo JZD (ko-
nec sporu se mi nepodařilo dohledat).

Jednotné zemědělské družstvo
(dále jen JZD)

Kolektivizace se v této obci nedaři-
la. Téměř všichni místní obyvatelé do
JZD vstoupit nechtěli a svůj vstup neu-
stále oddalovali. V roce 1952 soudruh
Svoboda při schůzi OV KSČ kritizoval
práci svých spolustraníků v Novém Měs-
tě, kteří tvrdili, jak je vše přichystáno
v jejich obci pro založení JZD a prove-
dení HTUP, ale nakonec tam nepode-
psali přihlášku do JZD ani členové stra-
ny, a dokonce ani rady MNV5. Aktivně
vystupovala pro založení JZD v obci
Božena V., která již v roce 1945 vstou-
pila do KSČ, v letech 1954 -1960 za-
stávala funkci tajemnice MNV a pro za-
ložení družstva aktivně přesvědčovala
místní zemědělce, aby do něho vstoupi-
li. Sama do něj vstoupila jako první. JZD
se zde podařilo založit až v roce 1957.
Společné hospodaření začalo od 1. led-
na 1958 a do JZD vstoupilo 45 rodin
s celkovou výměrou 304 ha. Již v roce
1957 uzavřelo JZD výhodnou patronát-
ní smlouvu, ve které se Šlechtitelský
a semenářský podnik Chlumec n. C. za-
vazoval pomáhat JZD v Novém Městě.
V roce 1965 došlo ke sloučení JZD No-
vé Město a JZD Písek pod neutrálním
označením JZD Rovina se sídlem v No-
vém Městě a výměra tak stoupla na
736 ha. 

Pokud se někdo zdráhal do JZD
vstoupit, bylo mu to direktivně naříze-
no. Takto např. rada MNV Nové Město
rozhodla 2. 12. 1957 o předání used-
losti Václava Šimáka č. p. 13 do užívání
JZD, a to včetně hospodářských budov
(nikoliv však obytných)6.

JZD muselo překonávat trvalý ne-
dostatek pracovních sil, protože kdo
mohl, z JZD utekl, a kdo nemohl, ales-

1 Vojtěch Bošek: Místopis a veřejná správa politického okresu novobydžovského,
Nový Bydžov 1940

2 SOkA Hradec Králové, ONV - Nový Bydžov, inv. č. 1179, k. 385, f. 63
3 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 36, kn. 36,

zápis ze 2.6.1953
4 Hf: Vesnický boháči Josefe Vrzáni, dost! In:Vesnické noviny pro novobydžovský

okres, r. III. (1952), č. 9, s. 2. 
5 SOkA Hradec Králové, KSČ - okresní výbor Nový Bydžov, inv. č. 35, kn. 35,

zápis z 29.7.1952
6 SOkA Hradec Králové, JZD Nové Město n. C., inv. č. 23, k. 1
7 SOkA Hradec Králové, JZD Nové Město n. C., inv. č. 28, k. 1
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25. července, krátce před šestou ho-
dinou ranní, kdy mělo vypršet ultimá-
tum, se srbský premiér Pašič osobně
dostavil na rakousko-uherské vyslanec-
tví v Bělehradě a odevzdal srbskou ve-
lice zdvořilou a mírumilovnou odpověb,
která znamenala přijetí takřka všech ra-
kousko-uherských požadavků se zdvo-
řilou výhradou vůči dvěma, které ve
svých důsledcích zjevně porušovaly suve-
renitu srbského státu. Rakouský vysla-
nec baron Giesl se neobtěžoval studovat
srbskou odpověb déle než 45 minut. Po-
té ji označil za nedostatečnou. Již pře-
dem měl zřejmě zavazadla sbalena k od-
jezdu, nebo< vzápětí odjel s rodinou
i spolupracovníky na nádraží, kde byl
pro ně připraven vagon k cestě do Víd-
ně. Již předtím rakouský vyslanec v Ber-
líně hrabě Szögyény sděloval svému
minstru zahraničí Berchtoldovi šifrova-
ným telegramem: „Předpokládá se zde
obecně, že odpoví-li Srbsko odmítavě,
bude z naší strany následovati nepro-
dleně vypovězení války a zahájení ne-
přátelství. Jakýkoli odklad vojenských
operací považoval by se zde za velmi
nebezpečný, a to vzhledem k interven-
ci ostatních velmocí. Radí se nám, co nej-
naléhavěji přejíti neprodleně ke skut-
kům a postaviti tak svět před hotovou
událost.“

Srbská odpověb uklidnila Evropu.
Zdálo se nemožné, aby ji Rakousko ne-
přijalo. I ruský car nabádal srbského

krále k vstřícnosti telegramem, který
končil slovy: „Pokud jest sebemenší na-
děje, že možno vyhnouti se prolévání
krve, nech< všechno naše úsilí směřuje
k tomuto cíli.“ Tím větší bylo zklamání
světové veřejnosti, když Rakousko-Uher-
sko mírumilovnou srbskou odpověb
odmítlo. Anglie se prostřednictvím své-
ho ministra zahraničí Greye pokusila
udržet mír zprostředkovacími návrhy,
ale Německo dalo Rakousku tajně na
vědomí, že s žádnými návrhy tohoto
druhu nesouhlasí. Ztroskotala i snaha,
aby do sporu zasáhla konference čtyř
velmocí, Anglie, Francie, Itálie a Rus-
ka. 28. července vypovědělo Rakous-
ko-Uhersko válku Srbsku. Itálie, člen
spojeneckého trojspolku s Německem
a Rakouskem okamžitě zareagovalo
sdělením odeslaným Německu: „Poně-
vadž válka podniknutá Rakouskem, hle-
díme-li k zvláštním následkům, které
by z ní mohly vzejíti... má ráz útočný
a neshoduje se tudíž s čistě obrannou
povahou trojspolku, nemohla by se jí
Itálie zúčastniti.“ V Postupimi se kona-
la porada nejvyšších státních činitelů,
na které zcela zvítězili přívrženci války,
která podle nich měla být krátká a ra-
dostná. Chvíle byla podle převládajícího
názoru zvolena příhodně. Francie bu-
de rychlým postupem sražena k zemi
a s Ruskem bude potom plná útočná
síla Německá rovněž brzy hotová. Je
třeba pouze zajistit neutralitu Anglie.

Říšský kancléř Bethmann-Hollweg
si hned po návratu z této strategické
porady pozval k sobě britského vyslan-
ce sira Goschena, aby s ním projednal
podmínky, za nichž by Anglie byla
ochotna zdržet se účasti ve válce. Na
německé nabídky odpověděl britský
ministr zahraničí sir Grey velice rozhod-
ným a naprosto jednoznačným proje-
vem: „Kancléř nás žádá, abychom se
zavázali, že budeme stát s rukama za-
loženýma, zatímco se Německo zmoc-
ní francouzských kolonií a rozdrtí Fran-
cii... Po věcné stránce je to návrh nepři-
jatelný. Kdybychom ani toho nedbali,
bylo by pro nás potupou, kdybychom
ujednali takový obchod s Německem
na útraty Francie, potupou, které by se
dobrá pověst naší země nikdy nezba-
vila. Dále nás žádá kancléř, abychom
s ním smlouvali o svých závazcích a zá-
jmech týkajících se belgické neutrality.
Nikdy, za žádných okolností nepopře-
jeme sluchu podobnému kramaření.“

Události nabývaly rychlého spádu.
31. července císař František Josef I. po-
sílá telegram císaři Vilémovi. Oznamu-
je v něm, že na zprávu o ruské mobili-
zaci z 29. července nařídil všeobecnou
mobilizaci. „Akce mé armády proti Srb-
sku, jež je v proudu, nemůže býti hro-
zivým a vyzývavým chováním Ruska
rušena. Opětovné zachránění Srbska
ruskou intervencí musilo by míti vzápě-
tí nejvážnější následky pro mé země,
proto nemohu k takové intervenci na-
prosto přivoliti. Jsem si vědom dosahu
svých rozhodnutí. Pojal jsem je v dů-
věře ve spravedlnost boží a v jistotě,
že Tvá branná moc zastane se v ne-
proměnné spolkové věrnosti mé říše
a trojspolku.“

Vilém II. odpověděl ještě týž den:
„Nařídil jsem dnes přípravy k mobiliza-
ci. Definitivní mobilizace bude násle-
dovati co nejdříve. Je nejvýš důležité,
aby Rakousko své hlavní úsilí obrátilo
proti Rusku. Srbsko je zcela vedlejší.
Snaž se přiměti Itálii všemožnou ústup-
ností k účastenství v našem boji.“

Vídeň bouřila válečnickým nadše-
ním. I Berlín dychtil po krvi nepřátel
Německa. A po kořisti uchvácené si-
lou armád. Deset milionů mužů růz-
ných národů světa bylo v těch chvílích
předurčeno k smrti na budoucích bo-
jištích světové války, která vinou zmí-
něných dvou monarchů začínala.
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Pokud byl atentát v plánech rakou-
ské tajné služby jako vyprovokovaná
nebo zinscenovaná záminka k válce,
vymkla se poněkud režii z ruky. Že Sr-
bové se chopili lákavé příležitosti a chys-
tají atentát, o tom získal předem infor-
mace i sám arcivévoda. Spoléhal samo-
zřejmě, že ho policie ochrání. Co bylo
příčinou, že se atentát spiklencům vy-
dařil? Její neschopnost, anebo skrytý zá-
jem vystavit následníka trůnu smrtelné-
mu nebezpečí úmyslným zanedbáním
spolehlivé ochrany? Však existují o ar-
civévodovi informace, které nasvědču-
jí, že byl nejspíš některým dvorským
kruhům trnem v oku. Jeho základním
politickým cílem totiž bylo odstranit ra-
kousko-uherský dualismus. To bylo jis-
tě leckomu proti mysli.

S českým národně sociálním předá-
kem doktorem Švihou se tajně radil
o možnosti poskytnout Čechům stejná
práva jako Uhrům. Pochopil, že už ne-
ní nadále možné potlačovat spravedlivé
tužby Čechů a ostatních utlačovaných
národů Rakouska po rovnoprávnosti
a plném rozvoji národního života. Nej-
spíš tu hrálo roli i jeho š<astné manžel-
ství s českou hraběnkou Žofií Chot-
kovou. Nebyl ani odpůrcem národních
tužeb Srbů, takže ho za svého úhlavní-
ho nepřítele považovali omylem. S ane-
xí Bosny a Hercegoviny nesouhlasil
a zastával se jihoslovanských práv. S cí-
sařem se urputně přel v řadě otázek
státní správy, kterou si umínil po svém
nástupu na trůn radikálně reformovat.
Přikláněl se k vytvoření moderního spol-
kového státu s výraznou autonomií spol-
kových zemí. Neměl rád Mabary, jimž
zazlíval nesnášenlivý nacionální šovi-
nismus, nenáviděl socialisty, ale i židy
a evangelíky a také stoupence sjednoce-
ní s Německem. V krku měl zejména
Prusy, kterým nemohl odpustit ostud-
nou porážku Rakouska v roce 1866,
takže se musel na Konopišti při jedná-
ní s císařem Vilémem v červnu 1914
dost přetvařovat, aby jeho chování k ně-
mu vyznělo přátelsky. Při rozhovorech
s ním se však podle tvrzení některých
historiků ostře postavil proti jeho vá-
lečným plánům. Nebyl sice zásadně pro-

ti válce jako řešení zahraničněpolitic-
kých i vnitřních problémů monarchie,
ale na rozdíl od Německa na ni Ra-
kousko podle jeho názoru ještě neby-
lo náležitě připraveno. Uvědomoval si,
že dezolátní stav, v němž se monarchie
nachází, vzbuzuje v případě války nej-
vážnější obavy o její výsledek, a tím
i o osud habsburské monarchie i říše.
Byl pro válku, ale nepřál si ji prý dříve,
než nastoupí na trůn a dosáhne radi-
kální změny poměrů. Německo pova-
žoval realisticky za jediného reálného
spojence, ale zároveň měl zájem na
zajištění co možná největší nezávislos-
ti na něm. Shrneme-li všechny tyto úda-
je, je zřejmé, že měl uvnitř říše v nejvyš-
ších kruzích nejspíš nemálo nepřátel,
kteří se nijak netěšili, že usedne na
trůn, a kterým vůbec nebylo proti mysli,
že by náhle zmizel ze scény, a< už se
o to přičinili, nebo nikoliv. Nicméně spá-
chaným atentátem, bez ohledu na to,
jestli jeho spáchání bylo nebo nebylo
usnadněno následníkovými odpůrci, vál-
kychtivým jestřábům se dostalo zámin-
ky k válce.

5. července 1914 odcestoval hrabě
Hoyos do Berlína s vlastnoručním listem
císaře Františka Josefa I. Šlo o koordi-
naci válečných opatření. O dva dny poz-
ději se konala společná porada rakou-
sko-uherských ministrů ve Vídni, po níž
19. července c. a k. rakousko-uherský
vyslanec v Bělehradě baron Giesl ode-
vzdal srbské vládě zpupnou nótu s ulti-
mativními požadavky. Oficiální ujiště-
ní, že srbská vláda odsuzuje zločinnou
a teroristickou propagandu proti Ra-
kousko-Uhersku a že se zavazuje ji vše-
mi prostředky potlačit, uveřejnit prohlá-
šení, jehož text byl nótou stanoven,
potlačit každou publikaci mířící proti
územní nedotknutelnosti mocnářství,
rozpustit okamžitě spolek Narodna
Obrana a zakročit proti dalším obdob-
ným spolkům, odstranit z veřejného
života vše, co slouží propagandě proti
Rakousko-Uhersku, odstranit z vojen-
ské služby všechny důstojníky, kteří se
provinili protirakouskouherskou pro-
pagandou nebo činností a jejichž se-
znam si rakousko-uherská vláda vyhra-

zuje předložit, zahájit soudní vyšetřová-
ní komplotu z 28. června a stíhat pro-
vinilce zdržující se na srbském území,
svolit, aby v Srbsku spolupůsobily c. a k.
orgány při vyšetřování a potlačování
hnutí směrujícího proti územní nedo-
tknutelnosti monarchie, urychleně za-
tknout majora Voje Tankosiče a stát-
ního úředníka Milana Ciganoviče, kteří
jsou kompromitováni výsledkem vyše-
třování, účinnými opatřeními zabránit
účasti srbských úřadů na pašování zbra-
ní a výbušnin přes hranice a propustit
ze služby a potrestat pohraniční orgá-
ny v Šabci a Ložnici, které napomáhaly
původcům zločinu, císařské a královské
vládě podat vysvětlení neoprávněných
výroků vysokých srbských funkcioná-
řů, kteří se po atentátu v tisku vyslovi-
li nepřátelsky vůči Rakousko-Uhersku,
vyrozumět c. a k. vládu bezodkladně
o provedených opatřeních, přičemž od-
pověb se očekává nejpozději v sobotu
25. t. m. o 6. hodině odpolední. K nó-
tě byla připojena příloha obsahující vý-
sledky soudního vyšetřování pachatele
atentátu.

Celá Evropa s napětím očekávala,
co se bude dít. Britský deník Morning
Post 24. července napsal: „Požadavky
kladené Srbsku nemají obdoby, nutí
Srbsko pod pohrůžkou okamžitého vpá-
du vzdát se svrchovanosti a neodvislos-
ti. Vláda rakousko-uherská zašla dá-
le, než si kdo mohl pomyslit. Takové
podmínky nebyly tímto způsobem ni-
kdy uloženy ani státu, jehož bylo doby-
to.“ Francouzský politik Clemenceau
v údivu nad tónem a tvrdostí rakouské
nóty prohlásil: „Rakousko nežádá nic
menšího, nežli aby se Srbsko vzdalo
své samostatnosti a stalo se jeho va-
zalem. A to je přece nemožné.“ Rus-
ký ministr zahraničí Sazonov se sou-
hlasem Francie, Anglie a Itálie odeslal
24. července do Vídně nótu s doporu-
čením, aby Rakousko nejednalo ukva-
peně a dalo možnost i čas potřebný
k prozkoumání obvinění tak těžkých.
Rusko přitom projevilo ochotu v přípa-
dě oprávněnosti rakouských požadav-
ků dát Srbsku příslušné rady, aby jim
vyhovělo.

CO SE DĚLO 
PO SARAJEVSKÉM ATENTÁTU
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v procesu inscenovaném B. Reicinem
odsouzen k trestu smrti za údajnou ve-
lezradu. Revize procesu v roce 1968
prokázala lživost a naprostou neopod-
statněnost obvinění i ortelu, který byl
justiční vraždou spadající do zločinných
deformací kultu osobnosti. Odhalení
pamětní desky ve Štítině je velmi vhod-
nou, i když jen nepatrnou splátkou
dluhu, který má náš národ vůči tomu-
to hrdinovi, jenž byl vyšším vojenským
soudem v Příbrami plně rehabilitován.
Jeho jméno, pošpiněné zločinným sou-
dem a od něho odvozenou propagan-
dou, je žádoucí očiš<ovat s využitím
všech příležitostí. Odhalení pamětní
desky ve Štítině je jednou z nich.“ 

Poté již nic nebránilo, aby deska,
dílo akad. sochařky Jaroslavy Lukešové,
byla 1. července 1989 slavnostně od-
halena. Obranná bariéra zločinu byla
prolomena. 

„Když vypukla sametová revoluce,“
vzpomíná Antonín Benčík, „zpracoval
jsem scénář pro dokumentární film re-
žiséra Tibora Podhorce pod názvem
Proč vás zavraždili, generále? Miliony
televizních diváků tak v červnu 1990
dostaly poprvé možnost seznámit se
důkladněji s Píkovou tragédií i s jeho

rolí v historii našich národů jako vojá-
ka, politika, diplomata a především čes-
koslovenského vlastence. 

Generálu Píkovi se posmrtně dosta-
lo mnoha zasloužených poct a uznání.
Na budově generálního štábu v Praze-
-Dejvicích byla odhalena pamětní des-
ka, federální výbor Čs. bojovníků za
svobodu mu udělil nejvyšší svazové vy-
znamenání Za věrnost 1939-1945, pre-
zident republiky ho 8. ledna 1992 po-
výšil do hodnosti armádního generála
in memoriam. Jméno Heliodora Píky se
i prostřednictvím masmédií dostává do
povědomí obyvatelstva jako významná
osobnost našich národních dějin.

Všechny tyto pocty našly pochopi-
telně značný ohlas v masmédiích a jmé-
no Heliodora Píky se konečně dostá-
valo a dostává do povědomí obyvatel-
stva i do našich národních dějin mezi
významné osobnosti… Blížilo se však
sté výročí jeho narození a na knižních
pultech se dosud neobjevila žádná pub-
likace, která by přinesla ucelený portrét
jeho života a díla i jeho tragického kon-
ce. Rozhodl jsem se proto přerušit na
čas práci na tematice Pražského jara
a spolu s kolegou K. Richtrem, kterého
jsem nemusel vůbec přemlouvat, jsme

se pustili do díla. K stému výročí naro-
zení generála Píky v roce 1937 jsme
mohli veřejnosti předložit prvý ucelený
historický portrét jmenovaného pod
názvem „Kdo byl generál Píka.“ Násle-
dující léta přinášela H. Píkovi posmrt-
ně jednu poctu za druhou. Svým po-
dílem jsme k občanské rehabilitaci
gen. Píky přispěli i my dva druhým, do-
plněným vydáním naší publikace o něm
pod názvem Tragický osud generála
Heliodora Píky (2001) a kolega Richter
svou publikací „... a v zádech měli smrt“
k historii prvních výsadků ze SSSR
a roli gen. Píky (1998) a dále knihami
Přes krvavé řeky, Apokalypsa v Karpa-
tech a dobývání domova díl I a II. Na
drzý pokus někdejšího prokurátora Kar-
la Vaše, který se svého času horlivě
přičiňoval o Píkovo odsouzení, a nyní
se chtěl ospravedlnit brožurou „Moje
perzekuce v právním státě“, jsme spo-
lu s kolegou Richtrem reagovali člán-
kem „Ukázkové zneužití demokracie“
rozbíjejícím jeho argumentaci. Naším
novým příspěvkem k zvýraznění zásluh
generála Píky a k odsudku hanebného
ortelu je nynější druhé, doplněné vydá-
ní knihy Vražda jménem republiky.“
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V noci z 20. na 21. června 1949 na-
psal divizní generál Heliodor Píka v ce-
le plzeňské věznice na Borech poslední
dopis před popravou: „Drahé manžel-
ce, drahým dětem, Táničce a Milanovi
i drahým přátelům. Milovaní, nejdražší,
před strašně a hrůzně tragickými oka-
mžiky stojím klidný, vyrovnán s čistým
svědomím a s vědomím, že - přes mno-
hé chyby - jsem své povinnosti plnil co
nejsvědomitěji a co nejpoctivěji. Jsem
přesvědčen, že nejde o justiční omyl.
Vždy< vše je tak průhledné, že jde o po-
litickou vraždu, přece však rád přine-
su tuto násilnou obě<, bude-li sloužit
k uklidnění v národě, k jeho sjednocení.
Není ve mně zloby, nenávisti ani pomsty-
chtivosti, snad toho moji protivníci chtě-
jí využit k dosažení jednoty. Studí mě
však hořká lítost nad tím, že zmizela
spravedlnost, pravda, - snad jen dočas-
ně - a šíří se nenávist, mstivost. Zmizel
smysl pro snášenlivost, pro svobodu
myšlení a projevu. Jak lehce se prav-
da překroutila v pravý opak a není do-
voleno dáti jediného svědectví a důka-
zu k obhájení pravdy. Je mi líto, že strach
ovládl většinu lidí a že se neodvažují
říci pravdu, nebo alespoň neříci vylože-
nou lež bub z donucení, nebo z kon-
junkturalismu. Kam že zmizela pocti-
vost a odvaha? Kam zmizelo naše Credo
zděděné od M. J. Husa a T. G. Masaryka,
které jsme tak hrdě sobě i světu připo-
mínali? Pravdu! Je to soumrak národ-
ního svědomí nebo už temno svobody
a lidských práv? Ne, nemohu uvěřit, ne-
bo< génius národa je věčný, přetrvá i bou-
ři a nedá zahynouti… Pokud jde o můj
„zločin“, který mám smýt krví, věřte, že
v těchto tragických dnech nezatěžuji svě-
domí hříchem a lží, když Vám pravím, že
jsem zcela nevinen a že se za mne ne-
musíte stydět. Vězte, že jsem obhajoval
za všech okolností a všemi použitelnými
prostředky a schůdnými cestami svůj
národ „náš stát a jeho nezávislost...“

Letos koncem června k 65. výročí
této tragické události, která je špina-
vou skvrnou ostudně hyzdící historii vý-
stavby poválečného československého
státu, vydalo pražské nakladatelství Kru-
tina-Vlček v nově doplněné reedici kni-
hu Antonína Benčíka a Karla Richtra
„Vražda jménem republiky“, jejíž první
vydání bylo v devadesátých letech po-
ctěno literární cenou E. E. Kische.

Nové vydání doprovodil úvodním
slovem syn generála Píky, sám účast-
ník odboje jako příslušník čs. letectva
v rámci RAF, dnes generál v.v. Milan
Píka: „Můj otec generál Heliodor Píka
sděluje v posledním dopise krátce před
potupnou smrtí svým nejbližším i ná-
rodu z cely borské trestnice svoje pře-
svědčení o budoucnosti, která dokáže
jeho nevinu. Autoři Antonín Benčík

a Karel Richter přispěli ve své tvorbě
k naplnění jeho víry ve vítězství prav-
dy. Přispěli k jeho občanské rehabilita-
ci a jméno generála Heliodora Píky se
stává symbolem občanské cti, vlaste-
nectví a hrdinství československého vo-
jáka v historii československého státu.“

Jeden z jmenovaných spoluautorů,
bývalý podplukovník, vědecký pracov-
ník Vojenského historického ústavu
dr. Antonín Benčík, který v roce 1968,
těsně před invazí vojsk Varšavské smlou-
vy svým znaleckým posudkem při ob-
noveném soudním řízení v cause Píka
zcela vyvrátil někdejší zdůvodnění roz-
sudku smrti, a přispěl tak rozhodují-
cím způsobem k Píkově soudní reha-
bilitaci, k reedici knihy Vražda jménem
republiky sám dodává: „Jako spoluau-
tor znaleckého posudku pro obnove-
né řízení... jsem za normalizace ztratil
téměř na dvacet let možnost veřejné-
ho vystupování k seznámení veřejnos-
ti s pravdou o gen. Píkovi. Nový ředitel
Vojenského historického ústavu gen. Ja-
roslav Procházka, který spolurozhodo-
val o tragickém osudu gen. Píky věděl
příliš dobře o mé angažovanosti v ob-

noveném procesu i v reformním hnu-
tí. Byl jsem proto jako statisíce dalších
stoupenců reformního hnutí vyloučen
z KSČ, propuštěn z ústavu a vyhnán do
postavení neplnoprávných občanů - k lo-
patě...“ Celá léta se o generálu Píkovi
nesmělo hovořit jinak než jako o ve-
lezrádci právem odsouzeném k smrti.
Antonín Benčík nicméně udržoval přá-
telské styky s generálovým synem Mi-
lanem i s Píkovým statečným obháj-
cem dr. Váhalou, s nimiž jej pojilo cosi
silnějšího než běžně přátelské pouto.
Navíc jim prozíravě poskytl veškerou
textovou i fotografickou dokumentaci,
kterou k Píkově obhajobě sám shro-
máždil. Na jaře roku 1989 vedení Tě-
lovýchovné jednoty Tatran v Píkově
rodišti Štítině se odhodlalo pokusit se
k 70. výročí svého založení vymoci na
úřadech svolení k odhalení pamětní
desky generála Píky jako někdejšího
zasloužilého místního tělovýchovného
činitele. Byl to odvážný pokus o prora-
žení nactiutrhačné bariéry vytvářené
kolem Píkovy osoby. S námahou se po-
dařilo získat souhlas ONV v Opavě, a do-
konce i kladné stanovisko krajského vý-
bor KSČ. Tehdy se do záležitosti za-
pojil i Benčíkův někdejší kolega z VHÚ
a pozdější spoluautor na knize o Píko-
vi. Benčík o tom píše: „... zbývalo ještě
to nejdůležitější, zlomit odpor Hlavní
politické správy ČSLA. Po svízelném
jednání a tvrdošíjném váhaní politických
dogmatiků obávajících se diskrimina-
ce KSČ podařilo se nakonec prosadit
stanovisko Vojenského historického
ústavu, zpracované tehdy plk. dr. K. Rich-
trem: „K žádosti o souhlas s umístě-
ním pamětní desky na rodném domě
gen. Heliodora Píky v obci Štítina do-
poručuji zaujmout kladené stanovisko.
Generál Píka byl významným účastní-
kem čs. národně osvobozeneckého bo-
je za 1. i 2. světové války. Od dubna
1941 působil v SSSR jako náčelník
zprvu tajné a poté oficiální čs. vojenské
mise. V této funkci zajiš<oval čs. - sovět-
skou vojenskou spolupráci a v jejím
rámci řídil organizování a bojové nasa-
zení čs. vojenských jednotek v SSSR.
Po osvobození republiky se ve vysoké
funkci zástupce náčelníka hlavního štá-
bu podílel na výstavbě poválečné čs. ar-
mády. V roce 1945 byl na základě vy-
konstruovaného falešného obvinění

65 LET OD ZLOČINNÉHO ORTELU

Inzerce
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4. 7. 2014
Miloslav Říbek Nový Bydžov, 

část Skochovice
Blanka Bieliková Nový Bydžov, 

část Vysočany

26. 7. 2014
Petr Nosek Hlušice, 

část Hlušičky
Martina Tomášková Dvůr Králové 

nad Labem

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
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5. 7. 2014
Miroslav Janků Převýšov
Petra Chmelíková Praha

David Federsel Pardubice
Lenka Pešková Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

4. 7. 2014
Joel Christian Butt Velká Británie
Hana Machačová Pardubice

11. 7. 2014
Roman Klouček Mlékosrby
Kamila Dymešová Humburky

12. 7. 2014
Marek Hanuš Chrudim
Kateřina Ropková Moravany

Jiří Luňák Hradec Králové
Soňa Benčová Nová Paka

Lukáš Březina Strašov
Věra Svobodová Lipoltice

Dalibor Váňa Hradec Králové
Petra Stříhavková Dobřenice

25. 7. 2014
Michal Schuster Běrunice, 

část Velké Výkleky
Lenka Ubánková Běrunice, 

část Velké Výkleky

26. 7. 2014
Petr Linhart Řečany nad Labem
Lenka Kučerová Pardubice

Martin Šedina Kolín
Petra Novotná Volárna

Leoš Mencl Nový Bydžov
Alena Zemanová Hradec Králové

Josef Strnad Převýšov
Adriana Weisová Převýšov

1. 8. 2014
Milan Dočekal Žacléř
Kateřina Šimanová Hradec Králové

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

12. 7. 2014
Vlastislav Konhefr Městec Králové
Martina Pilařová Lovčice

Sňatek uzavřený v Loretě

26. 7. 2014
Radek Serbousek Hradec Králové
Lucie Budínská Hradec Králové

Juraj Karáč Slovensko
Monika Krosnařová Hradec Králové

Sňatky uzavřené na zámecké zahradě

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - září 2014
80 let
Zdeněk Boháč 8. 9. 1934
Chlumec n. C., Nádražní 608/IV.

Miroslav Rosecký 18. 9. 1934
Chlumec n. C., Mládežnická 564/IV.

Růžena Bienová 28. 9. 1934
Chlumec n. C., Lučice 59

90 let
Miroslav Plaček 6. 9. 1924
Chlumec n. C., Zimova 574/IV.

Edeltraut Kolínská 6. 9. 1924
Chlumec n. C., Sv. Čecha 63/IV.

Jaroslav Vosáhlo 24. 9. 1924
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

91 let
Jaroslava Bořková 14. 9. 1923
Chlumec n. C., Lučice 74

93 let
Milada Kozáková 17. 9. 1921
Chlumec n. C., Klicperova 81/IV

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Barbora Novotná Lucie Beňová

Jana Volejníková 58 let
Vlasta Volná 86 let 
Vlastislav Řehák 63 let 

Marie Tichá 83 let 
Alena Midlochová 71 let 
František Vávra 90 let

19. 7. 2014
Roman Brzák Nymburk
Tereza Kočková Nymburk

Sňatek uzavřený na nádvoří penzionu Alwin

5. 7. 2014
Andrej Furik Brno
Markéta Cilerová Chlumec nad Cidlinou

Sňatek uzavřený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

18. 7. 2014
Zbyněk Chrastný Praha
Zuzana Chmelíková Praha Za matriku: I. Uchytilová

Sňatek uzavřený na zahradě rodinného domu 
v Převýšově
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Dne 8. 8. 2014 uplynulo 25 let, 
kdy nás ve svých 53 letech opustil

pan Miroslav BRŮŽA
z Klamoše. 

Celý život pracoval jako řidič autobusu
v ČSAD Chlumec n. C. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu tichou vzpomínku.

Manželka a děti s rodinami
PRO TÁTU
Roky tiše běží, 
jak klidné řeky proud. 
Jen vzpomínky se vracejí 
a nedají zapomenout...

Děkujeme všem, kdo s námi vzpomněli

na Vladimíra ČERMÁKA,
který by se 9. srpna 2014 dožil 80 let.

Děkujeme touto cestou všem, 
kteří se přišli naposledy rozloučit 

s paní Evou FRÝDOVOU.

Děkujeme panu Netíkovi a restauraci U Staré brány.
Zarmoucená rodina

Inzerce
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